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Edb arkeologi 

Grafisk databehandling 

Vanligvis presenterer vi en rekke ulike tema om edb og 
humanistiske fag i hvert nummer av bladet. I dette nummer
er har vi il71idlertid valgt å gi plass til to mer omfattende 
redegjørelser med tilknytning til edb i arkeologi og grafisk 
databehandling. 

Det er i dag ca. 15 år siden de første arkeologiske miljøer 
rok i bruk edb i vårt land. Vi mener tiden nå er inne til å få 
en presentasjon av arbeid som er utført og få synspunkter 
på edb so/71 hjelpemiddel i arkeologisk fag- og forsknings
arbeid. 

Humanistiske Data har bedt dosent Stig Welinder, Old
saksamUngen, UiO om å være gjesteredaktør for denne 
delen. Stig Welinder har selv bru/Cl datamaskin i sitt arbeid, 
senest som forsker-NAVF i ca. 1 112 år. Da arbeidet han 
med utvikling av en programpakke for kvantitativ og 
statistisk analyse i arkeologi. 

Datamaskinens muligheter til å lagre og bearbeide store 
datamengder har ført til behov for å kunne fremstille 
resultatene av databehandlingen i en oversiktlig og enkel 
form (f.eks. diagrammer, kurver, kart). I tillegg oppstår et 
ønske om å kunne fremstille og bearbeide tegninger av 
virkelige objekter, feks. på en dataskjerm. Begge disse 
behov for visualisering tas opp i artikkelen til førstekonsu
lent Øystein Reigem om grafisk databehandling. Bruk av 
denne teknikken har i dag vært beskjeden innenfor de 
humanistiske fag, men her vil det skje store endringer 
fremover etter hvert som utstyr og programvare forbedres -
og blir rimeligere. 

Joslein H. Hauge 
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Datamaskinen i arkeologi 

Srig We/inder 

Den foljande artikelsamlingen belyser anvandningen av datamaskin
baserade metoder inom arkeologi. Ncdan foljer en forsak till systema
tisk introduktion utifrån en norsk synvinkel. 

Under senare delen av 1970-talet slag datamaskinen igenom som 
redskap inom norsk arkeologi. Tidigare pionji:irverksamhet hacle stupat 
beroende på en rad faktorer, som alla efter 1975 har undanrcijts. De 
framsta drivkrafterna vid den snabba och effektiva introduktionen av 
datamaskinarkeologi ar - utan inbordes rangordning: 

I. Arkeologernas egen nyfikenhet 
2. I nternarionella forebilder, inte minst larobocker som Doran et al. 

1975 
3. Effektiva interakriva programpaket (SPSS, Minitab etc.) 
4. God rillgång till stormaskiner och interaktiva terminaler på univer

siteten 
5. God tillgång til ekonomiska ressurser for datamaskinanviindning 
6. God tillgång till konsulthjalp vid NAVFs EDB-senter for humanis

tisk forskning och de historisk-filosofiska fakulteternas EDB
avclelningar (eller motsvarande beroende på universitet) 

lnom delar av arkeologin kan datamkaskinanvandning idag sagas 
vara rutin. I nom andra delar pågår innovationsarbete. lnom ytterligare 
andra potentiella anvandningsområden pågår ingen verksamhet, och 
ingen ve rksamhet planeras. Den verksamhet, som faktiske pågår, vid 
de arkeologiska regionmuseerna och Riksantikvaren kan summeras 
under tre huvudrubriker: 

I. Antikvarisk anviindning 
De arkeologiska institutionerna forvaltar omfattande samlingar 

av foremål och omfattande arkiv. Sam lingarna och arkiven har en 
daglig rutinmassig anvandning i forskning och kulturminnesfor
valtning. Arbetsuppgi fter, som ar val iignade for datorisering, ar 
sokning i det ekonomiska kartverkets fornlamningsregister i 
samband med planorenden, sokning i foremå lskata loger, och 
bevakning av konserveringstillståndet hos foremålssamlingar. 

Den datoriseracle fornminnesforvaltningen vid Arkeologisk 
museum i Stavanger ar beskriven av Løken 1983. Eu liknande 
system i bruk vid Fredningsstyrelsen i Kopenhamn ar beskrivet av 
Hansen 1982. Arbetet med datoriserade foremålskataloger 
befinner sig på planerings- og forsaksnivå. Målet ar att in fora 
arkiv- och saksystem liknande elet av Rune Hermansson beskrivna. 
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2. Analytisk anvandning 
Med «analytisk anvanclning» avses anvandningen av clatamani

pulcring,scatistiska metoder , simulering och spcciella for arkeo logi 
utvecklade kvantitativa metoder såsom seriationsmctoder. 

Statistiska metoder, aven sofist ikerade multivariata analys
metoder, anvancls idag rutinmassigt inom norsk arkeologi (dock ej 
på alla institutioner). Ett anta! arbeten av acceptabel internationell 
standard har publicerars, t.ex. Holm-Olsen 1981, Johnsen et al. 
1982. 

I Stig Welinders artikel skisseras nulaget med avseende på 
anvanclningen av clatamaskinbascracl statistik; i Clive Onons 
artikel skisseras ett internationcllt framtidsperspektiv. 

3. Undervisning 
· Det ser ut som om imroduktionen av datamaskinbaseradc 

metoder i norsk arkeologi ar forenat med ett generationsskifte 
i nom den vet ens ka pliga persona len på museer och undervisnings
avclelningar. Om derma iakttagelse ar riktig - och om en bred 
introduktion av datamaskinbaserade metoder i norsk arkeologi ar 
onskvarcl så måste undervisningen av dagens rorskarstudenter vara 
central. Gro Manclt och Reidar Bertelsen clisku1erar i sina aniklar 
ele erfarenheter, som hiuills ar gjord vid undervisningsavdelning
arna i Bergen og Tromsø. 

For Oslos del kan sum meras att undervisning i bruk av elet 
arkeologiska programpaketct STAR, besk rivet i << 1-1 umanistiske 
data 1-83 » , kommer all vara ett regu lj art undervisningsmoment 
ror mellomfag f.o .m. 1984. 

l.illl'r:1111r 
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Erfaring med statistikk og edb i arkeologiunder
visninga ved Universitetet i Tromsø 

Reidar Bertelsen 

Norsk arkeologi har ennå ikke gitt computeren noen stor plass, hverken 
i forvaltning , forskning eller undervisning. Det er likevel klare tegn til at 
denne situasjonen er i endring, derfor vil kanskje mange si at undervis
ningsinstituttene burde ligge foran og forberede neste generasjon på elet 
som kommer. Mitt hovedsynspunkt er at en kanskje bør holde noe igjen 
og at det ikke er sterke grunner til å gi computeren større plass i 
undervisningssammenheng enn elet som faller naturlig i forskeropp
læringa. 

Vårt fokus bør være på forskingsmessige behov, ikke på verktøyet og 
dets potensiale. Dette er ikke noen uvesentlig distinksjon når man 
tenker på den store bredden i bruksfelt som edb har fått. I dag kan man 
ikke sette likhetstegn mellom edb og statistiske analyser. 

Vårt utgangspunkt har vært at multivariable statistiske metoder er av 
potensiell stor betydning for arkeologi fordi em pirien vår ofte er 
ugjennomsiktig . Vi har ytterst få kilder av berettende karakter og 
definitivt ingen besvarte spørreskjemaer der utsagn fra intervjuob
jektene er relati vt klare. Vårt materiale trenger ofte reduksjon slik at vi 
kan skille klare strukturer fra «grums og støy» . Konvensjonelle statis
tiske teknikker stiller ofte krav til empirien som vi ikke kan få oppfylt. 
Multivariable metoder brukt eksplorativt kan ofte gi innsikter i materi
alet som er vesentlig for en fruktbar hypotesedannelse. Ulempen er 
imidlertid at slike metoder krever så omfattende regneoperasjoner at de 
i praksis ikke kan gjennomføres med blokk og blyant. I overensstem
melse med dette har vår undervisning på dette feltet dreid seg om 
statistiske metoder der edb har vært et nødvendig verktøy, ikke om 
computerens generelle muligheter til å løse statistiske eller andre 
oppgaver. 

For å gjøre dette noe klarere , skal vi ta leseren med til Carl Axel 
Mobergs STRUCTUREVILLE. Trafikken i byen er både for «pedes
trians» (blyant og papir) og for «drivers» (computer). 

Forskjellen er på mange måter analog med det vi ville oppleve som 
fotgjenger og bilist i en moderne by. Vi kunne gjennomføre de fleste 
forflytninger ved begge metoder, men det ville være noe situasjons
avhengig hva som er gunstigst. En svært viktig del av STRUCTURE
VlLLE er imidlertid reservert for «drivers», det er «The Plantetarium 
Terminal» hvor de store og uoversiktlige datatabeller kan forenkles slik 
at de gir mening. Passasjene hit, gjennom «The Eigenvalue Wall » er 
åpen bare for den som har den nødvendige statistiske im:isikt og 
behersker computeren til formålet. 

7 



To kurs i Tromsø 

Erfaringene her i Tromsø er ikke omfattende, det er i hovedsak to tiltak 
som har vært gjennomført: 
I. Nordisk forskerkurs i tilknytting til et NAVF-støttet forsknings

prosjekt: «Multivariable statistiske metoder i arkeologi. » Kursar
rangementet var i samarbeid med NAVFs EDB-senter for humanis
tisk forskning og fant sted i juni 1981. 

2. Forelesningsrekke og kurs for magistergradstudenter i deskriptiv 
· og eksplorativ statistikk , vårsemesteret 1982. 

Forskerkurset ble gjennomført med de sju prosjektmedarbeiderne 
som kjernegruppe og hovedbyrden av undervisning lå på statistikerne. 
Spesial forelesninger ble gitt av inviterte gjesteforelesere. Deltakere var 
hovedsakelig yngre nordiske forskere fra arkeologi og nære nabofag. 
Deres forhandserfaring i statistikk og computerbruk varierte sterkt, 
men den forskningsbaserte motivasjon var stor over heile linja . 

Hovedmålet med kurset var å gi deltakerne innsikt og brukserfaring i 
to multivariable statistiske metoder som kursledelsen anså var av sentral 
betydning, korrespondanseanalyse og prinsipal komponentanalyse 
(Bølviken e.a. 1982). Ellers skulle kurset gi kjennskap gjennom omtale 
av en del andre metoder, faktoranalyse, clusteranalyse, regresjons
analyse osv. For å nå dette målet var det nødvendig å sikre at deltakerne 
hadde et felles startgrunnlag: 

- Grunnleggende innsikt i deskriptiv statistikk 
- Nok ferdighet i edb til å kunne opprette datafiler og operere et 

fåtall programpakker 
- Elementær arkeologisk innsikt i en del datasett som var valgt ut til 

øvingseksempler 

Denne felles plattformen ble gitt via intensive innføringskurs der det 
var rom for spesialveiledning etter behov. Hoveddelen av sjølve forsker
kurset var så sikta inn mot ei klargjøring av det matematiske grunnlaget 
for de utvalgte metodene, anvendelse av metodene på øvingseksempler 
og eget materiale og tolkingsdiskusjoner av analyseresultatene. 

Kursledelsens egen vurdering av et slikt «trangt» opplegg var at 
konsentrasjonen omkring få temaer tillot at deltakerne fikk en djupere 
innsikt enn det en rikeligere meny ville gitt innafor de samme ramme
betingelser. Det var imidlertid en åpenbar ulempe at metoder som har 
hatt betydning i seinere års arkeologiske forskning måtte skjæres ut. 
Dette ble søkt retta på ved at innbudte gjesteforelesere redegjorde for 
prosjekter der alternative og eventuelt mer spesialiserte metoder var 
anvendt. Disse forelesningene hadde også en klart motiverende effekt. 

I kurset var det også innpasset en del diskusjoner som tok sikte på å 
evaluere ulike tilnærminger og ikke minst diskusjoner av mulighetene 
som ligger i standard statistikkpakker. 
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Erfaringer 

Pedagogisk sett er våre erfaringer nokså alminnelige, både deltaker og 
underviser får best utbytle når undervisningsopplegget treffer behov 
som er begrunna i deltakernes forskningsinteresser. 

Etter å ha sammenligna egne erfaringer fra annen kurssammenheng 
med de to tiltakene vi har gjennom ført, står det også klart for oss at 
statistisk veiledning i et fag må baseres på statistikere som har godt 
kjennskap til fagets egenart. Det gir ikke på langt nær samme utbytte å 
bruke statistikere som ikke kjenner faget, kvantitativt orienterte for
skere fra andre fag eller edb-fagfolk som kanskje hverken er sterke i 
statistikk eller det aktuelle anvendelsesfaget. Forskerveiledning i 
anvendt statistikk er en oppgave for fagstatistikere som er i stand til å 
takle de metodiske utfordringene som f.eks. arkeologifaget byr på. 

Kurset i deskriptiv og eksplorativ statistikk for magistergradstu
dentene i arkeologi våren 1982 bygde delvis på erfaringene fra forsker
kurset. Målet var i hovedsak det samme. Rammebetingelser gjorde det 
nødvendig med en del endringer: lærerstaben var begrensa til en 
statistiker og en arkeolog, undervisningsvolumet var nokså likt, men 
spredt over ett semester og deltakertallet var det halve (9 mot 18). Dette 
medførte et noe trangere opplegg mens vi fikk bedre muligheter til å 
konsentrere oss noe om deltakernes egne prosjektinteresser. Fordi 
studentene hadde noe svakere statistisk innsikt på forhånd enn det 
forskerkursdeltakerne hadde, var det også viktig å konsentrere seg 
sterkere om elementær deskriptiv statistikk og edb-messig ferdighets
trening. 

Disse erfaringene reiser spørsmålet om tilgjengeligheten av veiledning 
fra erfarne rådgivere . I Tromsø har situasjonen vært uvanlig gunstig 
fordi undervisninga kunne legges opp i fortsettelsen av et forsknings
prosjekt. Denne situasjonen er temporær og det er ellers lite sannsynlig 
at li .knende forutsetninger kan være til stede ved andre læresteder 
innenfor overskuelig framtid. Etter vårt syn er dette et ansvarsfelt der 
elet er naturlig at nasjonale organ som NA YFs EDB-senter engasjerer 
seg. 

1.illrralll r 
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Informationssystem med bilddatabas for museifore
mål 

REFORM, REtricvcal system FOR Museums 

R1111e Hermansson 

lnformationssystemet REFORM ar uppbyggt kring en databas av typ 
faktadatabank med all information tillganglig on line. Systemet ar 
avsett for dokumen tat ion av museiforemål och utvecklat vid Kultur
arvet, Falun. Det innehåller såval verbal information som fotografisk 
avbildning av respektive foremål. REFORM har urvecklat s med ekono
miskt scod från DFI, Delegat ionen for vetenskaplig och teknisk infor
mationsforsorjning. Armemuseum, Stockholm, fick 1982 anslag från 
DFI for utveckling av ett sys tem dar en någoc avvikande typ av 
foremålsbeskrivni ng macas in i da1abasen och dar bilderna finns lagrade 
på videotape i stallet for på videoskiva. 

Registrering av data 

Systemet ar avsett for museiforem ål. Yarje foremål beskrivs på en 
A4-bl ankett (fig . 1) dar halva blanketten innehåller fasta faltuppg ifter 
och resten kan disponeras for fritextbeskrivning. Beskrivningarna 
idemi fieras genom en beteckning for land, Jan, museum och fore
målets nummer. Det finns mojlighct att gora beskrivningar på två 
nivåer over de enski ld a forcmålsbeskrivningarna . For ett gravfalt kan 
den hogsca nivån innehå ll a uppgi fter om hela området, t ex topografi, 
typ av gravar och utforda underso kningar. På ni:ista nivå kan de 
cnskilda gravarna och andra anlaggningar beskrivas. På dessa båcla 
nivåer gors beskrivningarna helt i fritext och på mo1svarande registrer 
ingsblanketter finns två falt for hanvisning till gemensamma beskrivnin
gar. Realnummer anslurer till ett internationellt klassificeringssystem 
och finns publicerat i «Outline of Cultu ral Materials» , utgiven av 
Human Relations Area Files, Inc. New Haven. En svensk bcarbetning 
«O versik t over kulturinventariet» har u1givits av Nordiska museet. De 
tresiffriga realnumren kan i REFORM utbyggas till 12-siffriga , vi lket 
mojliggor en finare indelning av storre grupper. Ett sakorcl ar ett 
forem å ls rikssvenska benamning . Normer finns for sattet att ange 
sakorcl och forteckningar med goclkanda sakord och real nummer 
kommer an fortlopande produceras från systemet. 

lnmatning 

Registrerade data kan matas in i sys temet från en dataterminal eller via 
.en mikrodator. Vid Kulturarvet anvands mikrodatorn Panasonic 
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Fig . I. Regisrreri11gsblankeu. Fiilr, «Samling», i1111ehål/er e11 kodbeteck
ni11g dår land, lii11 (11101svara11de) och museets kod in går. Fdlt 2a och 2b, 
i<Ge111e11sa111 beskr. », hdnvisar till 1111111111er på overgripande beskriv
ningar. Fiilt 6, «spee. ben.» kan tex vara en dialektal bend11111i11g på ell 
.foremål. I Jiilt 17a, /Sa, 19a och 20a anges med fdrkort11i11g vi/ka måll 
som avses. Kodema i 27a, 31 b, 35c, och 39d ta/ar 0111 vi/kei 11a11111 som 
a11gi1•irs på respektive na11111rad. Koordinmema i 42a, 42b, 42c och 42d 
dr /.:opplade till dessa 11a11111rader. Dessa uppgz(ter lagras i systemet och 
kommer efter hand all 1110)/iggdra automatisk koordinatsdlling. 
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Fig. 3 . Te1•e med !aserskfrspe!are. 

JD-800 U, utrustad med två 8" disketter samt Texas Silent 733, utrustacl 
med kassettband varifrån i:iverfi:iring sker till Panasonic. Beskrivning
arna finns på blanketter men registrering kan också gi:ires clirekt vid 
maskinen, clar blankettens layout finns på bilelskarmen. Det senare 
forfaranclet anvands av Armemuseum. 

Overforing til databas 
Alla uppgifler lagra.s på en medelstor dator, DEC system 10 vid 
Meclicinclata i Gi:iteborg. Overforing från mikrodator kan ske via 
uppringbar telefonfobinclelse, Datel, med 300- eller l 200- baud eller 
split speed 1200/75. Ofta ar en anslutning till elet nordiska clacanatet, 
Datex, ekonomiskt fi:irdelaktigt samtidigt som elet ar tekniskt mera 
avancerat och tillfi:irlitligt.Det ger aven en rad rorclelar vid incernationell 
clatatrafik. Data lag rade på 8" disketter kan aven sandas per post till 
Medicinclata och lasas in clirekt till DEC 10. 

bverforda data testas och felmedclelanclen skrivs ut for manuell 
ri:ittning. Uppdatering kan sedan ske genom ett ecliteringsprogram med 
rerminalen uppkopplacl mot DEC 10. Sakord och realnummer finns 
lagrade i en specie ll fil, och vid inmatning av nya fi:iremålbeskrivningar 
gi:irs en j amfi:irclse och nya sakord, realnummer eller kombinationer 
claremellan skrivs ut på en blankeu for ma nuell gransk ning innan de 
tillfors filen . På motsvarancle satt lagras socken, Jan och ort samt 
motsvara neie koordinat. Koorclinatsallingen kan gi:ires automat iskt for 
orter som finns inlagcla i systemet. 
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Fig . 4. Systemoversikt for REFORlvl. 
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De godkiinda och uppdaterade beskrivningarna skrivs ut på en skonskri
vande printer i två exemplar varav ett kommer att ingå i samlingsagar
ens kata log och ett forvaras på Kulturarvet. Da.rutover kan en rad 
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sammanstiillningslistor produceras, t ex topografiskt register, namn
register, teknikregister och materialregister. Dessa listor kan skrivas for 
en samlingsa.gare, ett tan eller for hela landet. 

Sakordslistan (fig. 2) och realnummerlistor visar hur dessa data 
normerats. Då nya uppgifter hela tiden tillfors systemet kommer 
listorna att publiceras i form av återkommande rapporter. 

Databasen 

System 3RIP anviincles for uppbyggnad och sokning i den databas som 
innehåller alla registrerade uppgi fter. Systemet tillåter sokning i hela 
textmassan, s k fritextsokning eller sokning i speciella falt. Vid utmat
ning av resultatet for en sokning kan man viilja mellan att visa 
fullstiindiga beskrivningar eller delar di:irav. Utmatning kan ske hos 
terminalanviindaren på en bilelskarm, printer eller diskett for senare 
studium eller man kan valja utskrift med snabb radskrivare vid 
datacentralen och postbefodran. 

Bildhantcring 

Både svart/vita bilder och fargbilder av registreracle foremål finns 
lagrade på bildskiva. Bilderna kan med hjalp av en laserskivspelare 
visas på fiirgtv. Det system som anviinds ar Philips laservision. Fore
målsbilder på film overfors via 35-mm spe! film till videotape och 
darifrån till bildskiva. En dubbelsidig skiva rymmer 90.000 bilder och 
varje enskilcl bild kan nås genom ett spårnummer. Apparaten kan styras 
manuellt eller med hjalp av dator. Spårnumren for bilderna finns i 
databasen och det mojliggor automatisk visning av bilder på teve 
samtidigt som motsvarande foremålsbeskrivningar visas på bild
skånnen. (fig. 3 og 4) 

Systemet REFORM ar idag i huvudsak fiirdigutvecklat och museer 
och andra kan ansluta sig for att mata in egen information eller utnyttja 
den samlade mangelen data som idag omfattar uppemot 40.000 fore
målsbeskrivningar, samtliga tillhorande olika hembygdsforeningar och 
museer som haft sina samlingar vid Kulturarvet. I dagarn har också 
Armemuseum borjat overfora sina beskrivningar till REFORM. 
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Edb i arkeologi-undervisningen'? 

Gro Ma11dt 

Bor arkeologi-studenter få opplæring i bruk av edb som ledd i et 
organisert studieopplegg? Ettersom databehandling synes å være tidens 
løsen innenfor stadig flere omnider av samfunnslivet og i økende grad 
også i ulike forskningssammenhenger, burde vel konsekvensen være at 
edb-opplæring gjøres obligatorisk i universitetsutdanningen. 

Når jeg likevel mener at edb-bruk ikke bør inngå som en integrert del 
av arkeologi-studiet, har dette flere årsaker som dels har å gjøre med 
fagets egenart og dels gjelder forskerutdanningen generelt. Del er 
fristende i denne sammenheng å sitere «EDB-loven» fra Gudmund 
Hemes' siste lovsamling: 

« Det er menneskelig å feile, men for virkelig å rote ting til, trengs en 
datamaskin» 1

• 

Nå tror jeg riktignok al datamaskinene kan være til stor hjelp i 
mange arkeologiske forskningssammenhenger, og at ele i stedet for å 
« rote ting til » kan lette arbeidet med å finne fram i og sortere 
arkeologisk materiale. Men jeg tror ikke edb er et magisk virkemiddel 
for all arkeologisk forskning og for alle typer problemstillinger. Bruk 
eller ikke bruk av edb må vurderes i det enkelte tilfelle og av den enkelte 
forsker. Den aktuelle problemstilling og materialets art må avgjøre om 
edb er et hensiktsmessig og nødvendig hjelpemiddel. I denne vurderings
prosessen ligger sannsynligheten for mye prøving og feiling før målet 
nås. Selv om det ener hvert er gjort en del forskning på området 
arkeologi og edb, er likevel mye ugjort og uavklart. Derfor mener jeg 
elet må være ele mer etablerte fo rskerne som tar belastningen med 
eventuelt å mislykkes eller bruke lang tid i et forsøk på å bruke edb i 
ulike arkeologiske forskningsoppgaver. Studenter flest har ikke tid og 
råd og faglig status til å eksperimentere med nye metoder og hjelpemidl
er i avhandlingene sine. 

Men det vil vel alltid være noen studenter som mener å ha behov for 
og lyst ril å prøve edb på det materialet de arbeider med. Og selvfølgelig 
mener jeg ar disse studentene må få muligheter til å gjøre del. Men cia 
vil det være opp til den enkelte student å søke slik informasjon og 
kunnskap - på samme måte som studenter alltid har måttet finne fram 
til hjelpemidler, metoder og stoff fra tilgrensende fag som har vært 
relevante for eieres spesielle problemstillinger. Lar en derimot edb-opp
læring inngå som (mer eller mindre) obligatorisk del av arkeologi-under
visningen, vil dette hjelpemidlet få en sratus som det etler min mening 
ikke bør ha, dvs. det vil lett kunne oppfattes som eneste og/eller beste 
hjelpemiddel for alle arkeologiske problemstillinger. Et annet vi kLig 
argument mot å integrere edb-opplæring i arkeologistudiet er etter min 
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mening al det er begrenset hvor mye fagstoff en kan vente at studentene 
skal tilegne seg i løpet av studietiden. Faget arkeologi er som et hus med 
mange rom. Mangeartet og m angfoldig kunnskap om fakta, teorier og 
mewder skal ha plass under samme tak , og stoffmengden - ny 
kunnskap på ulike felt av faget og i tilgrensende fagområder - bare øker 
med årene . I undervisnings- og studiesammenheng fører dette til en 
stadig avveining mellom «gammel» og « ny» kunnskap. Det er ikke 
lenger mulig for den enkelte student å ha den fulle og hele faglige 
oversikten . Studieplanene representerer utvalg av den tilgjengelige 
kunnskap . I skjæringspunktet mellom faglige ønskemål og en realistisk 
studiesi1uasjon vil en rekke områder av faget - både fakta, metoder, 
hjelpemidler og teorier - falle uten for swdieplan-rammene. Prioritering
en er selvsagt ikke endelig - bør ikke være det - men endres med fagets 
kunnskapsmengde, med de faglige behov som gjelder til enhver tid og 
med de personer som er satt til å forvalte srndieoppleggene. 

Vurdert ut fra dagens situasjon synes jeg ikke opplæring i edb- bruk 
er et «m ust >> som hører hjemme i en arkeologisk studieplan. For 
arkeologistudiet ved Universitetet i Bergen foreligger elet heller ingen 
planer om å organisere slik undervisning - verken på kon eller noe 
lengre sikt. rvlen hva som kan være aktuelt om fem, ti, tjue år, våger jeg 
ikke ha noen mening om. Likevel - for å vri litt på Shakespeare - våger 
jeg å hevde at «To be or not to be (an archaeologist) is nota question of 
edp.)) 

:\'oler: 

I . Hernes, Gudmund: «Hvorfor gn i! g,ir gni! l'lere nye lo\'er for det moderne menneske », 
Uni"crsite1 sforlagc1, 1982. 
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The future of quantitative methods in archaeology 

Clive Orton 

There are two ways we can approach the problem of forecasting . Either 
we can take each individual method or technique - classification, 
seriation, spatial analysis and so on - examine its recent past and try to 
project into the future, bearing in mind the constraints that they may 
impose on each other, or we can look for more generaltrendsand try to 
see how they may influence the development of each technique, or even 
create new anes. Here we shall follow the second approach. 

The main external innuence will be the continuing growth in comput
ing power available to the archaeologist. Over the past few years 
computers have become cheaper, faster and more friendly, a trend that 
is likely to continue. An increasing number of archaeologists will have 
ready access to a radiply growing body of data storage on computers -
field monument inventories, excavation recorcls, catalogues of finds 
from excavations and museum collections, results of scientific analyses 
- and a growing armoury of software with which to manipulate them. 
This is both an opportunity and a danger. Presenting the archaeologist 
with a greater body of data may enable him to make more useful 
cliscoveries and more penetrating interpretations; it may also enable him 
to make a bigger fool of himself. The more readily data are available, 
the more caution will have to be exercised over questions of reliability, 
co ve rage and definition. It is all too easy to believe something simply 
because it has been printed out by a computer. 

Keeping that warning in the background, I can discern three main 
themes. Firstly, we now have enough experience of quantitative 
methods lo know what they can do well and what they can do less well, 
or no better than the trained archaeologist or specialist. For example, 
classification of individual artefacts may remain primarily a subjective 
exercise,since the implicit weighting given by archaeologists to different 
characteristics may be all-important, white classification of assemblages 
may best be done more formally, since the quantity of data overwhelms 
the subjective attempt to grasp it. This is especially true of «unseen» 
assemblages, like the res ult of trace element analyses and other chemical 
or environmenlal data. A recent advance in the statistical analysis of 
percentage data {Aitchison, 1982) should be exploited by archaeolog
ists. More advanced techniques, like canonical variates analysis and 
correspondence analysis may replace the simple faith we once had in 
el us ter analysis. Techniques for comparing the results of (e .g.) classifica
cions of the same objeccs on different variables have been developed 
under the name of constellation analysis (Doren and Hodson, 1975, 
208-9) but have been used surprisingly little in archaeology. They enable 
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archaeologists to compare different systems of classification, and are 
thus of great value in areas where the basis of classification is certain or 
in dispute. 

Seriation is well established as an automatic technique (Marquardt, 
1978), and attention is likely to shift from the extraction of a «main
stream» chronology to examination of departures of individual assemb
lages from the mainstream - which may indicate differences in status or 
function, previously swamped by the chronological trend. Here subjec
tive assessment of the results of a mathematical technique is likely to be 
useful. 

Spatial analysis is ane topic where the weakness of a subjective 
approach is well known (Hodder and Orton, 1976, 4). There have been 
recent statistical advances (University of Bath, 1982) which archaeo
logists have yet to exploit, although they have been making progress in a 
more pragmatic way (Kintigh and Ammerman, 1982; Whallon, forth
coming). 

Seconclly, as more archaeologists become familiar with quantitative 
methods, their use will filter down into smaller ad hoc problems and 
become a generally available clay-co-day tool, rather than the sledge
hammer it aften seems to be today. When faced with a choice between 
two interpretations, it will become natura! to look for a quantitative 
way of decicling between them. With this will go freedom from the 
tyranny of the standard statistical distributions - Normal, Poisson and 
the rest. Non-parametric techniques will become more widely used, and 
as confidence grows I expect to see greater use of Mante Carlo methods 
to mode! and test archaeological data.One area where this approach may 
be particularly useful is in the slUdy of site formation processes 
(Schiffer, forthcoming) and the use of artefact distribution and frag
mentation (especially of pottery) to eluciclate them. Whether experience 
gained here will lead to greater success in modelling on a )arger scale is 
an apen question - results so far have been disappointing. 

Finally, with ever-growing and ever more diverse sources of data 
becoming available, serious efforts must be made to integrale them with 
each other, or else «the centre will not hold» . Specialist scientific results 
must be coherently related to the more «ordinary» archaeological 
information. As an example from the field of dating, recent experi
ments have suggested bow the relationships between radiocarbon <lates, 
straligraphy and pottery typology might be more fully exploiled (Orton, 
forlhcoming). 

Thus the clays of both unquestioning faith in, and irrational rejection 
of, quantitative methods are past. Informed use of appropriate quanti
tative methods must be the norm, or archaeology will be in severe 
danger of drowning in its own data. 
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K vantitativa metoder i nom arkeologisk forskning 

Srig l+'e/inder 

Kvantitativa metoder och datamaskiner ar int e samma sa k. I tabellover
sikten neclan ar alla fyra kombinationer av metoder och mask inredskap 
vanligt forekommancle och lika lcgala: 

Datamaskinbruk 

+ --

Kvantitativa metoder + A B 

- C D 

Kvantitativa metoder ar inte heller cletsamma som statist ik.J tabellover
sikten neclan existerar tre av ele fyra mojliga kombinationerna: 

Statistik 

+ -
Kvamitativa metoder + a b 

-- d 

En sammanslagning av de båda tabellerna ger i praktiken en inclelning 
av den arkeologiska forskningen i fem avdelningar: 

I = Aa. Så val enkel deskriptiv statistik som soristikerade multivariate 
statistiska analyser ar en rutinmassig del av arkeologisk 
forskning. TabelJkombinationen Ba ar i utdoencle 

2 = Ab. Alla kvantitativa analyser av arkeologiska data innefattar 
inte moment, som traditionellt definieras som statistik. 
Exempel ar de neclan beskrivna seriationsmctoclcrna 

3 = Bb. Datamaskiner ar inte nodvandiga. Vissa kvantitativa 
metoder inom arkeologin har utveck lats just med tanke på 
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att åtminstone for rimligt små datamangder vara valagnade 
for papper och penna 

4 =Cd . Måhanda ar elet en motsage Ise att kalla vissa datamaskin
baserade metoder for icke-kvantilativa . Exempel skulle vara 
simuleringsprogram, som bygger p~ logiska operationer, och 
program, som arbetar med text. Atminstone for brukaren 
framstår dessa arbetsmoment som åt minstone icke-nume
riska på terminalen 

5 = Od . l-lovueldelen av all arkeologisk forskning ar icke-kvantitati v, 
anvander fbljaktligen inte statistiska metoder och anvander 
inte - och har inte heller bruk for - datamaskiner. Exemplen 
utgors av 950Jo av textmassan i ele senaste eleceniernas norska 
arkeologiska tielsskri fter 

1' i, I ))) ) 

ATTRIBUTES 

ARTI FACT 

ASSEMBLAGE 

u ARTI FACT 

TYPES 

ASSEMBLAGE 
TYPES 

Fig. I. E11 hierarkisk 1er111i11ofogi for afl beskril'C1 fo remål inom 
arkeologi oc/1 andra sakforskade discipliner. 
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Fig . 2. De kw111rira1iJ1a 111erodemas uppgifr dr au skapa rolkbar 
ord11i11g i oordnade 111d11gder dara . 

Alla kvantitativa metoder mgår explicit eller implicit från en clata
matris vilkendera av punkterna 1-3 ovan de i.in sorterar under. Arkeo
login har skapat en rast terminologi for hur enheter och variabler i 
datamatrisen liksom analysresultaten skall beni.imnas. Terminologin iir 
illustreracl for artefakrer i figur I. Den enskilcla anefaktens clclar iir 
attribut. Otvetycliga clefinitioner av auribut i.ir grundli.iggande for all 
kvamitaciv analys av artefakter. Attriburen fungerar som variabler i en 
clatamatris med enskilda artefakter som enheter. En analys , som ger en 
meningsfull gruppering av artefakterna som resu!Lat , definicrar arte
faktcyper. Anefaktsallskap (assemblages) ar t.ex. innehållet i en grav 
eller avfallet från en boplats. Artefakttyperna fungerar som variabler i 
en datamatris med enskilcla artefaktsi.illskap som enheter. Ell menings
fullt resultat av en analys definierar typer av artefakts/lllskap. 

Den kvantitativa arkeologins mål i.i r att filma artefakttyper och typer 
av anefaktsiillskap, som har intressanta rnlkningar i termer av 
mfonskligt beteende. 

De analytiska metoclerna applieeras vanligen i tre steg: 
I. Rekognocering. Enkla uni- og bivariara metoder anvi.incls for att 

overblicka datamatrisen och undersi:ika fundamentala egenskaper 
hos datami.ingden. Denna del av analysen publiceras aldrig. Dess 
resultat i.ir att ointressanta enheter och variabler sorteras bort l'i:ire 
den slutliga anvi.indningen av mera sofistikeraclc metoder 

2. Beskrivning. Datamiingclen beskrivs med enkla parametrar såsom 
meclclvi.irde och spriclningsvi.irclen, enkla diagram som stapeldia
gram och med krysstabeller och tvådimensionella punktdiagram 

3. Analys. Appliceranclet av soristikerade metoder for att proclucera 
tolkbara monster 
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lntrcssanta monster ar 1 princip av tre slag (Fig. 2): 
a) Serier. Enhctcrna ordn as i cndimcnsionella serier efter in bordes 

likhet. Metoclerna kan vara statistiska (MOS) eller ickc-s tatistiska. 
De senare sammanfattas orta med benamningen seriations
mctocler. Benamningen ar inte entydig. Scriationsrnetoderna kan 
bygga på cnkla, men tidkravande omgrupperingar av clatamatr:~en 
och kra va datamaskin också ror små matriser. Metoder baseracle 
på manipuleringar av en likhetsmatris finns också. Dessa kan 
ibland aven ror reiativt sto ra clatamiingcler vara val agnade for 
handarbete. Troskelen ar konstruktionen av likhetsmatrisen 

b)Gruppcringar. De anvanda metodernas grundide ar att reclucera 
den multiclimensionella datamatrisen Lill en tvådimensionell faktor
mat ris med bibehållandet av en optimal mangel informat ion (vari
ans) från den multidimensionella matrisen. Faktorerna, som fun
gerar som axlar i en t våclimensionell plott, forenar i sig alla de 
ursprungliga variablerna i sto rre eller mindre grad. Forhoppningen 
år att faktorerna skall ha ett meningsfullt innehåll. Dessa metoder 
har blivit prak tisk ! anviindbara forst sedan kraftfulla datamas
kiner konstrucrats. Exempel ar korrcsponda nsanalys, faktoranalys 
CLC. 

c) Hierarkier. Gruppcrna kan vara ordnaclc i cu hierarkiske monster . 
I arkeologisk terminologi betycler elet att enheterna delas in i typer 
och unclenypcr. Clusteranalys ar en allmiim anviincl metocl . Små 
datamiingder kan behandigt hanteras for hand 

En serie artefakter stalls vanligen upp med syftet at konstruera en 
kronologi. Serien anses motsvara en l ids foljcl. Tanken ar att serien 
åte rspeglar en stilistisk eller teknisk utveckling. 

Grupper och hierarkier av artefakter (typer) og anefaktsallskap kan 
motsvara sociala, ekonomiska, kulturclla eller andra gruppering i det 
sarnhiille som i forhistorisk eller histori sk (nb! historisk arkeologi) tid 
har cleponerat artcfaktcrna avsiktligcn eller som avfall. 

De kvantitativa metoderna ar en vag att få fram kunnskap om 
skriftlosa sarnhallen ur artefakter och artefaktsallskap. Kunnskapen 
innehåller en fascinerancle spanning mellan enkelthet och komplexitel. 

Enk,'.lheten, som i detta sa rnmanhang ska ll forstås med negativ 
varcleladclning, består i att uppbygganclet av en kvamifieracl clatarnatris 
kraver en recluktion av in trikata samhallssammanhang till nummeriska 
storheter (finns/l'inns inte, anta!, rnått, procenttal). Det ar inte saken, 
och inte sarskilt trolig!, att komplicerad, mannsklig dynamik kan 
fangas i nummeriska storheter på ett tillfredsstallancle satt. Går humani
stisk insikt och kansla fbrloracl? 

Komplexiteten å andra si clan, som i detta sa mmanhang skall fors1ås 
med positiv varclclaclclning, innebar att speciellt ele multi variata gruppc
ringsmeroderna formår fånga och oversiktligt åskåcl liggora relationer 
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mcllan enhcler och variabler, som eljest knappast skulle gå alt få syn 
på. En fakloranalys kan, med forbehåll for de begri.insningar som ar 
givna av datamatrisens innehåll, påvisa utomorclentlig intrikata, kom 
plexa relationer mellan data, vilka tanjer arkeologens fantasi och 
intellekt till elet yuersta i tolkningsprocessen. Komplexa monster kraver 
komplcxa tolkningar. I-lar arkeologin begrepp och metoder for att 
forstå och beskriva sådana monster i mi.innskliga rermcr? 

I denna span ning ligger således ele kvantitariva metoclernas två 
frarnsta utmaningar: 

I. Att vi.ilja ut anvanclbaradatafi:ir art belysa intressanta och relevanta 
problem 

2. Att finna begrepp och terminologien for att kunna forstå och 
beskriva ele komplexa sammanhang, som speciellt ele multivariata 
analysmetoderna påvisar 
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Grafisk databehandling 

ø_rs1ei11 Reigem 

Gral'isk databehandling er et spennende felt i rask utvikling. Vi kommer 
til å møte datamaskingrafikk i økende grad i ,hene framover, både som 
datamaskinbrukere og i mediene l'ilm og fjernsyn. Datamaskingrafikk 
vil bli et viktig element i rek lame og underholdning og i presentasjo n av 
fakta . 

Det finnes ingen entydig definisjon av grafisk databehandling, men 
generelt kan det sies at denne grenen av clatabchancllingen har med 
ge11ereri11g av bilder å gjøre. Formålet er å kommu11isere i11./iHmw,jo11 
som er lagret i eller beregne, av datamaskinen. 

Informasjonen kan være av ikke-billedlig natur og få en gra fi sk 
representasjon ( l"ig. I) , eller den kan være essensielt gra fisk av nat ur 
(fig. 2). 

Bildene vises på en skjerm eller tegnes på papir. Med skjerm er 
muligheten til stede for å endre bildet på respons fra brukeren. Da må 
programmet som tegner være laget slik at det kan kommunisere med 
brukeren. Dette er i11teralaiv grafisk databehandling . 
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Figur 3. 

Videospill er er eksempel på interaktiv grafisk databehandling . 
Brukeren kommuniserer cia ved hjelp av knapper og spaker. Et mer 
se riøst eksempel er bilkonstruktøren som har en tre-dimensjonal modell 
av er bilkarosseri på skjermen (fig. 3). Han kan zoome inn og ut på 
modellen, dreie den så han ser den fra forskjellige vinkler, og han kan 
gjøre endringer i modellen . 

Vi kan trekke et skille mellom to- og tre-dimensjonal grafisk databe
handling. Det bilkonstruktøren gjor, er et eksempel på tre-dimensjonal. 
Selv om bildene som konstruktøren får på skjermen nødvendigvis er 
nate, er den matematiske modellen i maskinen i tre dimensjoner. 

Karakteristisk for grafisk databehandling er store datamengder og 
mye regning. For å skjønne a t det er store datamengder, er det bare å se 
på den meget enkle modellen av et menneskeansikt på figur 2. En 
fornuftig måte å representere en slik strukwr på i maskinen, er å lagre 
koordinatene til gitterpunktene. Til sammen er elet ca. 20 x 25 = 500 
punkter i gitteret, og hvert punkt har en x-, en y- og en z-koordinal. Det 
blir altså tre tall for hvert punkt - til sammen 1500 tall. Hvert tall må ha 
et visst antall siffer eller desimaler for å få til strekkelig presisjon og tar 
dermed minst like mye plass som to tegn. Dermed tar modellen like mye 
plass som 3000 tegn. 

Enda verre blir det hvis en skal ha mer detaljer med i representasjon
en, f.eks . en kvalitetsgjengivelse av fotograriet på figur 4. Måten å 
representere slike bilder på i maskinen, er å tenke seg dem rutet opp i 
mange små kvadrater, for så å lagre opplysninger om fargen i hver rute 

29 



30 



(gjennomsnittsfargen). Det finnes utstyr som gjør slikt automatisk 
(«scannere»). Hvis bildet på figuren var i A4-format, og en lot rutene 
for bildet være 1/ 4 mm i kvadrat, blir det ca. 800 x 1200 ruter, dvs . 
nesten en million. Hver rute må kunne ha et utvalg av gråtoner - la oss 
si fire for å være beskjedne. Da blir det to bits med informasjon for 
hver rute, og hele bildet trenger to millioner bits, eller like mye plass 
som I/ 4 million tegn. 

Anvendelsesområder 

Anvendelsesområdene for grafisk databehandling er mange . Det største 
området i dag er nok elet amerikanerne kaller «business graphics», dvs. 
framstilling av kurver, «søyled iagrammer» , «kakediagram mer» o.l. 
(fig. 5). Slike framstillingsmåter har et vidt bruksområde ut over 
representasjon av næringslivsdata . 

Kartografi er et annet viktig område. Det kan dreie seg om uttegning 
av kart, helst kombinert med andre opplysninger som folketetthet, 
partitilhørighet, arkeologiske funn, meteorologiske data, osv . Analyse 
av satellittbilder kan også dels klassifiseres under kartografi. 

Et swrt bruksområde er DAK/ DAP eller datamask in-assistert kon
struksjon / datamaskin-assistert produksjon. Vi ser ofte den engelske 
betegnelsen CAD/ CAM, dvs. «computer aiclecl design / computer 
aided mamifacture». I DAK/ DAP har datamaskinen og det grafiske 
utstyret erstattet tegnebrettet og grepet videre inn i administrasjonen av 
produksjonen. DAK/ DAP brukes i design av biler, fly, maskindeler, 
integrerte kretser, osv. Andre anvendelser er i forbindelse med planlegg
ing av bygninger, byggefelt, design og plassering av teaterkulisser, osv. 

Et fagfelt som har ratt i bruk datamaskingrafikken på mange 
forskjellige områder, er medisin og odomologi. Her brukes grafikken i 
statistisk analyse, i planlegging av behandling, i tomogra fi og bildeana
lyse. (Tomografi er bileier av snitt gjennom kroppen eller hodet laget 
ved hjelp av et spesielt røntgenapparat.) 

Et viktig bruksområde er underholdning og reklame. Datamaskinen 
brukes til animasjon, dvs . å få til bevegelse av figurer og tegninger på 
film eller video , og til spesielle effekter. I fjernsynsreklame brukes i dag 
datagrafikk svært mye. Slå på fjernsynet neste gang du er utenlands . 
For spesielt interesserte anbefales Disneyfilmen «TRON}i ! 

Kapasitetsproblemer gjorde at gra fisk databehandling lenge var 
fo rbeholdt store maskiner. Nå er den på full fart inn på mikromaskin
markedet. Det som er mest aktuelt er «business graphics» o.l. fordi 
elene ikke krever så stor kapasitet, og fordi det selger godt. Men grafisk 
databehandling anvendes også til å gjøre programsystemer bedre og 
mer brukervennlige. Den nye Apple-maskinen, Lisa, representerer ve l 
bare begynnelsen på utviklingen (fig. 6. Jfr. om Lisa i BYTE februar 83 
eller Personal Compmer World juli 83). Bare famasien begrenser 
anvendelsesområdene. 
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Figur 6. Filhåndtering med Lisa. De J orskjellige mulighetene brukere,, 
har er vist ved symboler («ikoner»). Symbolene i den øverste firkanten 
representerer ryper av filer for forskjellige anvende/ser: grafikk, regn
skap , rekst, dokumenter, osv. I ri/legg er det en verktøykasse oppe i 
venstre hjørne. Brukeren har her åpner denne, og den nedersre firkant
en viser innholdet, nemlig programmer! or def orskje/lige anvendelsene. 
Brukeren kan nå velge hva slags filer han vil arbeide med og hvilket 
program han vil bruke. Valgene foretas ved å peke på de aktuelle 
symbolene vha. , en «mus» (se lenger ute i arrikkelen). 
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Tekstbehandling med lisa. Legg merke ril de forskjellige skrifttype11e 
og -størrelsene. 
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Fordeler og ulemper ved grafisk databehandling 

Fordeler: 

- grafisk fr amslilling kan gjøre data letlere å oppfalte 
- generelt blir elet bedre kvalitet på output. For så vicll banale 

eksempler er flere skrifttyper eller farger 
- på mange områder er grafikk a llerede innarbeidet (dvs. før grafisk 

databe handling kom) eller til og med helt nødvendig - f.eks. i 
teknisk tegning 

- en kan oppnå datareduksjon . Et bilde sier mer enn 1000 ord, som 
det heter 

- hvis man har det riktige verktøyet, dvs. utstyr og programvare, 
kan enkelte typer data være lettere å oppdatere i grafisk enn i 
ikke-grafisk for m 

Dette betyr at: 
- informasjon kan bli lcuere tilgjengelig 

produksic;ms- og næringsliv få r bedre produkter når gra fisk 
databehandling brukes i design og framstilling 

- planlegging og framstilling går raskere 
- grafikk vil generelt gi bedre dokumentasjon 
- grafisk databehandling mul iggjø r nye oppgaver, eller gjør dem 

økonomisk overkommelige. (Eksempler på elet siste er konstruk
sjon av kompliserte integrerte kretser og bedre flygeropplæring, 
d vs. ved hjelp av flysimulawrer) 

Ulemper: 

- prisen . Utstyret er dyrt hvis en vil ha høy bildekvalitet, dvs. høy 
oppløsning og mye farger. Det er også dyn å ha rask bildefra mstill
ing , spesielt hvis en vil ha den i sann-tid, dv s. kontinuerlige 
bevegelser uten forsinkelse. På den annen side får en bra utstyr 
noenlunde rimelig . Prisene vil fort sau gå ned, og san1Liclig øker 
markedet enormt. (Markedet for «business graphics» har i USA en 
tid ha ll en å rlig økning på over 5011Jo) 

- mangel på standarder. Delte med fører då rlig portabilitet og mye 
dobbeltarbei d . (Portabilitet betyr at et program uten for mye 
arbeid lar seg flytte til en annen maskin .) Men det arbeides med 
sta ndardisering, og en ISO-standard for to-dimen sjonal grafikk 
(GKS) er på trappene 

- mangel på erfarne grafiske programmerere 
- programmene blir ofte komplekse, spesielt hvi s de er interaktive 

En ting bør en også ha i minne når en bruker grafikk: 
- grafisk framstilling er ikke bare egnet til å vise ting klart, men er 

også ypperlig til å lyve med - nettopp fordi det visuelle inntrykket 
er så umiddelbart 
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Utstyr 

Skjer111er 

En grafisk sk jerm inneholder et katodestrålerør, ak kurat som en 
vanlig skjermterminal eller et fjernsyn. En elektronstråle tegner bildet 
på skjermen, men elet er forskjellige prinsipper for forskjellige skjerm
typer. Det er en sammenheng mellom prinsippene for hvordan bildene 
lages og hva ele forskjellige skjermtypene kan brukes til. 

Det er 2 hovedtyper grafis ke skjermer: 
- linjetegnende (kalligrafiske) skjermer 
- rasters kjermer 

En linjetegnende skjerm kan bare tegne linjestykker. Bildene blir sau 
sammen av små eller store linjestykker. (F.eks. en si rkel tegnes som 
ri ere små , rene linjestykker.) De egner seg altså til strektegninger, men 
ikke til tegning av flater. · 

l en linjetegnende skjerm tegner elektronstrålen st rekene i bildet 
direkte (jfr. fig. 7). l et fjernsyn derimot, framstiller som kjem 
elektronstrålen bildet ved å tegne en og en linje slik figur 8 viser. 

Det finnes to typer linjetegnende skjermer: 
- lagringsskjermer 
- oppfriskningsskjermer 

l en lagringsskjerm blir bildet stående på skjermen når elet er tegnet 
en gang av strålen. l en oppfriskningsskjerm forsvinner elet raskt, men 
det fri skes opp igjen, vanligvis 50 ganger i sekundet - altså omtrent som 
i el fjernsyn eller en vanlig skjermterminal. 

Lagringsskjermene er populære fordi: 
- ele er relativt billige 
- bildene flimrer ikke 
- ele er lette å ha med å gjøre fra et teknisk/programmerer- synspunkt. 

F.eks. bruker de vanlige ASC l I-koder. 
Et problem med lagringsskjermene er a t bildet blir dårlig etter en 

stund. Det går heller ikke å viske ut deler av et bilde. Når noe skal vekk, 
er eneste mulighet å slette hele bildet fra skjermen . Lagringsskjermene 
er også relati vt langsomme. En lagringsskjerm egner seg altså best li! 
anvendelser med lite interaksjon . Tektronix er det sentrale merket innen 
lagringsskjermer. 

Siden bildet må friskes opp i en oppfriskningsskjerm, må enten 
mask inen eller en ekstra hukommelse i skjermen lagre en beskrivelse av 
bildet. Vi kaller denne besk ri ve lsen for en «displayfil». Filen inneholder 
opplysninger om hver enkelt strek i bildet. På denne måten er det mulig 
å få visket ut deler av bildet. Dersom systemet er raskt nok, kan en til og 
med animere (dvs. lage tegnefilm) ved å endre filen mellom hvert bilde . 

Oppfriskningss kjermer egner seg for anvendelser med mye interak
sjo n der en dynamisk vil endre strektegninger. Men oppfriskningsskjer
mer legger beslag på store deler av maskinens datakraft, og samspillet 
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Figur 7. 

Figur S. 
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mellom maskin og skjerm er komplisert. Hvis «displayfilen» blir for 
stor, klarer ikke systemet å tegne bildet ofte nok. Resultatet blir 
flimring. Oppfriskningsskjermer ligger prismessig høyt. 

De linjetegnende skjermene tegner vanligvis i en farge, men det finnes 
skjermer som ved hjelp av et spesielt prinsipp kan tegne med opptil ålte 
farger. 

Som oppfriskningsskjermene lagrer også rasterskjermene bildet.Men 
lagringen skjer på en helt annen måte, nemlig som en digitalisert versjon 
i en matrise (fig. 9). Typisk er 512 x 512 elementer . I hvert bildeelement 
- eller pixel- ligger det lagret gråtone- og farge-informasjon. Antall bits 
en har til rådighet for hver pixel bestemmer hvor mange farger , evt. 
gråtoner en kan ha i bildet. F.eks . gir 9 bits 29

, altså 512 forskjellige 
farger. Når bildet skal ut på skjermen, blir innholdet av bildelageret 
omformet til et vanlig TV-signal. 

Rasterskjermer produseres i alle kvaliteter og prisklasser. Grafiske 
mikromaskinsystemer har gjerne rasterskjermer. Billige rasterskj ermer 
brukes ofte som erstatning for lagringsskjermer, og mange modeller er 
kompatible med Tektroni:x' lagringsskjermer. Det er dermed snakk om 
en viss uoffisiell standardisering. Skal man ha hoy bildekvalitet og mer 
dynamikk, altså mer interaksjon og bevegelse , må man kjøpe dyrt 
rasterutstyr. 
Fordelene med rasterskjermer er: 

- bildene flimrer ikke 
- en kan vise fargeflater (ikke bare streker) 
- en kan få realistisk skyggelagte bileier hvis en har nok farger 
- elet brukes TV-teknologi 
- skjermene er relativt billige, og ele blir stadig billigere 

Ulempene er: 
- skrå' linjer ser ut som trapper. Dette ser spesielt ille Ul når linjene er 

nesten parallelle med x- og y-aksen. Det blir imidlertid mer vanlig 
med teknikker som løser dette problemet, men de krever et visst 
antall farger eller gråtoner 

- begrenset oppløsning - maksimum 1500 x I 000 pixels. Oppløsning
en er begrenset av pris på hukommelse, fart på prosessorer og 
kvalitet på monitor 

- en kan viske Lll, men en visker ved å tegne bakgrunnsfargen over. 
Når en visker en linje , tar en gjerne med skjæringspunktene for 
kryssende linjer også 

- problemer med animasjon i sann-tid. Bileiehukommelsen er for 
langsom 

Rasterskjermer egner seg for anvendelser med et middels interaksjons
nivå. De er spesielt gode når en trenger farger, og er nødvendige hvis en 
vil ha skyggelagte bilder. Da trenger en flater og mange fargetoner. 

Det finnes systemer som kombinerer fordelene med raster og opp
friskning. Disse har en «displayfil » som oppfriskningsskjermene, men 
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Figur 9. 
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bildebeskrivelsen blir omformet til et rasterbileie. En spesiell teknikk 
sikrer jevn overgang mellom bildene. Dette er dyre, avansene systemer. 
Til gjengjeld har de dynamisk endring av bilder med skyggelagte flat~r. 

Det finnes mikromaskinsystemer med rasterskjerm hvor en kan kjøpe 
grafisk prosessor på kort og plugge i. En kan også kjøpe kon med 
ekstra bildehukommelse. Hvert kort har en ekstra bit pr. pixel. l\'lan 
kan starte med etc kort og svart og hvitt for senere å oppgradere til 
farger. 

Mange rasterskjermer gir mulighet for å dele hukommelsen inn i 
bildeplan. Med 9 bits kan en ha 3 bileieplan med 3 bits i hven. Da kan en 
tegne i et plan uten å ødelegge ele andre. Så kan en velge akkurat det 
eller ele plan som en vil vise på skjermen. En kan ha deler av et bilde 
som ikke vises på skjermen fordi elet ligger i et skjult plan. I vårt 
eksempel vil selvfølgelig hven plan bare kunne inneholde 2J = 8 
nyanser siden hvert plan bare har 3 bits til rådighet. 

I mer avanserte systemer bruker en ikke pixelverdien direkte som 
fargekode, men som indeks til en tabell over fargene. Selv med bare 3 
bits kunne en ela tenke seg at en hadde over 1000 farger til rådighet, men 
bare kunne bruke 8 om gangen. Denne teknikken gjør elet også lett å 
skifte ut farger i en ferdig tegning . 
!11µ111-rer/.:roy 

Et vanlig tastatur egner seg ikke fo r input av grafisk informasjon. En 
trenger et instrument som kan brukes til å posisjonere med, dvs . 
spesifisere koordinater, nå r en tegner eller plasserer figurer på skjer
men. En trenger også noe til å peke med , dvs. identifisere objekter som 
det skal gjøres noe med. En ønsker også ofte å peke og velge noe fra en 
meny (jfr. fig. 13). De mest vanlige input-verktøy er: 

- «spake)) («joystick ») 
- «trackerball » 
- mus 
- cligitaliseringsborcl, « tablet » 
- lyspenn 

<<Spake » og « trackerba!I » (fig. 10) kan brukes til postsJonering av 
figurer eller av cursor (cursor er lysflekken som til enhver tid forteller 
hva som er elet aktuelle punktet på skjermen). 

En «mus» (fig. 11) er en boks på to hjul som kan føres på bordflaten. 
Hjulene står vinke!retL på hverandre og registrerer dermed bevegelsen i 
x- og y-retningen. I tillegg til at dette kan brukes til å posisjonere en 
cursor (cursoren følger musens bevegelser), er det knapper på musen 
som kan brukes til å gi signaler til et grafi sk program. Fordi en både kan 
posisjonere og velge funksjoner med en hånd, er musen svært ergonom
isk. 

Digitaliseringsborc\ kommer i mange størrelser. Det engelske ordet 
«ta biet » har sneket seg inn som betegnelse på ele minste. En «tablet » er 
et brett med en tilhørende penn, og «tableteml er i stand ril å registrere 
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Fig11r 10. 

Figur / /. 
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Figur 12. 

hvor pennen befinner seg på brettet (fig. 12) . «Tableten » kan brukes t il 
å lese inn en strektegning . En legger tegningen som skal leses inn - eller 
digitaliseres - på «t ableten» og følger linjene med pennen. «Tableten» 
brukes også hyppig til menyer (jfr. fig. 13). Et ark med en opptegnet 
meny legges på brettet, og deretter velges funksjoner ved å peke med 
pennen på menyen. Da må selvfølgelig det grafiske programmet som 
brukes, samsvare med layo uten på menyen. Større cligitaliseringsborcl 
har gjerne en boks med et «sikte» og mange funksjonsknapper isteden
for en penn. 

De nevnte inputen hetene egner seg bedre til posisjonering enn peking. 
Lyspennen der imot er et egnet verktøy til peking {fig. 14) . En lyspenn er 
et rør med en fotocelle som kan oppdage linjer på sk jermen. Når 
lyspennen signaliserer at den har funnet en linje, må elet grafiske 
systemet være laget sl ik at det leter i «displayfilen » og finner ut hva som 
ble pekt på . Siden det trengs en «displayfil » , er elet helst oppfrisknings
skjermer som har lyspenn. På rasterskjermer brukes lyspen n til posisjo
nering (den oppdager ikke linjer - bare hvor på skjermen den peker). 
Hovedproblemet med lyspe nnen er at den er lite ergonomisk. Det er 
tungt å holde armen hevet i lengre tid. Lyspennen kan også ha 
problemer med linjer som står for tett eller med svake linjer. 

I tillegg til disse inputenhetene brukes scannere til å digitalisere og 
lese inn bilder (f.eks . foLOgrafier) på rasterform. 
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fi'gl{r 13. 

Figur 14. 
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<• Hard-cop_1•-enhe1er» 

Spesielle enheter trengs når en vil ha en kopi av skjermbildet. Eller 
funksjonsprinsipp kan enhetene deles i tre grupper: 

plottere 
- printere 

kamera 

Det finnes tre typer plottere: 
- pennplottere 
- elektrostat iske plottere 
- blekkstråleplanere («ink-jet») 

Som navnet sier, bruker pennplollere en penn til å tegne med . Det 
kan være flyt ende tusj, kulepenn, fibertusj eller kuletusj. Pennen 
beveger seg langs en arm som stå r tvers over papiret. I « flat-becl-plou 
ere » (fig. 15) beveger armen seg i tillegg på langs av papiret. Papiret kan 
være i rull eller i løse ark. l «trommelplollere » er papiret på en 
trommel, og istedenfor at armen beveger seg, dreier trommelen seg. 
Pennplotte re kan ha penner i mange farger. På små plottere står de 
gjerne i et li te stativ. Herfra henter plotteren en og en farge etter hvert 
som den trenger dem. Pennplotcere kommer i mange stø rrelser og 
prisklasser. · 

I elektrostatiske plottere blir bildet laget av en « kan1l> med fine 
spisser som papiret passerer over. Spissene lader papiret. Dereller 
avsettes sverte på de ladete områdene i et bad på samme måte som i en 
e lek t rostatisk kopieringsmask in . Disse plotterne er gode t il « klaclcle
plott » . Fanen er bra og uavhengig av hvor komplekst bildet er. Noen 
elektrostatiske plotLere har farger, men ele er stort sett dyre eller d årlige . 

Blekkstråleplottere tegner med en tynn blekkstrå le. De dyre modell
ene gir god oppløsning og fargekontroll. 

Grafisk e printere er i grunnen modifiserte matriseskrivere. Enkelte 
har fargebånd med tre farger og kan dermed tegne i åue farger (mer enn 
åt te med rastreringsteknikker). Oppløse lighet og nøyak tighet er dårlig . 

Laserprintere har også muligheter for grafikk, men mulighe tene 
brukes vel mest til å kunne operere med mange forskj ellige skriftcyper 
og -større lser. 

Når det gjelder kamera, kan en selvfølgelig forografere skj ermen med 
et vanlig fo toapparat. En kan kjøpe hetter som passer t il skjermen og 
som holder lyset ute. Men spes iell e sys temer som fotograferer rasterbilei
er er også på markedet. For å få god kvalitet sendes bildet til en 
høykvalit et svan-hvitt-monitor. Signalene for rødt , blått og grønt 
fotograferes så hver for seg gjennom fargefiltre. 

Video er også en mulig output, enten kontinuerlige opptak eller ett 
bilde om gangen eller samme prinsipp so m for oppbyggi ng av tegne
film. 
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Figur 15. 

Grafisk programvare 

Sentralt når det gjelder grafiske programmer er represemasjonen i 
maskinen av figurene. Som tidligere nevnt, ligger en figur lagret som en 
samling opplysninger om de enkelte strekene, flatestykkene eller punkt
ene i figuren. Opplysningene er koordinater og fargekoder, altså tall. Et 
grafisk program skal bygge opp datarepresentasjonen av figurene, vise 
dem på skjermen og gjerne tillate brukeren å manipulere figurene på 
forskjellig måte. All manipulering går imidlertid på datamodellen. Ut 
fra den endrede modellen lages nye bilder. Når et bilde lages, må 
programsystemet gjerne fjerne skjulte linjer (linjer på baksiden av 
figurene og linjer som blir skjult av andre figurer), og det må «klippe » 
vekk det som faller utenfor det tilgjengelige området på skjermen. 

Som ellers i databehandlingen, finnes det programverktøy på alle 
nivåer - fra kommandoer eller subrutiner som ikke kan stort mer ennå 
tegne en strek - til strømlinjeformete pakker for kunstnere, designere 
og reklamefolk. 

På laveste nivå for en vanlig bruker (programmerer) kommer gjerne 
de grafiske mulighetene i form av subrutiner som kan kalles fra et 
program (vanligvis et FORTRAN-program). Disse rutinene kan tegne 
såkalte grafiske primitiver: linjestykker, sirkelbuer, bokstaver og andre 
tegn, og gjerne fylle ut flater med farge. Det er også rutiner for å 
transformere figurene før de tegnes på skjermen - rotere, parallellfor
skyve, skalere, osv . Når man bruker slike rutiner, beveger man seg i en 
fullstendig matematisk verden. Alt er koordinater og avstander og 
transformasjoner. Man lager omtrent hver strek selv. Et eksempel på en 
slik samling av rutiner (et «subrutinebibliotek») er GPGS. GPGS
rutinene kalles fra FORTRAN-programmer. Figur 16 viser et eksempel 
på bruk av GPGS. Programmet på figuren tegner et kvadrat med side 
lik I. 

44 



INTEGER DEVICE, VIS 

DEVICE = 21 

CALL NITDEV(DEVICE) 
CALL BGNPIC(l) 

VIS = 0 
CALL LINE(l .O, 1.0, VIS) 

VIS = 1 
CALL LINER(I .O, 0.0, VIS) 

CALL LINER(O.O, 1.0, VIS) 

CALL LINER(-1.0, 0.0, VIS) 

skal tegne på 
TEKTRONIX 4014 
skjerm 

initier for 
TEKTRONIX 4014 

start på bilde I 

• 

'j 

-

't 

CALL LINER(O.O, -1.0, VIS) 0 

CALL ENDPIC slutt på bilde 1 

CALL RLSDEV(DEVICE) tegn på skjermen 

STOP 
END 

Figur 16. 
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REAL MATRIS (27, 10) 
INTEGER DEVICE 
REAL PHI. THETA, AVSTAN, INVERS 

READ(5, 10000) MA TRIS les inn ve rdiene 
2. 10000 FORMAT() 

DEVICE = 21 
CALL NITDEV(DEVICE) 
CALL BGNPIC(l) 

PHI = 30.0 
THETA = 30.0 
AVSTAN = 1000.0 
INVERS = 1 / A VST AN 

'i S" '{ 

1 'I 3 . . , l . ' . . 
' . 
3 2. s ' 3 

ve lg synsvin ke l og avstand 

CALL VUAND(PHI, THETA, INVERS) 

CALL PLOMA3(MA TRIS, 27, 10, ...... . .... ) 

CALL ENDPIC 
CALL RLSDEV(DEVICE) 
STOP 
END Figur 18. 
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Det er vanlig at el bibliotek inneholder mer avanserte ru Liner, men 
ofte blir det bygget nye biblioteker på grunnlag av de mer primitive 
rutinene . På GPGS er elet f.eks. bygget et subrutinebibliotek som heter 
SURRENDER. SURRENDER kan tegne flater i rommet som fiskeneu
ingslandskap (fig. 17). Med ec t eller noen få rutinekall kan ma n få ut en 
hel figur. Men fortsatt må man kunne noe programmering. Figur 18 
viser cc eksempel på bruk av SURRENDER. 

Neste nivå er å «sy» s like avansene rutiner inn i en brukervennlig 
pakke som også kan brukes av dem som ikke kan programmere. En slik 
pakke er gjerne interakti v og kan være skreddersydd for en type 
anvendelse. I tillegg blir grafikk brukt for å gjøre programmer mer 
brukervennlige uten at del er den grariske output som er vese ntlig. 

La oss til slutt gå ned på aller laveste nivå, dvs . komaktflaten mot 
maskinutstyret . Når en skjerm eller plotter skal tegne uc en figur, må 
den selvfølgelig få tilsende signaler som sier hva og hvor den skal tegne. 
Dessverre er disse kodene oftest rorskjellige fra produkt til produkt og 
gjerne fra modell til modell av samme merke. De forskjellige enhetene 
kan også ha forskjellig utvalg av muligheter. (Ta f.eks. noe så banalt 
som sirkelbuer. Noen enheter har hardware som auLOmatisk lager 
sirkelbuer. Andre krever at del grafiske programsystemet har om formet 
sirkelbuene til små linjestykker på forhånd.) I tillegg va rierer den 
fysiske størrelsen på tegneflaten. 

Når en programmerer vil tegne en figur, er det viktig at han kan gjøre 
elet uten å tenke på hvilken enhet den skal ut på . Derfor har gjerne 
grafiske programsystemer et utvalg av rutiner som er spesiallaget for de 
enkelte merkene og modellenes utstyr . Disse rutinene kalles «drivere». 
En kan som sagt tenke seg driverne helt nederst i systemet. De er skjult 
fo r brukeren. Når en kjøper ut styr som skal kobles på et anlegg med 
grafisk programvare, er det viktig al det finnes drivere for utstyret. 

Figur 17. 

\ 
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Bruk av edb i humanistiske fag 

Torbjørg Breivik 

Innafor dei samfunnsvitskaplege disiplinane har EDB lenge vare brukt 
som reiskap i handsaminga av store datamengder. Delar av grunnforsk
inga har i stor grad nytta utarbeiding av ulike statistik kar som støtte i 
analysen av eit eller neire problem. Det har lenge vare sjølvsagt at 
hovudfagsstudentar ved SV-fakultetet sine institutt skulle dra nytte av 
denne reiskapen i hovudfagsarbeida sine. 

HF-institulla har i ulik grad teke i bruk delte hjelpemidlet. Dels er det 
swr skepsis mot å bruka avansen ny teknologi, og dels er det lite 
ønskjeleg å teknifisera grunnforskinga. «Teknologiseringa » kan føra til 
at ein heng seg opp i statistikkar og lesing / tolking av dei, og ikkje kjem 
utover det stadiet. Mange gløymer at om dei nyttar EDB for å 
handsama eit stort materiale, er ikkje det eintydig med at einer ((frelst» 
for teknologien. Kravet til kritisk vurdering, konstruktiv og kreativ 
nyttiggjering av eigne kunnskapar og idear er like viktig som før. 

Denne artikkelen vil i hovudsak omhandla dei erfaringane eg har 
gjort med å nytta EDB som reiskap til handsaming av materialet eg 
bygde hovudoppgåva mi på. Dette arbeidet vart utført ved Nordisk 
institutt, Universitetet i Bergen. Eg vil i tillegg ta opp nokre av 
problema som knyter seg til det å skulla vera brukar av EDB-tenester 
utan sjølv å ha kunnskapar innafor dette fagområdet. Denne omtalen 
av eigne erfaringar tener til å reisa ein del generelle problemstillingar om 
EDB-teknikkens plass i humanistiske fag. 

Nordisk og edb 

Hovudoppgåva mi er ei sosiosyntaktisk undersøking av språket hos 
barn mellom fire og sju år. Grunnlagsmaterialet er utskrifter av 19 
halvtimes lydbandopptak, kvar på om lag 10 min ., frå fem ulike 
barnehagar i Nord-Rogaland , Sunnhordland og Bergen. Mest mageleg 
daglegdagse situasjonar er utgangspunktet, og den som gjer opptaket, 
er berre observatør - barna ve rt ikkje intervjua. Prosjek tet er innordna 
ei omfattande undersøking av språket hos barn i førskolealder (UBAS), 
ved Stord Lærarhøgskole. Opptakssituasjonane var utvalde frå <leira 
side på førehand, og eg fann ingen grunn til å endra på desse: frileik, 
boklesing, forming og rolleleik . For a lle opptaka er det gjort notat om 
utanomspråkleg kommunikasjon til støtte i nedskrivings- og tolkingsfas
en. Likeins tok eg vare på informasjonen om geografisk oppvekstmiljø 
for barna og nytta inndelinga bygd - tettstad - by som variab lar for å 
undersøkja sk ilnader i syntaksen etter denne dimensjonen. Vidare fekk 
kvart barn og kvar førskolelærar ein kode i staden for namnet , og 
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koden var laga slik at vi som arbeidde med opptaka, såg kvar den 
einskilde kom frå. 

Sidan UBAS omfatta barn heilt frå 2 å r og til skolealder, var det 
viktig å notera alderen til kvart barn. Til mi undersøking valde eg å ta 
for meg in forman tar over fire år, sid an barn i denne alderen i det store 
og heile meistrar dei grunnleggancle syntaktiske konstruksjonane, sjølv 
om clei utvidar og utviklar språket mykje etter denne tid også. Alder 
nytta eg likevel som variabel for å sjå om det kunne finnast spesielle 
syntaktiske kategoriar som var ulikt utbygde / brukte hos eldste og 
yngste gruppa (skilje på 6.00 år) . 

Kjønn er ein viktig variabel for den som arbeider med språkundersøk
ing, slik også her. 

Nokre informantar var med på meir enn eitt opptak, og informasjon 
om det vart også teke omsyn til ved tilrettelegginga for EDB-køyringa. 
Dei variablane som galdt for eit heilt opptak om gongen, vart lagde inn 
på ei eiga fil i tabellform, der kodane (tal/bokstavar) vart definerte ut 
frå posisjon. 

Alle utskriftene vart først analyserte manuelt, og så vart markeringa 
ført inn i maskina. Eg la også inn i maskina ein tabell med opplysningar 
om informantane. Den omfatta alder, kjønn, barnehage, kva opptak 
kvar var med på, kva situasjon det var, og kva rolle førskolelærar 
hadde. («roll el> går på om førskolelærar er aktiv el. passiv, gradering 
frå I til 4.) Det vart nytta ei line for kvar informant, og slik at om eit 
barn var med på fleire opptak, stod talkoden for vedkomancle oppført 
like mange gonger som talet på opptak han /ho var med på. 

Døme: l g 6.08 l 3 l 
l g 6.08 13 4 2 

Dette tyder at informant nr. I er ein gut på 6 å r og 8 månader som er 
med på to opptak, I og 13 , der førskolelærar har rolle 3 under opptak 1 
og rolle 4 under opptak 13. Yidare er opptak I gjort med situasjon 1, og 
opptak 13 har situasjon 2. Nummerkoden på kvar informant gjev 
implisitt opplysning om kva barnehage informanten kjem frå, i og med 
at eg held meg til UBAS sitt system. Informant 1 er den første frå 
Skogatufto barnehage på Stord , 42 er den andre frå Gard barnehage i 
Haugesund, og 95 er den 15. frå Natland barnehage i Bergen (20 
nummerkodar for kvar barnehage). 

Ved hjelp av datamaskina kan eg då laga tabellar sorterte etter kva 
for ein av variablane eg måtte ønskja. Det er også mogeleg å få 
utlistingar av den einskilde informanten sine replikkar, eller eg kan liste 
ut t.d. alle heilsetningane med adjektiviske Ieddsetningar, om det skulle 
ha interesse. 

Lite støtte å få 

I startfasen var det underforstått frå rettleiar si side at handsaminga av 
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data skulle gjerast manuelt , ulan noko form for maskinell tilrettelegg
ing og køy ring (dette var i 1981 ! ). 

Etter litt om og men, og meir og mindre tilfeldige hendingar, fekk eg 
vita at Nordisk Institutt hadde ei avdeling (Prosjekt for datamaskinell 
språkbehandling (PDS)) som kunne hjelpa til med opplegg og tilrette
legging for maskinell utarbeiding av statistikkar 111.a. Etter ein del 
drøfting med leiaren om kva materiale eg hadde og kva eg ville gjera 
med elet , fekk eg tilbod om programmerarhjelp frå han. 

Verre var det å skaffa midlar til tilrettelegging av analysematerialet 
for statistikk-køyring. Her synest studentane på SV-fakultetet å vera 
langt betre stilte: Dei får utan vanskar stønad til dataregistrering 
dersom rettleiaren har tilrådd bruk av edb. I mitt tilfelle fekk ein 
søknad til Universitetet og HF-fakultetet blankt avslag. Det verkar sers 
underleg at studentane i humanistiske fag på denne måten skal haldast 
borte frå å bruke nye hjelpemiddel i arbeidet sitt. Heller burde det vera 
ei oppgåve for institutt og fakultet å oppmuntra studentane til å gå nye 
vegar. 

Ikkje alle rypar data eignar seg for EDB, men om ein student har 
interesse og nytte av å få laga statistikkar som grunnlag for ein analyse, 
er det nettopp denne typen arbeid vi med godt utbytte kan bruka EDB 
til. EDB opnar for meir avansert statistisk analyse av store datamengd
er, og dette bør ha stor interesse for de lar av språkforskinga. Prosjekt 
for datamaskinell språkbehandling tilbaud vederlagsfri programmer
ingshjelp, og i og med at eg læ rte å køyra programma sjø lv , vart elet 
mageleg for meg å analysera og handsama ei datamengd på om lag 5000 
setningar . Det nye hjelpemidlet tillet meg å ut føra analysen med omsyn 
ti l fleire variablar enn det som hadde vare praktisk gjennomførleg ved 
manuell oppteljing. Ved hjelp av eit svært fleksibelt programopplegg, 
kunne eg kombinera variablane på nye måtar undervegs. Det sis te 
momentet er ikkje minst viktig i slike samanhengar, då elet ikkje alltid i 
utgangspunktet er mogeleg å få oversikt over kva for kombinasjonar 
som kan vera av interesse å sjå på. 

Del såg så greitt ut 

Det er på ingen måte slik at alle problem vert løyste om ein får tilgang til 
bruk av EDB. Det fekk også eg erfara. 

Vi starta med å drøfta måten å leggja opp sjølve datafi lane, dei 
språklege og sosiale variablane, og korleis vi skulle koda desse. Denne 
fasen stiller krav t il systematikk og nøyaktig definering av kategoriar 
(særleg dei språklege her) og bruken av dei. 

I byrjinga verka der som det var snakk om å få laga enkle so rterings
program, og at det skulle gå greitt. Fullt så enkelt vart det ikkje då elet 
praktiske arbeidet tok til. Med mange språklege variablar, m .a. to nivå i 
setningsanalysen, og fleire sosiale variablar som skulle kombinerast 
med clesse på ulik måte, vart det etter kvart eit omfattande system å 
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halda greie på, sjølv om alt galdt oppteljingar av enklere slag . 
Det mest problematiske var nok at eg ikkje kunne terminologien, 

ikkje visste kva dei ulike opplegga innebar, eller kva som var mogeleg 
eller umogeleg å få gjort. Og det kan vel henda at folk som arbeider 
med EDB, ikkje alltid forstår at det clei held på med, ikkje er like klart 
og enkelt for andre. 

Samarbeidet gjekk trass alt rimeleg bra, og eg var godt nøgd med at 
eg skulle få det eg ønskte. Men ikkje so - kontroll synte at det var 
vesentleg svikt i programma i høve til planen. Eg trudde eg hadde bede 
om ein ting, men fekk noko som var ein del på sida, og anna som ikkje i 
det heile var etter intensjonane . Ei årsak var at eg som brukar og 
humanist ikkje kjende godt nok til EDB, slik at eg ikkje forstod 
premissane for korleis programma skulle fungera - hadde sagt «ja>l der 
eg burde svart « nei» og omvendt. Eit anna poeng er at den som m fø rer 
EDB-arbeidet, ikkje alltid forstår tenkemåten til brukaren. Det er altså 
verdt å poengtera at samarbeid og vilje til forståing er grunnlaget for 
slike prosjekt, og den som skal nytta EDB (brukaren), må setja seg inn i 
prinsippa for korleis programma er oppbygde. Då, og berre då vert elet 
mageleg å kon tro llera at han / ho får ut det han / ho skulle ha, og såleis 
ikkje taper av syne målet for det heile. 

Det neste problemet som oppstod, var at eg sat med ei mengd tabe llar 
som eg berre var i stand til å tolka på lågaste nivå . Eigne kunnskapar i 
sta tistikk strek te ikkje til, og eg hadde ikkje kontakt med nokon 
statistikar som kunne hjelpa meg i gang på det området. Dette avgrensa 
tolkinga av resultata, og når elet i tillegg fanst lite relevant samanlik
ningsmateriale, følte eg at elet heile vart kokt ned til ei banal «lesingl> av 
prosenttabellar. Nokon kvar kunne sjå at det var mykje godt stoff i 
desse tabellane - eg laga også ei SPSS-køyring på dei, men måtte stoppa 
av mangel på fagleg hjelp til å bearbeida det eg fekk ut. Materialet 
innheldt altså mykje meir enn det var mogeleg for meg å nytta. 
Paradoksalt nok var dette dels av di eg fekk tilgang til EDB og på 
ganske kort tid var i stand til å setja saman andre og neire variabel-kom
binasjonar enn eg hadde tenkt på i utgangspunktet. Dette er både ein 
fare og ein fordel med å bruka EDB på store datamengder. Vi kan 
handsama dei på mange og komplekse måtar på eit minimum av tid i 
høve til elet manuell handsaming krev . Når ein skal ta i bruk den nye 
teknologien på nye fagområde som her, er det også problematisk for 
EDB-eksperten å forstå kva oppdragsgjevaren ønskjer. I staden for å 
etablera eit samarbeid, vert elet lett til at alle skal kunna alt. Det burde 
ikkje vera nødvendig for ein som arbeider med humanistiske fag å læra 
seg EDB for å kunna nytta alle clei utvegane som datahandsaming gir, 
men bru karen må vita kva prinsipp programma byggjer på og forstå dei 
for å stilla presise krav til den som skal utføra arbeidet. Humanistane 
må altså vera villige til å kasta seg ut i det som skjer rundt clei, skaffa 
seg den grunnlagsviten som er nødvendig for å kunna nytta /b ruka 
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EDB-eksperten sine tenester med utb ytte. 

I staden for ii avvisa 

Dei erfaringane eg har gjort i hovudragsarbeide t mitt, er gans ke 
generelle fo r folk med bakgrunn i humani sti ske fag . I desse faga er elet 
li ten eller ingen diskusjon om nye teknikkar som EDB, og heller ikkje 
no ko særleg engasjement for å gjera desse reiskapane tilgjengelege og 
operasjonelle for dei relevant e fago mråda. I staden for å ca opp 
di skusjonen, stiller mange seg avvisancle eller i beste fall avventande til 
prob lemet. Denne halclninga resulterer m.a . i kommunik asjonssvikt i 
dei hova humanistane onskjer å La teknikken til hjelp. Tenkemåtar og 
terminologi er framancle, og programm eraren er ikkje van til den typen 
data humanisten kjem med . Det har i slike høve lett for a t den som skal 
ut føra datasida av arbeidet, i stor grad er med på å definera innhaldet i 
det humanisten arbeider med - eller til ei viss grad avgrensar omfanget 
av arbeidet. Kommunikasjonsvanskane ve n her tycleleggjorde ved at all 
fagterminologi er engelsk innan EDB. Oei neste eg har vore i kontakt 
med, har vans kar med å forklara kva dei forskjellige uttrykka står for 
og kva de i inneber. (Berre delte burde se tj a fan i språ kfolk!) Det ve rk ar 
so m dei som arbeider med EDB er svæ rt tek nisk retta i tankegangen -
noko so m er rimeleg ut frå cleira tek niske bakgrunn. Det som er mindre 
bra, er at ikkje h umanistar / språk forskarar engasjerer seg meir i 
sporsmålet og krev å få vera med på å definera korlei s teknologien best 
kan tilrcueleggjast for å passa norske forhold og den bruken ulike miljø 
og forsk ningstradi sjonar vil gjera av EDB. 

Ein mogeleg veg å gå kunne t.d . vcra å få i stand Lvcrrfag lege prosjekt 
der hovudfagsL uclentar inna n EDB (t.d. informasjonsvitskap) får i 
oppdrag å utarbeida program for handsaming av store1datamengder for 
ho vud fagsst uclentar innan humanisLiske fag. Slik vil begge partar måcta 
ska ffa seg ein viss kjennskap til den andre sitt fagfelt, og sjø lv dra nytte 
av sa marbeidet gjennom eit meir nyansert syn på eige og andre sine 
fagområde. Den faglege integriteten vert teken omsyn til ved at begge 
skal levera ei hovudoppgåve innafo r sitt fag. (Dermed får vi og 
EDB-folk som forstår hum an israr - og omvendt!) 

Det første som må til, er at ein ska ffar seg viten om emnet, vii en om 
muligheter og grenser for bruk som denne teknikken sel. Og ikkje minst 
at ein tek eit meir reflektere standpunkt enn berre å avvisa elet heile. Det 
er ik kje mageleg å koma attende til «gode gamle dagar>> uansett. Di for 
må også vi humanistar ta aktivt del i å styra UL viklinga i den retninga vi 
onskjer. 
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Framtidas datamaskiner - oppbygning og virke
måte 

Øystein Reigem 

Selv om datamaskinen har gjennomgått en rivende utvikling siden den 
så dagens lys i 40-årene, har lite skjedd når de[ gjelder grunnprinsippene 
for oppbygningen («datamaskinarkitekturen»). I mer enn 30 år har den 
alt overveiende del av maskiner vært konstruert etter John von 
Neumanns prinsipper. I en von Neumann- maskin . ligger regnekraft, 
hukommelse, kommunikasjon og komroll samle[ i en enkelt enhet. 
Programmer blir utført sekvensielt, en instruksjon om gangen. Riktig
nok har mange maskiner i dag flere prosessorer, slik at flere beregninger 
kan gå parallelt, men disse maskinene represemercr ikke noe radikalt 
brudd med von Neumann-prinsippene. Del gjør heller ikke dagens 
«superdatamaskiner» som kan parallellbehandle store rekker av data 
(f.eks. parvis multiplisere to rekker av tall). 

Parallell prosessering er imidlertid veien å gå, og i løpet av de siste 
årene er det satt fram en rekke mulige forslag til nye maskinarkitekturer 
som egner seg for parallell beregning. Noen slike maskiner er allerede 
byge!. 

Motivene for forskning på dette feltet er flere . For det første vil 
parallell prosessering øke farten på maskinene. Selv superdatamaskiner 
som CRAY-I og CYBER 205 blir nemlig i langsomste laget for virkelig 
kraftkrevende oppgaver som vindtunnelsimulering og beregninger for 
værvarsling. 

For det andre er elet et ønske om å utnytte VLSl-teknikk, hvor man 
lager svært kompakte integrerte kretser for generelle eller spesielle 
formål (YLSI = Very Large Scale Integration). Basert på VLSI kan en 
for eksempel tenke seg maskiner bestående av en mengde identiske 
elementer i et nettverk hvor hvert element i seg selv er en liten 
datamaskin (dvs. mikroprosessor) (fig. I). En kan lett tenke seg slike 
konstruksjoner for spesielle anvendelser, men dessverre finnes det ikke 
noen vel utviklet teori for kobling og programmering av slike maskiner 
for generelle formål. 

En tredje viktig drivkraft bak forskningen er en økende interesse for 
kraftige høynivåspråk som LISP, PROLOG, m.fl. (LISP er yndlings
språket til kunstig imelligens-forskere. PROLOG er et språk som 
behandler logiske utsagn.) Disse språkene lar seg vanskelig implement
ere effektivt på konvensjonelle datamaskiner. 

Det er økende enighet (spesielt i Japan og enkelte europeiske land) 
om at neste generasjon daLamaskiner vil være basert på en ikke-von 
Neumann-arkitektur. To viktige klasser av ikke-von Neumann-maskin-
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Fig. /. Parallell prosessor bestående av mange von Newnann-proses
sorer koblet i et nettverk. 

er er de såkalte «data driven >> («datadrevne») og «clemand driven » 
(<<behovseirevne»). Både data- og behovseirevne maskiner er mulige 
kandidater for disse femtegenerasjonsmaskinene. 

Datadrevne maskiner 

Utførelsen i datadrevne maskiner styres også av programmer, men 
etter helt andre prinsipper enn i en von Neumann-maskin. I en von 
Neumann-maskin blir som sagt programinstruksjonene utført en om 
gangen, stort sett i den rekkefølgen de står i programmet. Spesielle test
og hopp-instruksjoner kan endre rekkefølgen ved at det «hoppes )) 
framover eller bakover i programmet. Von Neumann-maskinen har 
følgende arbeidssyklus: 

I. hem neste instruksjon som skal utføres 
2. utfør instruksjonen 

I en datadrevet maskin derimot, blir programinstruksjonene ikke 
utfø rt i noen bestemt rekkefølge, men etter hvert som de data de 
opererer på blir tilgjengelige. Siden data til en instruksjon gjerne blir 
beregnet av en annen instruksjon, tvinger selvfølgelig dette fram en viss 
rekkefølge i utførelsen, men mange instruksjoner kan utføres samtidig . 
En datadrevet maskin har følgende arbeiclssyklus: 

I. Undersøk hvilke instruksjoner som kan utføres (dvs. hvilke som 
har data tilgjengelige) 

2. Utfør disse instruksjonene 

Et eksempel vil belyse forskjellen mellom de to prinsippene: 
Følgende uttrykk skal beregnes: 
C = (A + B) * (A - B) 
(* er multiplikasjon). I en vanlig datamaskin brytes dette ned til 3 

instruksjoner som ligger eller hverandre i maskinens hukommelse: 
il : TEMPI = A + B 
i2: TEM P2 = A - B 
i3: C = TEMPI * TEMP2 
Utførelsen vil foregå slik: 
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Syk lus I: 
I. Henter instruksjon i I 
2. Utfører il 

Syklus 2: 
I. Henter instruksjon i2 
2. Ut fører i2 

Syk lus 3: 
I. Henter instruksjon i3 
2. Utfører i3 
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Fig. 2. Forenkler modell av en datadrevet maskin. 
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I en datadrevet maskin (fig . 2) vil vi få de samme 3 instruksjonene, 
men vi tenker oss heller at de ligger og flyter i en «pool » uten noen fast 
rekkefølge. Til i I og i2 vil det være knyttet en opplysning om at 
resultatet (dvs. TEMPI og TEMP2) trengs for å få utført i3 . Utførelsen 
vil gå som følger: 
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Syklus I: 
I. undersøker alle 3 instruksjonene og finner ut at i I og i2 kan 

utføres. (Vi går ut fra at A og B allerede er beregnet) 
2. sender il og i2 til utførelse. Utførelsen foregår i en enhet med 

mange parallelle prosessorer for subtraksjon, addisjon, osv. Der
med blir i I og i2 ut ført samtidig. Når utførelsen er gjort, blir 
verdiene for TEMPI og TEMP2 sendt tilbake til ((poolem> og satt 
inn i i3 

Syklus 2: 
I. Undersøker i3 som eneste gjenværende instruksjon i «poolen » og 

finner ut at denne nå kan utføres 
2. Sender i3 til utførelse 

Behovseirevne maskiner 

En behovsclrevet maskin skiller seg fra en datadrevet ved at instruksjon
er vil bli prøvd ut ført før data de opererer på er tilgjengelige. Dette 
medfører ela igangsettelse av de instruksjoner som beregner ele data elet 
er behov for. Disse instruksjonene kan igjen kreve data av andre 
instruksjoner, og dermed sette i gang disse igjen, osv. I en konvensjo
nell maskin og i en datadrevet maskin vil instruksjonene være av fast 
størrelse (to operatorer og en operand, f.eks. addisjon). l en behovs
drevet maskin derimot, kan instruksjonene være større uttrykk, f.eks. 
hele uurykket i eksempelet vårt. 

Hjernen. Ncvron-nelt-maskincr. «Connectionist models» 

Hjernen kan betraktes som en ikke-von Neumann-maskin preget av 
mye parallell behandling og mange forbindelser mellom de enkelte 
delene, dvs. nervecellene. Man mener at hver hjernecelle har forbindels
er (synapser) til I 000-10000 andre celler. Hjernecellene er karakterisert 
ved tilstander av mer eller mindre aktivitet, og ele enkelte cellene 
stimulerer hverandre innbyrdes. De enkelte stimuli til en celle får 
forskjellig vekt avhengig av hvor de kommer fra. Resultatet av stimuli 
kan bli en ny tilstand i cellen og gjerne at cellen sender videre en ny 
stimulus til andre celler. Hjernens virkemåte er altså svært forskjellig 
fra andre maskiner, som manipulerer symboler (bits, tegn, tall, osv.). 

Maskiner som er nettverk av nervecellelignende deler, kalles for 
nevronnettmaskiner. Nevronnettmaskiner er et teoretisk konsept som 
går noe·n tiår tilbake, men noen virkelig maskin er neppe blitt bygd 
ennå. Det er vel også tvilsomt om elet vil skje noe direkte matnyttig på 
dette feltet de første 5-10 årene. En praktisk vanskelighet er overgangen 
fra 2- til 3-dimensjonale maskiner. Vanlige integrerte kretser er flate, 
men for å få den rikhet i koblinger som man trenger, bør prosessorene 
også gå i høyden. 
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Visuelle trekk 

Fig. 3. Forbinde/ser mellom visuelle trekk og bokstaver. Bare de 
positive forbindelsene er tegne!. 

Nevronnettmaskiner har imidlertid mange lovende egenskaper. Selv 
om ele enkelte delene i en slik mask in skulle ha langsom prosessering, 
kan elet på grunn av all parallelliteten bli kort behandlingst id totalt. En 
hjernecelle trenger flere millisekunder på å reagere på innkommende 
st imuli og sende ut nye, og er dermed 10000 ganger langsommere enn en 
vanlig mikroprosessor. Likevel kan hjernen utføre virkelig komplekse 
beregninger i løpet av noen få hundre millisekunder, dvs. i løpet av circa 
hundre steg! Ncvronnettmaskiner kan tenkes brukt når problemene er 
av en slik art at mange kombinasjoner må undersøkes. På en vanlig 
maskin kan nemlig tiden som brukes ved løsingen av et slikt problem 
øke eksplosivt med størrelsen på problemet. En fordel med nevronnett
maskiner er den gode muligheten for å ha mange samtidig konkurreren
de løsninger på et problem, og at flere løsninger kan sameksistere. 

En type modeller som antyder hvordan hjernen kan fungere, og 
dermed også peker fram mot mulige maskiner, er de såkalte «connectio
nist moclels» (heretter forkortet til CM) (Felclman & Ball ard 1982). Det 
sentrale paradigmet i CM er at hjernen ikke transporterer store mengder 
symbolsk informasjon. l steden gjøres beregninger ved at elet eks isterer 
hensiktsmessige forbindelser mellom store mengder lignende enheter. 
Kunnskapen i hjernen er kodet som mer eller mindre direkte l'orbindel
ser mellom grupper av nerveceller som lagrer de enkelte konseptene i 
vår ideverden. Dette står i skarp kontrast til den mer populære 
modellen av hjernen som en konvensjonell datamaskin. 
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Tilhengerne av CM innser at deres forsøk på å forklare hjernens 
funksjoner ut fra spekulasjoner på nervecellenivå kan mislykkes. Det 
kan hende at det er et eller flere nivåer med data- /programstruktur 
mellom nevroner og intelligens - et slags høynivåspråk om en vil -
gjerne noe som kan manipulere symboler. En rekke problemer som 
læring, tolking av naturlig språk og komplekse konsepter er vanskelige 
å forklare uten en symbolsk representasjon. 

For til slutt å illustrere CM-tenkemåten, kan vi se på en teori for 
lesing (McClelland & Rummelhart 1981). Denne teorien er i stand til å 
forklare visse eksperimentelle resultater, bl.a. at en trykt bokstav vist i 
et kort glimt er lettere å oppfatte i en kontekst (dvs. et helt ord) enn 
aiene. Modellen som er brukt har tre nivåer med prosessering: Visuelle 
trekk ved trykte bokstaver, bokstavene selv og ord. Her skal vi bare se 
på visuelle trekk og bokstaver. Hvert trekk og hver bokstav har en egen 
enhet (gruppe av nerveceller) i hjernen. Fra enhetene for de visuelle 
trekkene går det positive og negative forbindelser til enhetene for 
bokstavene som de kan, henholdsvis ikke kan, tilhøre (fig. 3). Når øyet 
oppfatter visse trekk ved en lest bokstav, blir enhetene for disse 
trekkene stimulert. Disse enhetene sender igjen positive stimuli til 
enhetene for bokstavene som trekkene kan tilhøre, og negative til 
enhetene de ikke kan tilhøre. Den bokstaven som får høyest stimulus 
totalt, vinner i konkurransen. 
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EDB OG HUMANI.ORA 

Semesteremne i edb for humanister 

Eva Moller 

Ved HF-Data, Universitetet i Oslo, er elet opprettet et semesteremne i 
edb for humanister. Emnet tilsvarer et semesters arbeid mens undervis
ningen strekker seg over to semestre med ny start hver høst. 

Vi har hatt en samtale med to studenter som har tatt emnet, og med 
førsteamanuensis lvar Fonnes som er undervisningsleder og står for en 
stor del av undervisningen. 

Anette Touarsi har som faglig bakgrunn fransk mellomfag, historie 
grunn fag og hun holder på med edb-emnet parallelt med sosial
økonomi. Kari Helene Hestvik har i tillegg til edb-emnet tysk mellom
fag og fransk mellomfag og holder nå på med tysk hovedfag. 

- Hadde dere ko11krere planer om å a11ve11de edb i forbinde/se med 
humanistiske srudier, eller var der andre årsaker ril at dere Falgre å ra 
edb-kurser? 

A. T.: Jeg begynte på kurset først og fremst fordi jeg interesserte meg 
for eler. Jeg tenkte ikke så mye over at det var spesielt knyttet til 
humanistiske fag, men la vekt på at dette fagtilbudet ikke inneholder så 
mye matematikk siden elet ikke er det vi jobber med. 

Men elet er jo veldig store muligheter for humanis te r med edb-anvend
else. Med min bakgrunn fra his torie kan jeg klart se fordelene med bruk 
av edb innenfor dette faget. Her kan man lett få gjort en masse 
tidkrevende detaljarbeid, så som å telle gjennom folketellingslister, osv. 

K.1-1.1-1.: Jeg tok faget fordi jeg var nysgjerrig på edb. Men jeg syntes 
elet var så moro at jeg siden har fått en hovedoppgave hvor jeg kan 
bruke edb. 

- HFordan bruker du edb i din hovedoppgave? 

K .1-1. 1-1.: Jeg undersøker tilstandspassiv og tilstandsrefleksiv i tysk. 
Jeg har fått et tek stkorpus fra Tyskland på 2.2 millioner ord, og 
undersøker hvordan disse konstruksjonene fordeler seg i materialet. 
Dels bruker jeg fe rdige programpakker og dels har jeg selv laget 
programmer i PASCAL, som vi har lært på kurset. 

- Er del .flere på diu i11sritur1 som anvender samme tekstkorpus? 
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K. H.H.: Nei , jeg tror ikke ele t er a ndre ved vån instituu so m ha r 
holdt på med edb i elet hele tatt. Uten hjelp fra edb- rjenesten ved HF 
hadde det nok ikke gåt t. 

- Kan eiere Jane/le /iu 0111 opp/egge, for edb-sllidier. Hvor ligger 
hovedvekren i s111die1 ? 

A.T.: Jeg fø ler at studiet fors t og frem st er praktisk orienten. Det 
inneholder li1e 1eo ri u1over programmeringsteori. Vi har programme
ringsøvelser hver uke. Da lager vi egne programmer og gjennomg,\r 
ferdi ge program pakker. Både programpakker og oppgaver er kn ytlet t il 
de humanisti ske fagområde r, f.ek s . historie og språ k . De som kommer 
til å gå videre , vil nok ha s tor nytte av å selle seg inn i dem . 

Dess uten får vi presentert e n hel del forskningspro sjekter fra ul ike 
fagområder -hvor man har anvendt edb, f.eks. i ordboksprosjekter og 
hi storiske undersø kelser . 

- Har kurser gill deg 1ifs1rekkefig bakgrunn for arbeider med din 
hovedoppgave? 

K.H.H.: Ja, kurset ha r fungert veldig bra for meg. De problemene 
jeg holder på med nå er ganske like de vi besk jeftiget oss med på kurset. 
Det e r en del teknisk e ting som jeg ikke har vært borte i tidligere, f.e ks . 
bruken av magnetbånd, men det er ganske greit å lære seg. Bare el et å 
ko mme inn i terminologi en gjør elet lettere å læ re nye ting selv. 

- Kurser ri/svarer el semesrers sr11di11111 , 111e11 11ndervis11i11ge11 er spredt 
01•er to se111es1re. Når 111a11 har valgt å spre u11der11is11i11ge11 o,1er et hell 
år, er de, .forst og fremst for å gi s10jfe1 tid ril å modnes. Progra111111 e
ringsferdighete11e rjener på å bli innlært i er roligere tempo . Men 
hl'Orda11 fungerer delle opplegget i forhold ril øvrige studier? 

A.T.: Jeg synes det går svært bra . Undervisn ingen er samlet på to 
dager i uken, og det gj ø r at m a n kan begrense studiet t il ele to dagene så 
man kan l'å tid til andre ting . Jeg har hele tiden hatt e t a nnet fag ved 
siden a v og synes ikke elet er noe problem. 

K.H.H.: Jeg brukte nok noe mer enn halvpa rten av arbeidst iden min 
ril edb, dels fordi jeg aldri hadde vært borte i edb før, men mest fordi 
jeg syntes der var så moro al jeg ønsket å få absolutt alt med meg, jeg 
l'ille greie å løse alle oppgavene til hver gang, osv. 

A.T.: Noe av elet viktigste er å få tid til å sitte ved terminalen. Men 
elet er heldigvis god tilgang til terminaler her , så elet gir ikke problemer. 

- Edb har tradisjonelt l'ært rilkny ((et e11 a1111e11 vitenskapstradisjon -
en 111are111arisk-11at11rJ1ire11skapefig. Arferker dere at en annen tenkemåte 
gjor seg gjeldende enn fe ks. i1111e11for språkfagene? 

K.H.H.: Ja, det er en annen måle å arbeide på, en helt annen må te å 
bruke hodet på, men elet synes jeg bare er utfordrende. 



A.T.: Ja, elet er en annen måte å tenke på, men jeg synes også elet er 
stimulerende, samt idig som stoffet blir konkret. At man får umiddel
bare resultater, er en stor tilfredsst illelse, når man ved siden av jobber 
med et svært abstrakt fag. 

Jeg er begynt på sosialøkonomi etrer at jeg startet på edb-emnet. Der 
n elet mye mer matematikk , og jeg merker at det går lettere å lære fordi 
jeg har bakgrunn fra edb. Jeg er blitt mer vant med den matematisk
logis ke tenkemåten. 

- Gir de1111e a1111erledes tenkemåte proble111er når 111a11 vil f orsoke å 
a11l'e11de edb på et h11111a11isrisk 0111råde, eller kan det tverr imot være 
positil · ny tenkning? 

K.H.H .: .Jeg tror nok at edb an vendt på et språkfag kan gi ny innsikt 
i hrnrclan et språk er bygget opp . Selv har jeg nok til tider folt at 
edb-arbeidet har gå tt på bekostning av det språ klige , men i elet store og 
hele mener jeg at bruken av edb bor ha mye positivt å tilføre 
humanistisk fo rsk ning . 

- Til sist et par spors111ål til fl'(lr Fonnes. Har dere oppfvlt de målene 
dere hadde sau dere for 1111dervis11i11ge11 , og h vor har dere nwu de 
srorste problemene? 

l.F.: Vi har stort sett oppnådd målene vi har satt for elet som skal 
læ res. Minst tilfredse har vi vært med den måten vi har fått integrert en 
forelesningsserie om informatikkteori (bl.a. programmeringsteknikk), 
den har hengt lit t i løse luften i forhold til det øvrige. I framtiden 
kommer vi til å satse på bedre integrering mellom programmerings
kursel og undervisningen i inform atikkteori. 

- Svært mye annen undervisning i programmering tar utga11gsp1111k1 i 
matematikk. Har der vært er problem å finne egner 1111dervisni11gs-
111ateriale som ikke bruker mmematiske eksempler? 

I.F. : Nei, vi tar utgangs punkt i de typer av oppgave r som vi har 
jobbet med selv i tilknytning til forskningsbruk av edb. Mye av dette er 
veldig pragmatisk, rettet mot sortering, ordning av data , kvantifisering 
osv. Løsningene her har opplagt overføringsverdi til veldig mange andre 
felt. 

- Det er et voksende behov.forfolk som kan undervise i edb i sk olen. 
Er ikke kurset for praktisk lagt opp og inneholder der ikke for lire teori 
til å kunne brnkes av kommende lærere? 

I.F.: Jeg vil tro denne undervisningen gir et ganske godt grunnlag for 
underv isning i skolen. Man må først og fremst læ re seg hvordan man 
skal anvende datamaskinen , og dette forutse tter også et viss t minimum 
av elementær programmering. 

Men kurset tilsvarer bare 10 ve kttall mens det kreves 20 vekt tall for å 
få undervisningskompetanse. Vi vurderer på det helt forberedende plan 
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å få mulighet til å supplere med 10 vekttall i informatikkemner. Dette er 
emner som gjerne blir av mer teoretisk an. Informatikk har også et eget 
emne om «Edb og samfunn»,så det har ikke vi sett som noe mål åta opp 
her. 
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International Conference on the Application of 
Mini- and Micro-computers in Information, Docu
mentation and Libraries, 13.-18. Mars 1983, Tel 
Aviv, Israel 

Elin S0lsrra11d 

Kon fera nsen samlet over 400 deltakere fra om lag 25 land. Mer enn 100 
fo redrag ble presentert i løpe t av fire hekti ske dager. Disse omhandlet 
fo lgende tema: 

- mask invare og maskinutst yr 
- beskrivelse av eksi sterende systemer 
- applikasjonsprogramvare og behov 
- mini- og mikromask iner til bruk i utdanningssektoren 
- forbedr ing av menneske-maskin interaksjon 
- behandling av numeri sk og fak ta inform asjon 
- u-landenes problemer ved innføring av høyteknologi 
- system-design aspekter 
- mini - og mikromaskiner til on-line søking 
- nettverk og kom munikasjon 

I tillegg ble det holdt flere rema-foredrag (« keynote adresses))) av 
inviterte foredragsholdere, deriblant kjente størrelser som C. Salton, 
F. W. Lancaster og D. deSolla Price. Konferansen ble støttet av FID 
(International Federation for Documentation), G ID(Gesellsc haft fur 
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lnrormation und Dokumentation mbH), COSTl (Ministry of Encrgy 
and l n frast ruet ure, National Center or Scientific and Technological 
In rormat ion, Israel) og !SLI C (Israel Society of Spee i al Li braries and 
Inrormation Centers). 

Blant deltakerne var både systemdesignere, operatorer og brukere. 
Det var dessverre umulig å rå med seg alt pga. ele mange foredrag i 

parallelle sesjoner. Interesserte lesere kan se fram til konferanserapport
en som North Holland gir UL i bokform i sommer. Den vil gi et mer 
fullstendig bilde av ele terna som ble tatt opp . 

Som en integrert del av konferansen var elet også en utstilling. Her 
kunne en få demonstrert bl.a. gjenrinningssystemer (Tclesys1cmes 
Questel, COSTI's Domestic), biblioteksystemer (ALEPH) og grafiske 
programpakker ror rni kro mask i ner (Data Automat ion 's Veet or). Det 
var i hovedsak israelsk-produserte systemer som ble vist. 

Konferansen ble i år arrangert for rørste gang som en åpen, 
internasjonal samling. Den er en fortsettelse av elet arbeid som tidligere 
er blitt gjort i arbeidsgrupper av spesielt inviterte deltakere. Represen
tanter for Israel sa seg, både av faglige og politiske grunner, svært glade 
for at konferansen var blitt lagt til landet. 

De innledende foredrag fokuserte på Lo tema: faren ved sentrali sering 
av informasjon, og behovet av et bedre informasjonssamfunn. N. 
Henrichs (GID, FR Tyskland) hevdet at sentralisering og automatiser
ing ikke må dirigeres av industri eller presti sje. Han så stor fare ved 
informasjonsmonopoler, men samtidig mente han at en semralisering 
likevel var nødvendig. Desentralisering medfører i mange tilfeller 
isolasjon, og forer til lukkede systemer . En representant for brukerne 
av informasjon, en israelsk minister, framholdt at han ønsket et bedre 
in formasjonssamfunn. For mye informasjon rørte til at han hadde 
vanskeligheter med å !'inne fram til den informasjon han ønsket. Det 
må være mulig å organisere informasjonen slik at soketiden kan kortes 
nerJ. 

Professor Salton (Cornell University, USA) kom inn på ele samme 
tingene i sitt tcmaroredrag . Han påstod at han allerede hadde prob
lemer med sitt elektroniske post-system. Han ønsket seg mindre og 
bedre inl"ormasjon, samt muligheter til å plukke ut kun den informa
sjon han var interessert i. 

Han karakteriserte sitt datamaskin-miljø på følgende måte: Sofisti
kert maskinvare-situasjon (terminaladgang, lokal mikroprosessering, 
nettverk-kobling til stormaskiner). Dette gir grnnnlaget ror et on-line, 
papirlost informasjonssystem. Han ser imidlertid problemer som elet 
bor tas stilling til med det rorste: 

- det er forskjellige bruker-grupper med ulike behov som skal 
ben ytte disse ressursene 

- de eksisterende systemer er for vanskelige å bruke; ele har f.eks. alle 
en helt forskjellig kommando-struktur 
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Ingen har heller tenkt igjennom ele forskjellige parters rolle i informa
sjonssamfunnet. Hvordan skal f.eks. forholdet være mellom bibliotek 
er. pub li seringsind usrri og eierne av intellekwell informasjon? 

Salton kom også inn p. indekseringsproblematikk. Han mente dec 
,·rir ingen unnskyldning for ikke å bruke au comatisk indeksering. Deue 
gjores imidlertid ikke i særlig ucstrekning i biblioteker i dag - alt gjores 
manuelt . N{tr clec gjelder automatisk klassifisering, er elet ingen som har 
gjort de!le i praksis. Salton mener imidlertid al automatisk klassifiser
ing er mulig og ac slik klassifisering med tiden vil gi like gode resultater 
som ,·ed manuell klassifisering. 

Han hadde også jobbec en del med å forbedre spørsmålsformulering 
med booleske operatorer, som han mener er for vanske lig og gir for 
dårlig presi sjon. I bibliocekssammenheng er elet etter hans mening ikke 
hensikt smessig å bruke booleske operatorer. En får oftest for mye eller 
ror lite informasjon \'Cd søking. Salton har prøvd å lose problemec på 
folgende måte: Vanlige setninger transformeres automatisk til et boole
sk umykk, sam tidig som en har gjort clec mulig for spørreren å få ut 
også «nesten »-s,·arene (f.eks . eler clec kun er ett kriterium som mangler). 
Dess,·erre gm· han ingen detaljere rorklaring på hvordan dette er gjort 
i praksis. 

C.M. Goldstei11 (Nationa l Insci cut es of Health, National Library of 
\frcl icine, USA) kom bl.a. inn på et nytt hjelpemiddel for dokumentalis
ter, bibliotekarer og andre, nemlig video-plat er. Disse har en mye større 
lagringskapasitet enn vanlige magneciske plater. Systemer som produser
es i dag har en kapasitet på fra I gigabyte til mer enn 12 gigabyte pr. 
disk for de store dyre systemene (en gigabyte = en milliard tegn). På I 
gigabyte kan elet lagres l'ra 30.000 - 50.000 bileier avhengig av ønsket 
h alitet (opplosclighet) og benyttet teknikk. 

Flere foredragsholdere var opptatt av hvordan mikromaskinen kan 
forbedre interaksjonen menneske/ system . P. Ca11isi11s (Bunclesanstah 
fLir Strassenwcsen, Vest-Tyskland) mente at mikromaskinen gir mulig
het til forbedring av ergonomiske fakwrcr, saml ac den kan gi mulighet 
for en kommunikasjon på ens eget språk . Dessuten pekre han på at en 
kopling av «husets» mikromaskiner mol stormaskiner i nettverk vil øke 
verdien av den informasjon som er tilgjengelig . l framtiden vil mikro
maskinen også gi mulighet for bi lder og lyd. Deuc vil igjen gjøre 
in formasjonen bedre cilgjcngelig for folk flest, og også nå utviklings
lanclcnc. 

Det er utfort undersokclscr for om mulig å finne lit hvordan den 
delen av systemet som brukeren møter, bor se ut. Skal den konverser
ende delen av systemet være kommando-drevet eller meny-drevet? 1 

Svarene var ana lysert uc fra et ønske om hurtigst mulig betjening av 
systemet. Funnene indikerte variasjoner mellom nybegynnere og erfar
ne brukere. EL kommando-drevet system kan betjenes raskere enn et 
meny-drevet hvis brukerne er erfarne . Det er imidlertid mye som tyder 
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på at et meny-drevet system er lettest både å betjene og å læres opp på 
for nybegynnere. Et kommando-drevet system vil falle vanskelig for 
personer so m er opplært på meny-drevne systemer. 

i'vlangc kom inn på at mikromaskinen var for dårlig sikret mot 
111isbruk av data. De noydc seg i111idlerticl med å konkludere at noe 
måtte gjores, uten å foreslå eller tilby konkrete mot tiltak. 

Som tidligere nevnt var elet 25 land representert på konfera nsen
cler,1\' også represe ntan ter for u1 vik lingslanclene. Disse deltok med 
presentasjoner angående bruk av mikro111askine r i sine hjemland. 
De,\, crre clominene personer fr,1 ele ,·est lige land clen p,)folgende 
di,kus_ionen, noe som muligens gjorde den lit ! mindre imcressant. 

Hovedproblemene knytlet til u-lancls bruk av hoyteknologi kan 
sammen rattes som følger: 

- mangel på infras1ruktur 
- ustabile politiske forhold 
- samt s1ore sosio-okonomiske problemer 

Problemene med mangel på kvalifisert arbeidskraft og økonomiske 
midler håper en skal bli mindre ved innforing av mikromaski ner. I 
tillegg til at ustabile politiske forhold gjor langtidsplanlegging vanske
lig, mangler u-landene helt nodvenclige midler som stabil stramtilførsel 
og telekommunikasjo n. Dessuten sel ter varme, fuktigh et og stavproble
mer spesielle krav til bygninger, noe som ford yrer innføringen av 
tek nologi vesen! lig . 

I u-landene har en også problemer med å forstå verdien av informa
sjo n. En er ikke vant til å nyttiggjøre seg informasjonssystemer, og 
styresmaktene gir utbygging av disse lav prioritet. De fleste representant 
ene fra u-lanclene syntes ,i tillegge denne negative holdningen til 
informasjon mye av skylden for at de ligger etter den vestlige verden på 
dette området. De mener selv mele er istand til å innføre høyteknologi, 
og ele onsker at forholdene blir lagt til reltc for denne teknologien . 

./.M. GrU/irhs (King Researeh Inc., USA) filosoferte over hvo rfo r 
prosjekter i u-lanclene sjelden kom over planleggingsstadier. Etter en 
initiell entusiastisk respons satte en igang med ambisiøs planlegging 
som imidlertid sjelden forte til konkrete prosjekter. Hun trodde dette 
måtte komme av at ele følte seg underlegne og hadde ror lite tro p:i egne 
krefter. Flere clebauanter avviste dette . De viste til den poli tisk ustabile 
situasjon, som ofte umuliggjorde realisering av prosjek ter som tidligere 
hadde f:itt l'inansiell støtte. 

Michel ./. 1'v/e11 011 (Gentil ly , Frankrike) framhold t i sitt foredrag at 
in formasjons fattigdom men i utviklingslandene var en svært viktig 
grunn til at disse landene lå s,i langt tilbake på de fleste områder. 
V-landenes manglende evne ti l å lagre informasjon til senere bruk fører 
til en rekke uheldige forholcl. Hvis primær informasjon ikke lagres, 
mister en permanent tilgjengelighet til den, muligheter for å utvide og 
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forbed re inrormasjonen, og mulighet for lett vi n, spredning av den . 
En slik felles hukommelse moter imidlertid både kulturelle og 

okonomiskc hindringer. tvlenon h.'1pel al mikrom as kin -1ek110Iogicn 
kunne bedre utvek sl ingen a,· informasjon både innen u-landcne og med 
o rn ,. c rei cnen. 

Paul Ba.n er (B ritish Library) var en av dem som tok ror seg 
datamaskinens inn1og i bibliotekssa mmenheng. Han onskeL å prioritere 
rorskning som kan klargjore hvordan små biblio teker best kan nyLLig
gjorc seg billige mikromask iner, samt hvordan storre bibliot eker kan 
eira nyt te a,· å dele data kra ft og rutiner (f.eks. katal ogisering) ved å 
koble seg til et felles nett av små mask iner tilknyt1et en stormaskin. Han 
forutså at biblio teken e snart ville ha fullstendig au tomatiserte sys temer 
som dck ker alle deler av biblioteksarbeidet. 

Andre kom inn på bibliotekets rolle i framtiden. Biblioteket s rolle vil 
sann synlig\'i s ut vides sterkt. Som informasjonsformidler vil del være 
nærliggende al biblioteket tar aktivt del i både framhenting og formid-· 
ling a,· alle typer informasjon, ikke bare boklig in fo rmasjon. De vil 
tilby adgang til elektroni ske postsystemer, samt stille terminaler til 
rådighet for publikum som ønsker å utføre banktransaksjoner, shopp
ing ece. De kan også gi dem so m ikke har mskrift smuligheter på egen 
mikromaskin mulighet til dett e på biblioteket. 

Del va r mange som mente at mikromaskinen ville fore oss et skrin 
nærm ere elet papi rlose samfunn. Enkelle, deriblant undertegnede, kan 
se mange fordeler med å få in formasj onsbehovet dekket på ell sted , 
men reage rer når det blir påstt\ ll at vi om fa år ikke kommer til å lese 
romaner på vanlig må te, men isteden slapper a\' foran en skjerm med 
Dostojevs ki i fem farger. Det ble hevdet at elet ikk e var gitl at el et i 
framtiden ville skrives romaner slik vi kjenner dem . Forfaltere vil finne 
fr am 1il andre uttrykk sfo rmer . Romanen som uttrykksform er tross alt 
ikk e mer enn noen få hundre år gammel. Hvis vi tenker oss om er jo 
fjernsy n, film og video i ferd med å erobre bokens marked allerede. 

Til sl utt kan elet nevnes at arrangorene stod for et program uten 
tekni ske problemer av noe slag. Tel Aviv Hilt on (kon feranschotellcl) 
fungerte svært bra. Det sos iale programmet som inkluderte utfluki er Li! 
Jerusalem og Genesaretsjøen, gav deltakerne en mulighet til å se lill mer 
av Israel. Det ble også arrangert to turer i forlengel se av kon fera nsen, 
en rundtur i Israel, saml en tur til Egypt. 

l. I et 111 cn,·drc,·c1 ,y, tc 111 har systemet , elv in it iat ive t. Brukeren rrc,c 111 crc, t il rnlwcr tid 
for et ,ett ,·alg mulighctcr (m enyer). Siden det ikke er mulig :i f,i all e ,·a lgn111lighe1er i et 
, y, tcm inn p:i c•11 meny , ,·il det oft est \' ,c rc et h ierarki a,· menyer. V;ilg a,· onskc t 
fu nks jon vil in nebære at brukeren p rc,cmcrcs for ,iadig m er deta ljert e menye r til 
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011skc1 prc,i , jnn er 11pp11[tdd . I c1 kom111andod1'C1·c1 sy, 1cm har brukeren ini1ia ti1c1. 
Sy'1L' ll1Ch fun k,jnnc r velge, 1 cd hjelp a,· kn111ma11docr som bru keren rn ;i ha la:rr seg . 
lk 1ie11i11g a,· er kll111ma11dodrcvc1 w,1e1n krcw r derfor ent en o ppl,er ing eller en skriftlig 
bruk c11c ikd11i 11g (111;11111:tl). O ft e er imidkr1 id hjel pcfu 11 h_jo11c r inncbyggcl i slik e 
,ysic11tcr. c11 1c11 , ,1111 en egen «hj clp-ko 1111 na11d o)) eller ,·cd :li det er m11li g ;\ f;\ fo rkla ri ng 
pa de c11kl'i1c kn11rn1andllc11c. 

Utviklingsseminar 1983, Ustaoset 20.-22. april 

Josrei11 1-1. Hauge 

NAVFs EDB -se 111 er for hum anis1isk forskn ing Lo k i 1980 initiativ til et 
årlig ut vik lingssemina r for eclb-medarbeiclere i de humanistiske fag. 
Ideen var å sk ape et fagli g forum for dem som arbeider med edb i 
hum an istisk fag- og fo rskningsarbeid. På det tredje seminaret, so m ble 
holdt på Ustaoset, sto grafisk databehandling, programvarer (særlig for 
mikrodatamaskiner) og videoplateteknologi i sentrum. 
Senteret hadde denne gang Edb-sek sjonen ved Det hi sto ri sk - fil oso fiske 
fak ultet ved Un iversitetet i Bergen som medarrangør. De 30 invit ert e 
deltak ern e kom rra ele humanistis ke edb-seksjonene ved uni versitetene, 
uni versitctsinstitutle r, museer, arkiv og fra Senteret. 

Førstekonsulent Øysrein Reigem, NAVFs EDB-senter for humanis
ti sk forskning, åpnet rek ken av presentasjoner med en innføring i ele 
grunnleggende begreper for grafisk databehandling og de programsyste
mer so m er utviklet ror å representere data i grafisk form. Rcigems 
innlegg er senere blitt omarbeidet og rinnes so m egen artikkel i delte 
nummeret av bladet. 

Forsker JanN Sourh, Rogalandsforsk ning, redegjo rde for en pro
grampakke ror enkel grafisk databehandling som er utviklet ved 
Rogalandsforskning. Innho ldet i pakken er blitt bes temt av de 
bruke rbehov som er registrert ved Rogaland sforskning/ Rogaland di s
Lrikt shog.skole for enkelt å kunne presentere result a tdat a fra forsknings
arbeid i grafi sk form. Pa kken bygger på den statistiske prog rampak ke 
GPGS og FORTRAN, og den fo rel igger i dag tilrettelagt på maskintyp
ene NORD, VA.X, UNlYAC, IBM og fo r mi krodatamaskiner med 
CP / U operativsystem. Brukerne trenger bare å være fortrolig med 
editor for å utnytte pakk en. Ved hjelp av to - tre ko mmandoer av i all 
25 kan bruk erne rask t få utarbeidet enkle figurer og diagrammer, fors t 
på en grafisk skjerm for uttesting og senere på papir. 

Forstekonsulent Te1je Sa11de, Norsk samfunnsvitensk apelig datatjen
este, o rientert e om bruken av grafisk databehandling i samfunnsfo rsk 
nin g. Han la vekt på at elet omfatten de tallmaterialet som fi nnes i 
samfunnsvitenskapelig kildemateriale og bruken av statistikk gjør 
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grafisk databehandling til et helr nodvendig hjelpemiddel i forsknings
arbeidet. Ikke minst blir grafisk databehandling brukt til presentasjons
formål i forbindelse med statistiske analyser. Sande kom også inn p{1 ele 
fallgruber som kan oppstå ved presentasjon av resultmclata i form av 
kun·cr og redegjorde i denne forbindelsen ror ele programpakker (f. ek s. 
E\plorative Data Analysis (EDA}) som er utviklet som korrektiv til 
statistiske beregninger. 

En hovedbruksmåte utgj or karttegning hvor data bindes til et fysisk 
rom. I sin gjennomgåelse tok Sande for seg de problem som knytter seg 
til en emydig represemasjon av data på kartformat, bl.a . problemer 
med å angi kvantiter i kombinasjon med distribusjon på kart (f.eks. få 
frem kvantitative forhold ved byer og tettsteder i forbindelse med 
valgundersokelser). Ofte vil det være problematisk å kombin ere 
forn:-ntninger om kan som både er oversiktlige og samtidig detaljerte. 
Gjennom en rekke eksempler viste Sande hvordan en ved ulike karr for
mer kan lette persepsjonen av og helhet sforståelsen for et emne. I 
fremtiden ,·il bruk av fargegrafikk åpne nye muligheter for en hensikts
messig representasjon av data. 

Eller disse innledningsforedragene ble det med en rekke eksempler 
vist hvordan grafisk databehandling kan tas i bruk i humanistisk 
forskningsarbeid. 

Daglig leder Gunnar Thorvaldsen, Registreringssentral for historiske 
data, Troms, viste hvordan en kan lage enk le grafiske fremstillinger ved 
hjelp av programpakken DOPP og vanlig utskrift sutstyr. Også i 
humanistisk forskning kan karttegning brukes med stort utbytte, særlig 
derso m fa rgegrafikk anvendes . Etter Thorvaldsens syn kan grafisk 
databehandling brukes med hell ved popularisering av humanistisk 
forskning, f.ek s. historisk forskning. Her kan kart og figurer med 
fordel erstatte mye av elet tabellma te rialet som ofte Lynger fremstillings
formen. 

Vit.ass. Knut Andersen, HF-data, U niversiterer i Oslo, viste h vorclan 
en ved hjelp av DOPP kan transformere tabelloppl ys ninger til søyledia
grammer osv. 

Forsteamanuensis Jan 0/dervoll, Historisk insti tutt, Universitetet i 
Bergen , gjennomgikk hvordan grafisk databehandling kan utnyttes i 
arbeidet med individhistorie og gjennomgikk hvordan individopplys
ninger kan knyttes til datamaskinelle kart. Interessa nt var redegjørelsen 
for hvordan han selv i studier av dødeligheten i Os prestegjeld i 
l 770-årene hadde fått en helt ny innsikt i utviklingen av epidemier i 
prestegjeldet ved kart festing av dødsfall ene 111. v. Ved å få presentert 
kartbilder for ulike år på skjermen kan vi så å si følge epidemiens 
fremmarsj og derved få en helt ny form for forståelse av den hi storiske 
prosess. 

Førstekonsulent Øystein Reigem fra Senteret ga en rekke eksempler 
på hvordan et språklig materiale (Ibsens skuespill og dikt) kan rcpre-
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sen teres i form av ulike diagrammer, in kl. «tredimensjo nale» soyledia
grnmmer. 

Som avs lutning på sesjonen om grafis k clmabehandling ble elet visl en 
serie videoprogram eler ulike anvendelser av grafisk databehandling i 
n"cringsli\· og fo rskning ble presentert. Programmet var sa tt sa mmen av 
int eressegruppen SIGGRAPH innenfor den amerikanske Association 
for Computing Machinery. 

Et annet hovedemne på konferansen gjaldt progra mverktøy for 
humani sti sk forskning . Fors tekonsulenL K11111 Hoffa11d, NAVFs EDB
semer for humanisti sk forsk ning, gjennomgikk programsys temer fo r 
mikromaskiner som kan anvendes for registrering og behandling av 
data i humanistiske fag mi ljoer som arbe ider med gjenstandsregistre 
rn. v. Gjennomgåelsen var konsem rerl om databasesystemene dBase I I, 
Datafle x og applikasjonsgeneratoren VISTA. 

IS: onsulent Roald Skars1e11, Edb-seksjonen fo r Det ' hi sto ris k-filoso r
iske fakultet, Universite tet i Bergen og Per Ves1bosrnd, Norsk Tekst
arkiv, orienterte om arbeidet med å etablere et humanisti sk subru ti ne
bibliotek særlig med tanke på videre behandling av tekster gjen nom 
merking osv. 

l..: onsu lent Bjom Eide, rvliddela lclersaml ingen ved Bryggens museu m, 
Uni versite tet i Bergen, gjen nomgikk erfaringene med bruk av applika
sjonsgeneratoren !'vlAPPER 11 00 ved behandling av a rk eo logiske funn
dat a fra de arkeo logiske utgravninger fra Bryggen i Bergen. MAPPER 
1100 er et brukerorientert databasesystem hvor en ved hjelp av et enkelt 
kommandospråk ogelementære datak unnskaper kan utn ytte systemets 
muligheter for å registrere og redigere data , søke frem, sortere, lage 
formaterte li ster av data osv. MAPPE R er et såkalt fjerde generasjons 
ve rkt oy som kan læres i løpet av et par dagers kurs. Under semin aret ble 
systemet gjennomgått teknisk av Helge Chris1e11se11 fra rirmact 
SPER RY og dessuten tes tet gjennom termin alsa mband med SPERRY
anlegget ved Universitetet i Bergen. 

Som avs lu tning på programsesjonen gjennomgikk dosent S1ig Welin 
der, Oldsaksamlingen , Un iversitetet i Oslo, arbeidet med å lage en 
programpakke for arkeologisk forskning gjennom et samarbeid med 
NAVFs EDB-senter fo r humanistisk forskning . Programpakken 
STAR, som nå implementeres på universitetsanleggene, omfatter 13 
underprogrammer for bl.a . deskriptiv sta ti stikk, multidimensjonal 
ska lering, kor respondanseanalyse, pri nsipal komponentanal yse og dis
k ri minam a nalyse. En se rie rapporter kn ytt et til ST:\R vil fo religge 
tidlig i host. 

Et t redjc hoved tema på sem inaret var ,·ideoplatcteknologi og dens 
ut nytt el se i human is ti sk fagarbeid . Prosjek tleder Tron .I. Pedersen, 
Ph ilips Data , reck gjorcle for resultatene av Philips' ut viklingsarbei d på 
fe ltet. Firmaet har i dag ut vik let sys temer rvI EG ADOC for arkiver ing 
og fremsok ing av storre mengder teks t, ta ll og bileier. Selve videopla-

70 



J/ideop!meteknologisk uwyr 11n 1ik!et for arkii·eri11g og }i'elll.soking al' 
storre 111e11gder tekst, tall og bilder. 

ten, som kan romme tekstmengden på 500 000 A-4 sider, er utviklet for 
mange år siden , men er nå in tegrert i et system for lesing av tekst og 
bilder ved hjelp av såkalt «scanner» og fremvisning av lagret materiale 
på dataskjerm eller papir . En nærmere redegjørelse av denne teknologi
en og MEGADOC-systemet er gitt i referater fra NSis informasjons
konferanse 1983 , s.S3. . 

I ntendent Rune Hermansson, . Kulturarvet i Falun, redegjorde for 
h\·ordan Kulturarvet gjennom samarbeid med Phil ips, Norrkopi ng 
hadde rått mulighet til å eksperimentere med lagring av kulturhistoriske 
opplysninger, bilder, f'ot0grafier 111 . v. på videopla ter. Hermansson, 
som selv hadde brakt med utstyre t til Ustaoset, viste hvordan materia let 
kan fremvises ved hjelp av en mikrodatamaski n og en videoplatespiller 
koblet til fjernsynsskjerm. Det ble også fo retatt so king etter aktuelle 
bildeopplysninger i en kulturhistorisk database i Gateborg. 

Falunsystemet bli r nærmere beskrevec av Hermansson i en egen 
artikkel i dette nummer av bladet. 

På konferansens siste dag redegjorde forstekonsulenc Knue Horland 
for det nye foLOsa tsutstyret (Compugraphic 8400) som Senteret sammen 
med Universitetet i Bergen har anskaffet til Edb-senceret ved Universite
te t i Bergen. Gj ennom eksempler ble det vist hvordan utstyret gir store 
muligheter for ulike former for publisering direkte fra tekstmateriale 
lagret på edb . 

I en egen sesjon ble staLus og fremtid ror edb-arbeidel i humanist iske 
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rag gjennomgåll, og brukererraringer med edb drørtct. 
Konservaror 1v!agne Ve/ure, Hardange r folkemuseum, gjennomgikk 

ur viklingen når der gjaldr edb-bruk i kuhurhistoriske museer. Frem ril i 
dag har en rek ke museer san i ga ng prøvevirksomher med reg istrering 
og produksjon av kataloger over gjenstandsmate riale, førs t via opri sk 
les ing og bruk av stormask in og senere gjennom rorsøk med lokal 
databehandling på mikromaski ner. De sisre årene har Museumsforbun
dets edb-komite arbei det aktivt for å harmo nisere registreringspraksis i 
museu msetaren. Bl. a. er elet utarbeidet fo rslag til regis tre ringssta nda rd 
og et eget regis treringskort . Ny lig ha r Rådet for humani stisk rorskning, 
NAVF, opprette t en forskerstilling som ska l arbeide videre med edb
met ode r for kulturhisto ri ske museer. 

Dosent Welinder orienterte om edb-bruken innenfor arkeologifaget. 
T il i dag har edb i hovedsak vært brukt i museal sammenheng, dvs. til å 
lagre på edb opplysninger om gjenstandssamlinger osv. Bare i få 
til fe ller ha r fo rskerne brukt edb i ana lyti sk arbeid. Gj en nom er 
sa marbe id mellom Tromsø museum, lns1i1 urt for sa mfunnsvit enska p 
og ln st itull ror matematiske rea lfag ,Universitetet i T ro msø, er det el er 
etablert en interdisiplinær gruppe som har roretall utvik ling av stat is
tiske ed b-metoder for ar keo logi og ut fort analysearbeid . Også enkelt-
1·orskcre i Oslo og Bergen har i samarbeid med edb - konsulenter 
ut nyttet edb i ege t forskningsarbeid . Det arbeides også med planer 
f.eks. i Oslo om mer regulær undervisn ing i ed b og stati st iske metoder 
på mellomfagsnivå og ror magistergrad ss t udcnt cr. 

Direk tor Jostein fl . !-lauge, NAV Fs EDB-senter for humanist isk 
t'orsk ning tok for seg anvendelse av edb i lingvisrikk. Han skilt e me llom 
elet han kalte datamaskinstøttet lingvistisk arbeid og datalingvistikk. I 
rors tc gruppe faller tilt ak eler datamaskinen hj elper forskerne med 
bea rbeidelsen av fo rsk nings materialet (f.eks. i form av frekvens li ste r, 
konkordanser m.v.) og eler forskeren fo r ov rig anvender til va nte , 
manuelle metoder. l datalingvistisk arbeid nyttes edb i hel e forsk nings
prosessen r. eks. slik at må let er å skape automatiserte system ror 
tolkning og analyse av naturlig sp råk. Eksempler kan være sys temer 
for au to matisk morfologis k, synta kti sk eller sct11anti sk analyse av 
skr iftlig norsk. Til i dag har hovedmengden av utl'ort arbeid vært 
kn yttet til edb-bruk som stotter opp under mer tradisj o nelle arbeid små
te r. Hauge unde rs treket behovet for ii kunne stimulere datalingvistisk 
forskning i No rge, og viste til elet fo rskerprogrammet som Senteret ved 
forsker -NAV F Per Kristian f-/a/1 1orse11 utforer innenfor auto mati sk 
synt a kti sk analyse . De språkv it enskapelige fag fo rvalter sen tral kunn
skap om språket. Det bø r va:: rc et t11ål å stimul ere ele akademiske 
fa gm ilj oe r til å ta del i den ge nerel le ut vikling av brukerorientert e 
stoltesystemer innenfor tek stbeha ndling og in fo rmasjonsso king, hvor 
lingvist isk fagkunnskap er svæn nodve ncli g. 

l debatten som fulgte o rienteri ngene ble det uttrykt fo rbauselse over 
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at forskerne til i dag i så ,·idt liten grad har urnyttet mulighetene til åta 
edb i bruk. Noe a,· forklaringen kan være at det ikke ligger el 
incitament i den akademiske arbeidsform til å effektivisere arbeidet og 
ta i bruk ny teknologi. iVlange humanister har en inngrodd skepsis mot 
det nye hjelpemidlet. i'vlen mange mente at den utvikling som nå pågår, 
med stadig sto1Tc bruk av hjemmedatamaskiner og tekstbehandling, vil 
endre denne situasjonen betydelig. Flere så fagtilpassede oppl,crings
prograrn som et drkemiddel til å okc edb-bruken, evt. i !'onn av egne 
edb-kurs på instituttnivå. 

Aslib 
I N F O R M A T I C S 7 

Aslib INFORMA TICS 7 - a Conference on Intel
ligent Retrieval 

Øysrein Reige111 

Denne konferansen ble arrangert 22. og 23. mars på Pembroke College, 
Cambridge av Aslib, the Aslib lnformatics Group og the lnl'ormation 
Retrieval Group of the British Computer Society. Programmet spente 
vidt - fra korrigering av stavefeil til «ekspertsystemer» - fra det 
jordnære til det spekulative. Nedenl'or følger et referat av noen av 
foredragene. 

Dr. Aaron S/0111a11, School of Social Sciences, University or Sussex: 
«Anificial lntelligence: an overview of some important unsolved 
problems» 

Som tittelen på foredraget sier, trakk Sloman opp en oversik t over en 
del viktige uløste problemer innenfor fagfeltet kunstig intelligens. Han 
viet særlig oppmerksomhet til temaene forskjellige typer maskiner og 
muligheten for maskinintelligens. En artikkel om nye og alternative 
typer av datamaskiner inspirert av delte foredraget finnes annensteds i 
bladet (Hframticlas datamaskiner - oppbygning og virkemåte>>). 

Margarer 1\tlasrer111a11 og Bill Williams, Cambridge Language Re
search Unit: «Layers of Emphasis and Hcteroclynes of Meaning» 

Mastcrman og Williams arbeider med tolking av tale i naturlig språk, 
og skissene i foredraget sitt en teknikk som ele knytter store forventning
er til. Masterman understreket at elet tal te språket ikke er et bilde av 
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skreven tekst, men heller komplementært til denne, og med viktige 
strukturelle opplysninger som kan benyttes i tolkningen. Williams 
mente at hovedproblemet med stemme-input, nemlig forskjellige karak
teristika ved forskjellige stemmer, vil bli overvunnet. 

Dr. E. J. Yannakoudakis, Computer Centre, University of Bradford: 
«Towards Expert Spelling Analysis and Correction» 

Yannakoudakis presenterte et system for korrigering av stavefeil i 
engelsk tekst. Teknikken som systemet benytter seg av, atskiller seg fra 
de vanlig brukte ved at den baserer seg på en fonetisk representasjon av 
ordene, bygget på et fonetisk «alfabet» med nesten 3000 elementer. 
Den fonetiske representasjonen blir så brukt som grunnlag for en mer 
konvensjonell sammenligning (såkalt n-gram). Ved hjelp av en maskin
lesbar, noe redusert Short er Oxford Dictionary ( 45000 ord) retter 
systemet 80% feil i en vilkårlig tekst - uten semantisk kunnskap og uten 
morfologisk analyse. Yannakoudakis hevdet at dette var utenkelig for 
noen år siden. Systemet er skrevet i portabel FORTRAN 77. 

J. I. Tait, University of Cambridge Computer Laboratory: «Automa
tic Request Parsing and Variant Generation» 

Tait beskrev et eksperimentelt system for dokumentgjenfinning. 
Systemet tar spørsmål på engelsk, tolker disse med en kraftig parser og 
genererer så nye søketermer (dvs. fraser) ut fra termene i spørsmålet. 
Systemet krever en ordliste med grammatikalske opplysninger (et 

semantisk nett), og alle søkeordene må være registrert i ordlisten. Til 
gjengjeld kreves ingen detaljert analyse av dokumentene. Prototyper av 
alle delene i systemet er implementert, men på det tidspunktet foredrag
et ble holdt, var prosjektet fortsatt i en tidlig testfase. 

P. Tre/eaven og !sabel Gouveia Lima, Department of Computer 
Sciences, University of Newcastle-upon-Tyne: «Fifth Generation Com
puters» 

Treleaven diskuterte hva som kommer til å prege neste generasjon av 
datamaskiner. Forskning foregår innenfor følgende fire områder, og 
resultater fra alle områdene vil kunne prege femtegenerasjonsmaskin
ene: I. Kunnskapsbaserte systemer, dvs. databaser med tilleggskunn
skap som gjør det mulig for systemene å trekke slutninger. 2. «Data 
driven» og «demand driven»- maskiner. Disse er også omtalt i 
artikkelen «Framtidas datamaskiner - oppbygning og virkemåte». 3. 
Kommunikasjon mellom maskiner, dvs. nettverk. 4. VLSl-teknikk 
(Very Large Scale lntegration), dvs. framstilling av svært kompakte 
integrerte kretser. 
Slik kan framtidas datasystem komme til å se ut: 
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u, 

«stor0>offentlige og private nett 

' 

lokale nett 

I 

kunnskapsbaserte ekspertsyste 
mer 

naturlig spårk, tale, bilder 

logiske sopråk,f.eks.PROLOG 
funksjonelle språk,f.eks .SAS1 

«data»- og «demand driven» 
-maski ner 

VSLI-kretser for generelle 
og spesielle formå l 

appl ikasjonsprogrammer 

input / ouput 

programmeringsspråk 

maskinarkitektur 

implementert vha . 



Intelligens og datamaskiner 

Eva ,v!oller 

Den 22.-23. mars arrangerte Den norske Dataforening seminaret «Intel
ligens og datamaskiner» med ca. 50 deltakere fra universiteter, høy
skoler og næringsliv - et overraskende høyt deltakerantall som tyder på 
at emnet har voksende interesse i Norge. 

Seminaret hadde som mål å belyse forholdet mellom «intelligens >> og 
«da ramaskiner » fra flere ulike fagområder. Det var derfor invitert 
forelesere fra medisin , psykologi og lingvistikk såvel som fra ulike 
in forma tikk-miljøer. 

Pro fessor U111e Hein , Universi tetet i Linkoping, innledet med en 
generell presentasjon av emnet «kunstig intelligens» (eng. Artificial 
Intelligence, vanligvis forkortet Al) . Uwe Hein inndelte AI i 3 deler: 

I. Datamaskinen 
2. Mennesket med dets språk, tenkning og problemløsning, samt som 

en syntese av de to punkter 
3. Intellige nte systemer, studert på et abstrakt nivå 

Uwe Hein plasserte Al i en tverrvitenskapelig sammenheng med 
følgende modell: 

Un g~ 

Psykologi 

/ 
Al 

/ 
Darologi Filosofi 

Figur J. 

indikerer at Al både bidrar til og pro/iterer på området. 
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Resultater av Al-forskning har begynt å finne anvendelse i kommer
siell e systemer. Det gjelder f.eks. studiet av naturlig språk som anven
des ved kommunikasjon med maskiner i naturlige {eller snarere «natur
liknende») språk og «seende» datamaskiner og roboter som anvendes 
industrielt. 

En av de interessante tillempninger av Al-forskningen som både Uwe 
Hein og Roar Fjelheim, A I S Computas, kom inn på, er utviklingen av 
såkalte ekspertsystemer . 

Begrepet ekspertise omfaller i dagligtale bl.a. egenskaper som høy 
kvalitet, evne til å løse vanskelige problem, intellektuell evne, erfaring 
og sakkunnskap. Ekspercsystemet er et system som skal løse problem 
som alment anses for å kreve ekspertise - og da relativt «myke» problem 
som ikke kan løses gjennom eksakt matematisk formalisme, men som 
krever en viss grad av vurde ringer. Et av de mest omtalte ekspert
systemer er MYCIN, et system for medisinsk diagnostisering. Andre 
ekspertsystemer er utviklet for feilfinning i maskiner eller dimensjo
nering av datamaskinkapasitel. 

Forutsetningene for et ekspertsystem, slik Roar Fjelheim skissene 
dem, er fø lgende: 

- problemområdet er relativt avgrenset, men ikke algoritmisk 
- det fins (minst) en anerkjent og ti lgjengelig ekspert på området 
- eksperten kan beskrive sin kunnskap på en eksplisitt og (tilnærmet) 

formalisert måte 

Mens el konvensjonelt datasystem består av el program som kontrol
lerer et setr med data, vil ekspertsystemet (figur 2) i tillegg ha kunnskap 
eksplisitt representert, f.eks. i form av semantiske 'nettverk, en regel
base eller «frames» slik Minsky har ut viklet dem. 

Data Kunnskap Data 

T 
Ko111roll Koll{ro/1 

K 011 vensjonelt system Ekspertsystem 

Figur 2. 
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Hvis kunnskapsrepresentasjonen er regelbasert vil systemet pnn
sippet se slik ut: 

K1111nskapsbase 

Hvis beringelse 
Så konklusjon I 

Regeltolker 

Dell a ba se 

Faktum I 
Fak/llm 2 

11111 regler so111 mate 1er 
fakra 
- må/drever 
- daradrevet 

Figur 3, Regelbasert ekspertsysrem. 

Reglene kan være oppsatt i et nettverk, slik at man ser innbyrdes 
avhengighet mellom dem. Vanligvis vil man stille krav om at systemet 
må være transparent, slik at brukeren kan se hvorledes systemet er nådd 
frem til det enkelte resultat eller delresultat. 

Blant foredragsholderne var det framfor alt Kai Ofsen, dosent
stipendiat fra Møre og Romsdal DI-I og medforfatter av boken « Hva 
datamaskinen ikke kan» 1, og Bjørn Kirkerud, førsteamanuensis ved 
Institutt for informatikk, Universitetet i Oslo, som problematiserte Al. 

Bjørn Kirkerud stilte som utgangspunkt for diskusjonen 7 spørsmål 
om Al: 

I. Har vi AI i dag? 
2. Vil vi kunne få AI ved å benytte kjente teorier / metoder? 
3. Vil det være praktisk mulig å skape Al? 
4. Vil det være prinsipielt mulig? 
5. Er Al ønskelig? 
6. Finnes avgrensete deler av intelligens som kan simuleres? 
7. Foregår det verdifullt arbeid innen AI? 

Med utgangspunkt i Turing-testens" krav til maskinintelligens, svarte 
Kirkerud klart «nei» på de 2 første spørsmål, mens han mente at 
spørsmål 6 og 7 måtte besvares med «ja». Dermed samlet interessen seg 
om spørsmål nr. 3, 4 og 5, som ble stående åpne: Er det praktisk og 
prinsipielt mulig å oppnå kunstig intelligens - og er det ønskelig? 
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Kirkerud pekte på noen konsekvenser han mente å kunne se ved åta i 
bruk «intelligente» system, dvs. system som i dag kalles for intelligente. 
For det førsre mente han at det kunne føre til en endring i grunnlaget 
for avgjørelser, idet den kunnskap som kan legges inn i et ekspertsystem 
vil tilta i viktighet, mens vicen som ikke kan formaliseres ikke vil bli 
anvendt i beslutningsprosessen. For det andre mente han m ansvaret 
bak beslutningene ville skjules. Endelig pek re han på risikoen for en 
utbredt falsk tro på objektivitet. 

Kirkeruds konklusjon var at om « intelligente» systemer skal tas i 
bruk, da må det skje på avgrensede, lukkede områder , og med klare 
grenser, slik at brukerne ikke lures til å glemme systemets begrens
nmger . 

Utover de her nevnte foredragsholdere var det innlegg ved professor 
Per A 11derse11, Nevrofysiologisk institutt, Universitetet i Oslo, med 
tittelen « Hjernen - gammel og god datamaskin », og ved professor Kjell 
Raaheim, Psykologisk institutt, Universitetet i Bergen, som talte om 
problemløsende tenkning hos mennesket. Forsker Tore Amble, 
RUNIT, presenterte noen av ideene bak den japanske 5. generasjons 
datamaskin og programmeringsspråket PROLOG; forsker Jean Pierre 
Cai/lor, Norsk regnesentral, hadde innlegg med tittelen « Bildebe
handling og mønstergjenkjenning» , og professor Leif B. Merlllie, NHH 
i Bergen, talte om intelligente beslutningsstøttesystemer. 

'.'I oler: 

I. Omtal! i Huma nistiske Data nr. 2, 1982. 

2. Turing-lesten ble forst beskrevet il\' Alan Turing i 1950 i artikkelen «Compu1 ing 
7vlach inery and lntelligence»: 
The new form of the problem can be dcscribcd in terms of a game which we call the 
«imi1a1ion garne. )> It i5 playcd with thrcc pcople, a man (Al. a ,,·oman (8), and an 
in1 crrogator (C) \\'ho may be of ci1her sex. The interrogator stays in a room aparl from 
1hc othcr 11,·o. The objcct of the game for 1hc interrogator is lo de1 erm ine which of 1hc 
othcr 1wo is the man and which is the woman. He knows them by la beis X and Y, and at 
the end of the game he says cithcr «X is A and Y is B» or «X is D and Y is A». The 
interrogalor is allowed 10 put questions to A and B thus: C: \Vill X please tell me the 
kngth of his or her hair? Now supposc X is acrnally A. thcn A mu st answer. li is A 's 
objcc1 in the game to try 10 cm1sc C to make the wrong identification . His answer might 
1hcrcforc be: «My hair is shingled , and the longcs1 strands are about nine inches long. >> 
In o rder thai tones of voicc rnay 1101 hclp the interrogator the answcrs should be 
1Hi11en, or betler still, 1ypewri11en . The ideal arrangement is to have a telepr inter 
com111 unica1ing bet wecn the two rooms. Al1crna1ively, the question and ,rnswers can be 
rcpeated by an intermediary. The objecl of 1hc game for the third playcr (B) is to help 
1he intcrrogator. The best strategy ror her is probably to give trulhl'ul answers . She can 
;u.ld ~udt 1hings as « ! am the woman, don'1 listen to him! » to her answcrs, but it wilt 
avail nothing as the man can make similar remarks. 
\Ve now nsk the qucstion, «Whal will happen when a machine takes the part of A in 1his 
game' " Will 1he in1crrogator decidc wrongly as of'tcn when the game is played like 1his 
as he docs whcn the gnmc is played bctween a man and a woman? Thesc qucstions 
fl'plncc our original, «Ca n machincs 1hink'! » 
A. ,VI. Turing: «Computing Machincry and l111cl!igence» re printed in ,\'linds and Ma
chines, cd. Alnn Ross Anderson (Englcwood Clil'fs, N. J.: Prcnticc Hall, 1964),p. 30. 
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Konferanse om formidling av humanistisk forsk
ning via film og video 

R1111e .lolw11se11 

Formidlinga,· forskningsresultater er et voksende problem også innen 
for den humanistiske ragkrets. I takt med den teknologiske utvikling på 
mediasektoren - særlig innen ,·icleosektorcn - åpnes elet så å si daglig 
ror muligheter til å formidle for skning ved hjelp av lyd og bilde. 

Deu e cr bakgrunnen for NAVFs initiativ ti l konl'eransen « Formidling 
,w humanistisk forskning ,·ia film og video » på Leangkollen 6.-S. april. 
konferansen kan betraktes ·om et sonderingsti ltak , og derfor var den 
bredt lagt opp. 

Forste dag dannet konferansens «overbygg» idet representanter for 
formidlerne (redaksjonssjef Ole Chr. Lagesen, NRK), forskerne (l'orstc
amanuensis Bjurn S0re11Sse11, lnstituu for drama, film og tea ter. 
Uni,·ersitetet i Trondheim, forsteamanucn is .411irn 1-Vemer, lnstituu 
ro r pre.~sero rskning) og de bevilgende myndigheter (statssekreta~r .fan S. 
Le1 ·.1·) hver fra sin synsvinkel skissene muligheter og begrensninger for 
en l'rcmtidig utv ikling innen l'ormiclling av humanistisk forskning via 
fi lm og video. 

Essensen i innleggene og den påfølgende debatt gjor elet na turlig 
å trekke felgende konklusjoner: 

I. Det er allmenn aksept hos ele tre nevnte parter for at formicllings
problematik ken må få en bred plass i elet totale forskningsbi ldet 

2. De l'orvaltningsmessige myndigheter hvis ansvarsområde er human
istisk fo rskning, er idag inne i en avgjørende periode i arbeidet med 
å stake opp kursen for denne forskningssektorens plassering i 
frem tidens mediasamfunn . Om kosrningsmessige ro rut set ninger 
for fagmiljøenes mulighet for aktiv uLnyuelse av og eksperimenter
ing med formidling av humanistisk forskningsmateriale via film og 
video må innfris. De humanistiske forskningsmiljoer må enten 
tilgodeses med sL0rre midler , eller det må skje en omfattende 
omprioritering av eksisterende midler . Pr. dags dato tyder de 
politiske signaler på at det er realistisk å regne med at det siste 
alternativ vil stå senrralt i denne clebauen. På den annen side 
betinger denne løsningen at selve forskningspolitikken må revider
es på vesentlige punkter 

3. Idag er det en kommunik asjonsklørt mellom film-, video- og 
fjernsyns -formidlere og de humanistiske for skere. Kløften har 
utspring i manglende kunnskap om hverandres tenke- og arbeids
måte . Dette forholdet krever si n løsning, et krav som forsterkes i 
forhold til den teknologiske utvikling på mediasektoren 

4. De forskje llige nivåer innen forskningsinstiwsjonene må ta opp 
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Bildet C'r w11 under jiHst!' dage11.1· ple1111111sdeha11. I paneler ji·u Fe11srre: 
Red"1k( Ole Chr. Lagese11 !VR /\'/ Opp(l'Slli11gsm•defi11ge11, TV, srats
sekretcer Jan S. Le1·y, /{11/rur- og 1·irenskapsdepane111e111e1, dosen/ Ole 
1\·ai l.edang M11sikk1·i1emkape!ig imt ., U11i1•. i Tro11dhei111 (11101eleder}, 
forsteanwn11e11sis Bjom S0rr!11sse11, fllsr. for dranw, fi/111 og 1eu1er, 
U11i1 ·. i Trondheint, fors1m11u11111e11sis Aniw lf'emer, Inst. for presse
.frink ni11.~. 

den kommunikative u1 fordring i forskjellige fora og belyse mulig
heter og begrensninger som ligger i bruken av moderne formidlings
teknologi. På instituttnivå betyr detle en gjennomdrøfting av 
forskningens målseuing og en (re)definering av ele målgrupper 
forskningsaktivite1en sikter på å nå . På elet administrative plan må 
l'orsk ningsinstitusjonene avklare omfanget av ele ressurser som skal 
seites inn og hvilke i'orvaltningsmessige organer som skal trekkes 
inn !'or å sikre at rorskningsin stitusjonenes ønsker blir ivaretatt. 
Denne problema! ikken må naturligvis ses i sammenheng med 
avgjorelser under punkt 2 

5. l praksis gir clcue tre muligheter: 
- nye in sti tusjoner bygges ut 
- allerede eksisterende ins1i1usjoner hvor film og video har en bred 

plass ut ,·i eles 
- en kombinasjon av ele ro før nevnte punktene 

6. De humanistiske fagfelt har på flere omr,icler kommet i en bakevje 
nttr elet gjelder formidling av forskningsresultater. Særlig gjelder 
clcuc innen bruk av moderne teknologi som film og video. Skal ele 
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humani stiske fag kunne markere seg i 1990-årenes mediabilde, må 
det settes fortgang i arbeidet med å utrede vilkår og konsekvenser 
for forskningsformidlingen 

Den andre dagen ga en innforing i tekniske muligheter og begrens
ninger for bruk av moderne formidlingsteknologi . Amanuensis Sverre 
Liesrol, Møre og Romsdal OH-skole, ga et overblikk over dagens og 
morgendagen s utvikling på film- og videofeltet. AV-sjef ved Universitet
et i Bergen, Lars Skjold Wilhe/111se11s presernasjon (3. dag) av alterna
ti ve handlingssystem for formidling av humanistisk forskning konkret i
serte momenter ved Liestøls foredrag. 

Formidling av humanisti sk forskning ved hjelp av moderne teknologi 
har så absolu11 en økonomisk side. Produksjonsleder Elin Eriksen, 
Norsk Film al s, redegjorde for den vanskelige, for ikke å si håpløse, 
økonomiske situasjon som hersker innen norsk film- og videoproduk
sjon. Det er meget vanskelig å skaffe midler 1il eksperimentering, og 
sa m1idig øker konkurransen om midler til de «ordinære» oppgavene. 
Dersom norsk produksjon av film- og videoprogrammer skal kunne 
sikres innpass blant seerne her hjemme, må det rustes opp så å si på alle 
produksjonsfelt . 

Mens spørsmålene om tilgang til eksisterende teknologi og økonom
iske betingelse r kan løses på det politisk / administrative plan, er elet før 
nevnte kommunikasjonsproblemet langt mer komplisert å løse. Del 
gjelder overføring fra et medium til et annet. Film og video har sine 
egne regler og virkemidler som ikke alltid kan tilpasses forskningens 
tradisjonelle fremstillingsform. Forskeren har sill syn og forhold til 
swffet som produceren vanskelig kan forst å bør ligge til grunn for en 
billed- / lydpresentasjon. Utdanningsstipendiat Marit Lange, In sti tun 
for kunsthistorie og klassisk arkeologi, Universitetet i Oslo og forsker 
Roben Friedman, NAVFs Utredningsinstitutt, redegjorde for sine 
produksjonsmessige erfaringer fra samarbeidet med NRK. Deres inn
legg ga et godt grunnlag for forståelsen av de procluksjonsmessige 
fordeler og ulemper overføringen av et tekstmateriale til et bilde-/ lycl
mecliurn fører med seg. 

Generell kan del sies al konferansens delt a kere var enig i ai film og 
video var tjen I ige hjelpemidler også innen den humani stis ke fagkrets. 
Men fra forskerhold ble det imidlertid underst reket at ikke alle typer 
forskningsmat eriale var tjen! med å bli fonnicllet gjennom et bilcle- / )ycl 
medium. 

l forholdet humanis1isk forskningsmaleriale / film og video · ligge r 
viktige sporsmål som snarlig må få en avklaring, bl.a.: 

- i hvi lken grad er elet forskerens oppgave å tilrwelegge materiale! 
for ritm- og video-produksjon'! 

- heller sva ret mot ja: hvem skal være ansvarlig for denne side ved 
forsk erens innsik t? 

- heller svare! mot nei : hvem skal bearbeide materiale! for film- og 
vicleo-prod uk sjon? 
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- ,kal bearbeidelsen gjores a\· andre enn forskeren. mfl det opprettes 
kanaler som sikrer at hans syn blir formidle1 p,i mest mulig korrekt 
og forsrn rlig måte 

- hnirdan skal producerne imotekommc ele h:ra\· forsl-;crcn ,cttcr ti l 
bruh: a,· materialet ? 

- , il disse kraYene fore til at film / video-bransjen u1danner spesialis-
1er på forskningsformidling innen den humanis1iske fagkrets 

Konferansen reiste en rekke spørsmål som er vanskelige å besvare. 
lVlen sporsmålene krever snarlige svar fordi kommunikasjons1eknologi
en i lopel av få år ,il t,·inge også ele humanis1iske forskerne til åta el 
standpunkt i forho ld 1il sin plassering i fremtidens mediasamfunn . 

honreransen er el forsle ledd i en avklaringsfase. De1 hasler med å 
komme fram til ,cdtak og konkret oppf'olging av disse. Videofremvis
ningen under konferansen viste at mulighetene til formidling av human
istisk forskning via bildemedier er mange. Men samtidig understreket 
videoinnslagene at både produsenter og forskere har langt igjen for den 
virkelig gode bilde- / lyci- presentasjonen av rorsl-;ningsmatcrialct ser 
dagens lys her hjemme. 

Informasjonskonferansen 1983, Sundvollen 13. -
14.4.83 Norsk Senter for Informatikk 

Jostein H. Hauge 

«A le.rn11der Cralwm Bel/ oppfa11t som kjent relef 011e11 i 18 70. Bel! 
hesokre Norge bare noen fd år euer, nemlig i 1880, for å de111011s1rere 
oppfi1111else11. De111011strasjo11e11, som hie holdt i Dra111111e11, var e11 
1ele.fo 11sa111wle mellom direkwren for er forsikringsselskap og en bank. 
Eller de///OI/Strasjonen vendte banksjefen seg til publikum som i•ar 1il 
stede og sa: « Vel, 111i11e herrer, det er el morsomt leke!Oy, men der l'il 
neppe ha noe11 praktisk betydning» . Senere e1/ari11ger l'iser ar han rok 
feil og m oppfi1111e!se11 skulle fei storre prakrisk betydning enn noen da 
ku1111e ane.» 

Fm foredrage/ fil 
infomws jonssjef Chris1ia11 Bugge Hjor1h, 

Tcle 1·erke1s i1,fon11r1.1jons1je11esrc 

Denne historien har også relevans for et av ele overordnede spørsmål 
som konferansen seilte: Hva vet vi om hvordan den raskt ekspander-
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Tekst Data 

K 01111111111ikasjo11 

Fig 1. Et inlegrert 1ekstbeha11dli11gssys1e111. 

ende, edb-baserte informasjonsindustrien vil virke inn på den enkelte, 
på arbeidslivet og p"\ samfunnslivet? l n formasjonsindustrien frembyr i 
rask rekkefølge nye informasjonssystemer, nytt utstyr og nye service
tjenester. Hva bør vi prøve å nyttiggjøre oss av det nye og til hvilke 
formål? Og sentralt i det hele står spørsmålet: Hvor er mennesket 
plassert i den teknologiske jungel? Er ele menneskelige behov tatt nok 
hensyn til ved innføring og bruk av nytt utstyr? 

Pli Informasjonskonferansen 1983 som ble arrangert av Norsk Senter 
!or Informatikk, ble en lang rekke temaer med tilknytning til informa
sjonsteknologi behandlet. 

Konferansen omfattet tekniske foredrag om intern kommunikasjon 
med lokale datanett, og utviklingen av nye teletjenester for en effektiv 
informasjonsformidling. Det ble orientert om og demonstrert teledata
systemer og vist hvordan en bedrift hadde løst sine behov for inforrna
sjonssoking og informasjonslagring i praksis. Vekt ble lagt på bruk av 
tekstbehandlingssystemer og ele organisatoriske og sosialpsykologiske 
forutsetninger far slike kontortekniske hjelpemiddel. Også den lekbe
tonte bruk av informasjonsteknologi ble talt opp og spørsmålet om 
hvordan denne teknologi vil virke inn på våre sosiale forhold, vår måte 
å tenke på og skape kontakt på. 

l\ilot slutten av konferansen ble det holdt gruppemøter eler de ca. 80 
deltakere kunne drøfte videre ele temaene som var presentei't i plenum . 
Vi vil nedenfor referere fra noen av foredragene på konferansen. 

System konsulent Inger Johanne Jeueng, IBM viste i sitt foredrag 
hvordan ele fremtidige tekstbehandlingssystemer for større bedrifter 
ville integrere ordinær databehandling og kommunikasjon med tekstbe
handling. (Jfr. fig. l) . 

Utgangspunktet for foredraget var ele behov for integrerte løsninger 
som IBM selv hadde til sine clri ftsoppgaver. Situasjonen der er på 
mange måter typisk for en større bedrift - personale og data fra mange . 
avdelinger skal virke sammen og en god del av medarbeiderne har til nå 
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ikke hall egenerfaring fra databehandling (hvor merkelig det enn kan 
hores i IBMs Lill'elle). Ulempene ved tradisjonelle datasystemer har 
ligget i al systemene har vært satsvise, produsert mer informasjon enn 
onskelig for beslutningsstøtte, har hatt lang ut vik lings1id og vært 
va nskelige å endre. Samtidig har ele forutsalt en meget god kontakt 
mellom dataavdelingen og organisasjonen for øvrig. 

For brukerne har elet vært et problem at svakhetene ved edb 
systemene først ble oppdaget etter at systemet var ferdig. Det var stad ig 
behov for endringer og tilpasninger , og informasjonen burde kunne 
se lekteres og sammenstilles i lys av nye behov - noe de tradisjoneHe 
systemene vanskelig tillot. Det sier litt om situasjonen, mente .Jetteng, 
at en ofte har skrevet om igjen edb-lagret informasjon for å få den 
tilpasset den endelige, formå lstjenlige rapport. 

i\·IåleL med integrerte administrative edb-systemer må være å gi den 
enkel1e saksbehandler mulighet til å hente frem informasjon selv via 
terminal. Den enkelte må kunne integrere tekst og data som ligger i 
organisasjonen, kunne skrive dokumenter og brev og lagre onsket 
informasjon samtidig som en kan sende og molta informasjon fra en og 
samme terminalplass ( fig. 2). De nye systemer må lages slik at de 
kan tjene alle niv,1er i en organisasjon , inklusive ledcrskiktet som til nå 
har ligget etler i utnyttelsen av edb i sitt eget arbeid. 

Forutsetningene for at slike systemer skal bli utnyttet etter sin hensikt 
er at de gir god fleksibilitet, d. v.s . kan fange opp nye edb-behov og 
problemstillinger og ha gode veiledningsfunksjoner vis-a-vis brukerne . 
Av slike kan nevnes hjelp ved oppse tt av brev, dokumenter og rapporter 
og automatiske prosedyrer for variert formatering av resultatene. Det 
betyr bl.a. metoder for pl asse ring av fotnoter, produksjon av innholds
registre og indekser og kontroll av staving og orddeling. Bruk av 
grafikk (fortrinnsvi s i flere farger) kan bidra sterkt til den datareduk
sjon som er nødvendig for at økonomiske rapporter skal bli tjenlige 
som underlag for beslutninger. Som konkretisering av el slikt system ble 
det vist hvordan IBMs system PROFS (Professional Office System) 
håndterer bl.a. de brukerbehov som er omtalt i elet foregående. Her er 
også systemet tatt i bruk til meldingstjeneste (elektronisk post), møtefo r
beredelse , elektronisk 7. sans og som systemomgivelse for IBMs 
internasjonale samling av håndbøker, programvare, teknisk system
dokumentasjon, utdanningsprogrammer m. v. Også elektronisk forsend
else av dokumenter og programvare inngår som utnyttelsesform. 

Seniorkonsulent Berit J\!!ørk fra firmaet Personal- System- og Organi 
sasjonsutvikling (PSO) kom i sitt foredrag « Innføring av tekst behandl
ing» særlig inn på organisasjonsmessige forutsetninger for innføring av 
tek stbehandling. Hun understreket at tekstbehandlings funksjonen ale
ne ikke dekker hele prosessen ved behandling av dokumenter, men er 
konsentrert om innskrift av tekst, redigering av allerede innskrevet tekst 
og utskrift. Forsendelse og arkivering er andre sider ved dokument-
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Fig 2. Dokument-syklus. 

arbeid som tradisjonell tekstbehandling ikke omfatter eller har integrert 
på en effektiv måte. 

Mørk la vekt på at en før tekstbehandling innføres, må finne ut hva 
en vil med det nye utstyret, d . v .s. gjennomgå tekstbehandlingens plass 
og volum i organisasjonen og hvordan nye hjelpemiddel vil virke inn på 
personal for holdene. 

Erfaringsvis finnes det lite relevant materiale for slike vurderinger i 
organisasjonen fra før. Det er derfor påkrevet at organisasjonen selv 
foretar ele nødvendige studier, registreringer og (selv)o bservasj oner. 
tvlecl utgangspunkt i denne viten kan en så nærme seg leverandørene. I 
si tt foredrag gjennomgikk Mørk ele forhold som elet bør legges særlig 
vekt på. Avslutningsvis tok Mørk for seg hvilke konsekvenser bruk av 
tekst behandling har fått i en del undersøkte svenske bed ri fler: Karakter
istisk er at tekstproduksjonen øker, men samtidig synker kvaliteten på 
elet som skrives (tekstforelegget) sl ik at redigeringsarbeidet øker. Bruk
en av utstyret fører i liten grad t il at sekretærene i disse bedrifte ne har 
fått nytt arbeid lagt til seg. Det var allmenn enighet om at kvaliteten på 
sluttproduktene øker vesemlig ved tekstbehandling. 

Det er videre verdt å merk e at tekstbehandlingsutstyret bare i liten 
grad hadde dempet stressfaktorene hos sekretærene, noe som skyldes 
økte produksjonskrav og kvalitetsforventninger, teknisk usikkerhet 
m.v. 

Det er slike observasjoner, mente Mørk , som burde få edb-innovatør-
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ene til å ta arbeidstakersiden langt mer alvorlig enn hittil. Skikkelig 
opplæring og trening må til, ikke bare av sekretærskiktet, men også av 
deres overordnede. Vi må for all del unngå at det sosiale fellesskap 
ødelegges ved innføring av nytt utstyr. 

Prosjd.: 1 lecler Tron .I. A•derse11, Philips Data ga en orientering om 
«Den digitale \·ideoplate. lagringsmedium med stor kapasitet ». I sitt 
foredra g \·iste Pedersen ,·cd hjelpa,· en instrukti\· lysbildeserie hvordan 
\·idereutvikling m \·icleopla ten ror rjernsynprogrammer (laservision) 
har resultert i et medium ror masselagring av dokumenter, bilder og 
tekst. Videoplaten er basert på digitalisering av inl'ormasjon , ved at en 
laserstråle brenner ørsm å hull i det materiale som platen er laget a,. 
Dette gir en kompakt lagringsl'orm på de 45.000 spor som platen består 
m· og hvor der er en innbyrdes avstand på 1,67 wscncle[s millimeter 
mellom sporene. Eksempelvis kan tekstmateriale på 500.000 A4-sicler 
lagres på en dobbeltsidig plate som i omfang er mindre enn en LP-plate. 
Anpillingen foregår på en egen platespiller som styres Leks. av en 
mikromaskin og søking m· data skjer ved direkte aksess (gjennomsnitts
tid 100 millisekuncler). Data skrives inn på videoplaten en gang for alle. 
Feilskrivinger renes ikke. men rettingene lagres på nytt. Dette er en 
metode som er enklere med den store lagringsplass man har til 
disposisjon. Platen er meget robust i bruk, og den garamerte lagringstid 
er rorclopig 10 år. Data kan fremvises på en dataskjerm med hoy 
oppløselighec eller ved avbildning på papir i en kopienhec. Ved bruk av 
et jukebm-opplegg med 64 plater koblet i et system kan en få rask 
tilgang til en svært stor informasjonsmengde. 

Basert på denne teknologien har Philips utviklet Megacloc-systemet 
som særlig er rettet mot anvendelse i arkiver (bl.a. klipparkiv), sykehus 
(f.eks. røntgenarkiv og arkiv med medisinske data) og bruk ved 
behandling av data fra satelittovervåking m. v. Systemet vil bli markeds
ført i løpet av 1984 og vil koste ca. I 1 /2 mill. kroner i en komplett 
komponentoppsetning. 

Førsteamanuensis Jon Bing, Institutt for rettsinformatikk, Universi
tetet i Oslo drøftet informasjonsteknologien i alvor og lek. Bing tok sitt 
utgangspunkt i de revolusjonerende nye muligheter for datalagring som 
nå undersøkes. Disse består i lagring av data på atomspenningsnivå i 
homogene krystaller. Så langt vi kan se, vil denne lagringsform 
overstige våre dristigste forventninger til kompakt lagringsmåte . Et 
krystall på størrelse med en sukkerbit vil rent teknisk kunne inneholde 
all den in formasjon som de norske og mange store uten landskc 
bibliotek (Library of Congress innbefattet) inneholder. 

Men også uten å ty til slike svimlende perspektiver, fant Bing at elet i 
dag skjer en rask utvikling med hensyn til lagring og utnyttelse av 
elektronisk informasjon. Med utgangspunkt i allerede eksisterende 
juridiske informasjonssystemer viste Bing hvordan alle ledd rra hen
vendelse via søking til levering av dokumenter skjer ved hjelp av edb. 
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I et scenario 10k han oss med i jakten elter et bcslcmt cclb-lagrcl 
kj.crlighelsdikl som ble identifisert , cd hjelp av edb gjennom bruk av 
sokcsys1emcr hvor prcgnatlle ord som Norge, kjærlighet osv. in ngikk. 
Diktet, ar lagret i en lyrikkdatabase som p,\ foresporsel ble sendt til vår 
egen skri,·er hjemme eller lagret ror senere visni ng pa vår grafiske 
skjerm (evl. i veggstorreise). Alternativt kunne eksemplaret lagres i 
pap irkopi i bokhandelen hvor vi betalte rnecl plastkort i et elektronisk 
ban ksystern. Bing l rodde at mye av den vanlige bruksprosa i fremt iden 
bare , ille foreligge pa denne måten i form av ett eksemplar, men så 
fremdeles et mar ked for tradisjonelle bøker som billigbøker og typo
grafisk rikt utstyne verk. 

ivlarkcdct for elektroniske informasjo nsvarer er lite i dag, men her 
skjer elet store endringer. Det etableres stadig nye firmaer og organisa
sjoner ror informasjonssa lg og -form idling samtidig som elet utvikles 
elektroniske portnersystemer som gir en informasjonssøker en vel
ordnet og enkel mulighet for viderckopling mot et sto rt marked av 
dataleve randører. I takt med detLe ut viskes også de nasjonale grenser. 
Som eksempel ble nevn t at brannvesenet i Malmb har opprettet si n 
informasjonsdatabase i USA hvor elet i forbindelse med utrykninger får 
tid skr itiske opplysninger av største viktighet for den enkelte utryknings
orcrasjon. 

Bing kom også inn på hvordan datateknologien mer og mer tas i bruk 
til spill og fritidsform ål. Fremveksten av ulike typer datamaskinbaserte 
spill har resultert i en ny industrigren hvo r elet ogsa skjer en kontinuerlig 
produktutvikling så som bedre int eraksjon mellom spiller og spillet, 
mer komplekse spill med kreative muligheter og bedret billeclkvalitel. 
Bing onsket at denne teknologien i sterkere grad også kunne komme i 
bruk for pedagogiske formål og som virkemiddel i opplæring i sosiale 
prosesser og til undervisning i samfunn spørsmål. 

Til slut I kom Bing inn på hvordan spredningen av mikromaskiner på 
arbeidsplasser og i hjemmene får sos iale virkninger. Mi kramask in klubb
er stiftes, interesse fellesskap etableres, motevirk somhet tar form og 
kontakter oppstår gjennom bruk av elektronisk kommunikasjonsopp
legg. 

Overforing av lokal datakraft til hjemmene og utvikl ingen av sys temer 
for 10 -veis kommunika.~jon gir også helt nye muligheter for å velge ut 
informasjon. Ideelt sett skulle derfor den teknologiske ut vikling kunne 
føre til en sterkere individualisering, storre valgmuligheter og derved 
redusert fare ror stereotypisering. l'vlen valgmulighetene fører ikke 
automatisk 1il at valgfriheten blir bevisst utnyu et: Det må til sterke 
personlige og sa mfunnsmessige preferanser fo r å kunne utnytte tekno
logien planmess ig . 

Tema for professor Stein Bråten fra Sosiologisk institutt, Universitet
et i Oslo var dVlcnneskets plass i ele! tek nologi ske bilde». Etter Bråtens 
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syn har en til nå \ ' cl:?rl altfor sterkt opplatt av ele tekniske sider ved 
da1aut\·ikli11gen. Det er i dag beho\· for å studere mer systematisk 
,irk11i11gcn..: a\· datateknikken og !'.eks. hvordan den påvirker tenkning 
og krea ti\·itet. Vi \·il Ut\·ilsomt se endrede kulturelle trekk i kjolvannel 
a\ datatcknologicn - slik f.eks. bilismen har satt sitt stempel p{1 hele vår 
kulturkret s. Like lite som Henry Ford kunne forutse på 
h\ ilken måte bilen \·ille regulere menneskenes dagligl iv, kan vi i dag 
m ·crskuc Yirkningene a,· claiateknologicn. 

Foredragsholderen kom også inn på at ele «umenneskelige » sidene 
ved datamaskinen kan utnyttes positivt f.eks. i interaktive intervju
systemer som er laget til bruk i psykologisk testarbeid og i psykiatrisk 
arbeid. Det har slå tt mange at disse systemer tilsynelatende kan 
avdekke sider ved intervjuobjektene som elet ofte er vanskelig å trenge 
inn i \·ed bruk av vanlig intervjuteknikk. h':anskje kommer eler av at 
maskinprogrammet oppleves som nøytralt, ikke dømmende og uten 
skjulte intensjoner i motsetning til elet som ofte oppleves i «menneskelig» 
kommunikasjon, eler pekefingeren ofte forekommer. Ved en konse
kvent oppfølging av respondentens svar i form av nye spørsmål ser det 
ut til at slike datamaskinsystemer også kan føre til en form for 
selvrefleksjon hos intervjuobjektet , slik at det kommer på talefot med 
seg selv. 

Den dagsaktuelle utvikling av datateknikken representerer for øvrig 
en utfylling av den analytiske-språklige forståelsesform med en mer 
billedlig / helhetlig forståelsesform. Begge forståelsesformer er viktige 
for menneskene. Mens datamaskinen traclisjonel~ har behandlet tall og 
senere språklige uttrykk, legges elet nå mer og mer vekt på bruk av 
grafikk og bilder. Det må noteres som positivt at datateknikken derved 
også vil gi mulighet til å gripe helheter og mønstre. 

Et klan uro\ekkencle trekk \-CCl clatanrn, kinbruk er den tendens at 
data so m lagres i mask inen. rår sannhets,·ercli knyttet ti l seg. I sin tur 
kan dette ra al\'Orlige folger for hele \·år kunnskapsstruktur. Som kjent 
er ,porsmal knyl!cl til h\a som er sant og hva som er urcll meget 
kl1mpliscrt bade p,ykologisk og f;:iktisk. En kreativ be\·i ssthet vil ofte 
arbe ide med ul"t1il'ilenclige data og med helheter. Det kan derfor bli til 
stor skade ror hele d ir kulturkrets at en stadig stnrrc del av den 
inf0rmasjon som .samles. fa r <;tatm av :wtoriscrt sannhet og en komp-
lett kunnskapss truktur . · 

Også tendensen til å samle systematisk opplysninger om individer i 
persondatabaser er betenkelig. Ikke minst gjelder dette muligheten til å 
sammenkoble persondataregistre og de tcnclenser en kan se i ele 
administrative systemer til å utvikle ordninger som systematisk akku
mulerer informasjon om individene som hjelp i egen saksbehandling 
osv. Dette kan resultere i et system hvor elet offentlige vet mer om 
individene enn ele gj ør selv. 

I boken «Dialogens vilkår i datasamfunnet » har Stein Bråten rore
slåct en løsning som ivaretar personvernhensynet. 
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Fourth Conference on the Use of Computer Corpo
ra in English Language Research. Nijmegen, Hol
land, 30. mai - 1. juni 1983 

Jos1ei11 H . Hauge 

On•rsik1 0 1·er 1111i1·ersi1e1so1111mfe1 l'ed A·a1fzofieke U11i1·ersi1ei1 , 
Nii111egc11. 

Bruken av store tekstsamlinger (tekstkorpus) har gitt språkforskerne 
helt nye muli gheter til å studere opp bygg ing og bruk av språ ket sa 
professo r .!a11 Sl'(lrfl'ik fra Lunds Universitet i et av hovedforedragene 
rå konferansen i Ni jmegen. 

Språkvitenskapelige studier basert på teks tkorp us gir anled ning til å 
identifisere flere former for språkbruk enn for og gjore beskrivelsene 
mer objektive enn elle rs. Det blir lett ere å få fr em frekw 11 sopplysninger 
og gi kolleger inn syn i ele språk lige funn som gjo res. Lik e vikt ig er elet at 
oppbygging og bruk av store teks tmengder (som Brown og LOB-korp us 
av moderne amerikansk og britisk engelsk) gi r J'orskerne i alle dele r av 
ve rden ti Igang til et sl ort og representativt kildemateriale. Samtidig får 
forskere et felles ut ga ngsp unkt for koordinert forskning innenfor ulike 
type r spr,\k li g ana lyse. 

Det siste poenget demonstrerte konferansen klart nok: De ca. 20 
deltakerne på konferansen var alle engasjert i swdiet av engelsk språk 
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,·ed hjelp av reksrsamlinger spesielt sammensau ror sprci kvitenskape lig 
bruk. Det delt ok i alt 8 representanter rra Holland, 3 fra England, 5 rra 
S\·crigc. 2 fra Belgia og I l'ra Norge . J( onfcransescrien har siu urspring i 
Int ernational Computer Archive of i'vlodern Engl ish (ICA i'vlE) so m ble 
start et i 1978. NAV Fs EDB-senter ror humanistisk forskning og 
professor S1ig Joha11sso11 vecl Britisk instirurt , Universiteret i Oslo, har 
siden starten \·,en de drivende krefter bak ICA l'vlE . 

I Nijrncgen ble el et gitt er oversyn over IC A!'v!Es drirt og serv iL:eti lbud 
i dag . Direktor .losrein H. Hauge , NAVFs EDB-senter ror humanistisk 
forskning opplysre ar rekstmaterialet fra ICA ME ril n,i er clisrribuert til 
språkforskere i 19 land og at eler pågå r arbeid med å lage en bibliograf
isk (Wcrs ikt OYer den forskning som ril nå er utfø re med basis i 
ICA\·IE-materia ler. ICAME NEWS sendes til 25 land i et oppl ag av ca. 
600. Det er en klare sri ge nde irneresse for datatilbudet fra ICAi'vIE og 
de publikasjoner som er utarbeider med ti lknytning til materialet. På 
kon rcransen ble det utt ryk t anerkjennelse for den innsarsen som 
ICA\IE har urfort siden 1978. 

På konferansen i Nijmegen ble det .gitt statusrapporter for pågående 
arbe id som baseres på engelskspråk lige tek stsamlinger. Der ble rappor
tert l'ra prosjektet (< Engelsk a i ca l och skrifr» under ledel se av Jan 
Sl'(/rf\ ·ik ved Lunds Universitet, fra Tosca prosjektet i Nijmegen under 
ledelse av professor Jan A arrs, og fra LOB-prosjek tet ved Britisk 
i11 sticu1t , Uni ve rsitet et i Oslo, NAVFs EDB-sent er for hum anistisk 
forskning, Uni versitetet i Bergen og Uni versit y of Lancaster ved 
Geoffrey Leech . Professor Jo l,11 Si11clairog vir. a~s.A11roi11efle Re11011J; 
orienterte om arbeidet med å bygge opp claramaskinelle tekst sa mlinger 
\ed Uni\·ersitetc t i Birmingham. 

ICDBHSS/83 
INTERNATIONAL CONFERENCE ON 
DATABASES IN THE HUMAN/TIES 

AND SOCIAL SCIENCES 

Per Vesrbøstad 

I dagane 10.-12. juni var omlag 100 universitets folk sa mla ved Rutgers 
Universiry, New Jersey (USA) for å høyra kring 80 presentasjonar 
innom feltet « Databasar i humaniora og sam funns vitskapane». Titlane 
dekte det meste innom feltet, men clei mest typiske samfunnsvitskaplege 
faga tyktest vern veikast representerte. Faga i grenselandet for vår 
tradisjonelle 1-1 F / SV-deling gjo rde seg ster kare gjelda neie: Historie 
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(særleg var demografane aktive - og mellom dei fann vi einaste norske 
foredragshalclar , amanuensis Jan Oldervo/1 frL\ Univ. i Bergen), ark eo
logi, ju; og filosofi. Også allmenn databasekunnskap og automatiserte 
bibliotekstenester fekk brei omtale. Hovudinteressa mi samla seg lik evel 
om emne med språk leg tilknyting, og eg vi l freista gje eit inntrykk av 
desse . 

Marianne Gaum frå vertsinst irnsjo nen (Rutgers Univ.) la fram 
interessante planar 0111 ein vercl somspennancle bibliografi for mask in
lagra tekstnr. Ho rekna med at planane kunne reali serast dei næras te 
2-3 åra, sjo lv 0111 dei no va r mellombels pengelense. 

Storre tekst-databasar van omtala av ei rekkje forskarar: Eugenio 
Picchi, Pisa (italienske teksta r), Jan Brustkern, Bonn Un iv. (tyske 
tek star) , N. S. Baron, Brown Univ. (greske filosofiske tekstar), R. 
Morrissey, Univ. of Chicago (franske tekstar) og Walter Claassen, 
Univ. of Stellenbosch , Sør-Afrik a (semitciske og gamal-testa111en1lege 
tek star) . 

.fan Brustkern omtala fleire tys ke korpus \Tel Bonn-uni\·ers itcc : 
l . l(ant-t ekstar med ferdige frek\·ens- og indek s- liscer (fritt t ilgjenge

lege ror rorskarar) 
2. Heine-lekstar (tilgjengelege etter avtale) 
3. L!MAS-korpuset som er bygd opp av tckstar utgjernc i 1970 etter 

Bro\\'n-corpus-moclellen (2000 utsniu på 500 ord). Dette fin st både 
på magnetband og p [1 mikroko rt. Utsnitta er henta fr å eit total
korpus p{1 4 mill. ord, som også er viclnre bearbeidd til ei ordbok 

Manuskript-databasar vart omtala av A. G11il!ct1111w111 og J. -L. 
Minet, Par is (middelalder-manuskript), John Delaney, Princeton Univ. 
( « Princeton 's Manuscripts Data Base» ),og Laurence McCrank, I ncliana 
State Univ., som fortalcle om «Strategic Planning for Networking of 
Rare Books and Historical Manuscripts Data Bases» . 

Jo/111 Smith, Pennsylvania State Univ . presenterte tekstsø ke- og 
-analysesys temet ARRAS. Det mim e mykje om vårt heimlege 
NOVA*STATUS, men var meir innretta mor tekstanalyse. 

Følgj andc forskarar presenterte terminologiske og leksikologiske 
databasar: A . Ro ventini og M. Cecco((i (Univ. or Pisa) : «Termino
logical Dictionaries as Dynamic Windows on a Lexical Dara Base>>. T. 
Wooldriclge (Univ. of Toromo) : «An lnventory o f the French Lexicon 
or the Principal Dictionaries of the 16th Century». G . Adamo og l'vl. 
Veneziani (Ccmro ele Studio del C.N.R., Roma): «A Data Base fora 
Philosophical Dictionary of the 17th and !Sth Centuries». J.Brustkern 
og W. Schultze {Bonn Univ.): «Towards. a Cumularecl \:Vord-Data-Base 
ror the German Language». 

Yiclare la fleire forskarar fram røynsler frå og planar om datamaskin
støtta læring både i språkfag og hi stori e (demografi), nokre av læ re
programma var også berekna for mikro-clatamaskinar. På museums- og 
arkiv-sektoren fann ein emne som galdt museums- og arkiv-nett ve rk, 
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jazz-arkiv og britisk kunst. 
Seks foredrag og eit symposium tok opp emne kn yll til sema ntikk og 

kunstig intelligens.Eg vi l særleg nemna dei amerikanske juristane G.R. 
Cross og N.S. Sridhare11, som arbeidde med intelligente sporjesystem 
for lovtekst ar. Eit prosjekt ga ldt 1.cl. delstatslovene i Louisiana , der 
alle lovreglar skal rormaliserast logisk og handterast av eie syscem der 
også verda utanror (<< real world ») er beskrive. Meininga er at systemet 
skal kunna svara på konkrete problem utan at ein treng slå opp i 
lovbokene. 

Når ein skal ve lja mellom over 80 emne berre ut rrå titlane, og når det 
dessutan er slik at for kvart emne ein vel, er ein nøydd å missa minst 10 

andre, ven ein lell frustrert. Milt ønskje for ein mogeleg ny konferanse 
på dette feltet (i 1985?), er at han vert strekt ut over 5 clagar og får berre 
co parallelle sesjonar. 

The Sixth International Conference on Com1n1-
ters and the Humanities (ICCH/6) 

Srig Jo!wnssun 

ICCH / 6, organizecl under the auspices of the Association ror Compu
ters and the Humani t ies , was held on .lune 6-8, 1983 , ac North Carolina 
State Universicy, Ra le ig h, North Carolina. The confcrence attracted 
about 300 panicipants, mainly from the United States and Canada but 
" ·ith a spr inkling from a clozen other countr ies . 

The number of participants as well as the number and variety of the 
papcrs presented apt ly illustrates the theme of the conference: «Comru
tcrs: Coming of Age in the Hum anities». The computer is finding more 
users and more uses, and the uses are becoming increasingly sophist i
catecl. 

The num ber and variety of the papers make it impossible 10 report on 
indi\·idual contributions. The dose to 150 papers dea!t with topics 
ranging from linguistic and literary studies 10 computer graphics and 
computer music. 

T he t\\"O most popu!ar topic areas , each allottecl four of the 35 
sessions, wcre computer-aidecl foreign-language instrue ti on and «Com
puters , Word Processing, and Writing Skills ». The availability or 
incxpcn sive word processors a nd microcomputers seems Lo be respon
sible ror the surge of interest. The main uses of the computer in essay 
teae hing wcre as an aid in ecl iting and revison. Programs have been 
cleveloped which flag misspe llings and grammatical errors, iclentify 
repetitions , diagnose overuse of vague worcls and expressions, etc. In 
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the context or roreign-language instrurtion the computer has been used 
10 tcach rine! tese che command or gram mar and \·ocabulary. Those who 
are intcrcstecl in chis rielcl shoulcl note the rormation or CALICO 
(Computer i\ssistecl Langu age Learning and IEs!ructi on Consortium). 
CALICO will collect and clisscminatc information on computer-aiclecl 
learning and i11 s1ruccion. I! pub li shes a journal, the l"irst issue of which 
wa~ due to appear in .lune, 1983. For more informaiion, \\Tite to P.O . 
Bo\ 7310, University Station, Provo, Utah 84602. USA. * Reel . anm.: 
se ,. I 0--1 • 

\\ 'hilc opcn ing interesting prospeets. the computer cannot replace the 
human teacher. Several speakers rathc r pointecl out that certain fu nc
tion~ . mainly the more humclrum routine tasks, can be clelegatecl to the 
computer kaving more time ror concentration on communicat i\·e 
acti\ ities in the classroom. lt should be a challenge for th e computer
mineled language speeiali st to attempt to clevelop programs \\·hich, toa 
greater e\tent, stimulate the ereative use of language . 

Beyoncl these brier remarks on two of the topic areas I must rerer the 
reacler 10 the proceeclings (or, rather, pre prin ts) or the conferencc: 
Sarah A:. 81mo11 and Douglas D. Shorr, eds., Si.\'lh /1uematio11a/ 
Co11ff'/'e11ce 011 Co111puters a11d the H11111a11iries, Computer Science 
Press. Inc . (11 Taft Court, Rock ville, Maryland 20850, USA), 1983. 
The 780-page volume comains the full text or abstracts or about 80 per 
cent of the papers given at the conf'crence . In the \\'Ords of the eclitors. it 
represent s a «cross-section or the current state of computing in the 
humanities \) and « for the humanist in higher education ... probably 
constitutc the most complete computer literacy primer yet publishecl ». 

The rull and variccl program created di rricult ies for the part ici pants 
as it clocs forme in report ing from the confercncc. Now that computing 
in the human ities is being increasingly neceptecl, spec:ialiscs using 
com put crs can 1 u rn to con rerences in t hei r O\\'n fielcls a nei t herc is less or 
a neecl for a broad forum lik e ICCH / 6. Perhaps the organizers ora 
brer conl'erence could single out a special themc or so me specia! thcmes 
and achic\'e greater conccntration in this way? 

Has computing in the hu mani ties come of age? It has in the se nse that 
it is 110\\' wiclely acceptcd . In other respects it is stilla teenager. It is stil l 
gro\\'i ng and clc\-cloping, and is (at lea ·t in somc arcas) still unccrtai n o f 
the cl ircctions 10 go. But that is surely a healthy sign? 
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Styrking av edb-aktivitetene ved Det historisk-filo
sofiske fakultet, Universitetet i Bergen 

losrein H. Hauge 

I lopct av det siste halve året er det ved Universitetet i Bergen utfort 
utgreiings- og planarbeid som kan få stor betydning for edb-bruken i de 
humanistiske fagene fremover. 

I desember 82 oppnevnte Det historisk-filosofiske fakultet en komite 
som skulle uttale seg om organiseringen av edb i undervisning, forsk
ning og servicevirksomhet ved fakultetet. 

I den innstillingen som ble oversendt fakultetet i april, finnes en 
oversiktlig fremstilling av edb-bruken ved fakulteter i dag. Det fremgår 
at edb hovedsakelig brukes innen språkfagene (særlig ved Nordisk 
institutl), i historieforskning og ved Historisk museum. 

Hoveddelen av innstillingen omfatter et program for forskning og 
ut viklingsarbeid som gjør bruk av datamaskinelle metoder og teknik
ker. 

En forsterket innsats bor, ifolge innst illingen , gjøres på undervis
ningsfronten . Dec bør bygges opp undervisning på alle plan og foretas 
en styrking av veiledningsfunksjonen. I undervisningssammenheng bør 
HF-delen av faget informasjonsvitenskap få en sentral plass. 

Innstillingen aksentuerer også al enkelte av ele humanistiske fag har 
et direkte samfu nnsansvar. De vises her til fa:.. ultetels budsjett forslag 
for 1984, eler elet bl.a. står: «Bruken av naturlig språk og ralekommuni
kasjon vil bli særlig aktueh innenfor det nye kommunikasjonsfeltet i 
krysningspunktet mellom datamas kin, fjernsyn, telefon og musikkan
legg . Tradisjonelle HF-fag som lingvist ikk og fo netikk står semralt i 
clwe utviklingsar beidet. I motsetning til i de tidlige fasene av data
maskinbruken kan utenlandske system bare i begrenset grad direkte 
brukes på norsk naturlig språk . Om ikke universitetene er villige ril å 
styrke forskningsmiljøene innenfor områdene fonetikk, lingvistikk og 
datamaskinell språkbehandling, vil elet innebære at disse oppgavene 
overlates til andre forskningsinstitusjoner, sannsynligvis med den følge 
at det ikke blir satset på systemer tilpasse t norsk sprak. Gjennom dette 
utviklingsarbeidet kommer HF-fagene i en ny stilling til datamaskinen. 
Mens en tidligere bare mottok tjenester, vil en i framtiden også bli 
leverandør av kunnskap og tjenester til maskinen. De oppgaver HF-fag
ene stilles overfor på dette området, faller i sto r grad sam men med 
tradisjonelle grunnforskningsoppgaver innenfor felt som fonetikk, 
grammatikk, semantikk og språklig kommunikasjon.» 

l tråd med denne prinsipputtalelsen mener en al særlig ve kt bør legges 
på datalingvistikk og datamaskinstøttet lingvistikk. Forholdet mellom 
de ro feltene blir definert slik: «l'Vlecl datalingvistikk meiner vi her arbeid 
med lingvistikk og edb med sikte på å utvik le edb-system som simulerer 
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aspekt av mennesket sin språklege dugleik, eventuelt som del av sys tem 
som og gjcr andre ting. » 

Om clatamaskinstollet lingvistikk sies det: « l vår samanheng defi 
nerer vi datamaskin støt ta lingvistikk som eir feir der datamaskinelle 
mctodar blir nyua for å loyse mcir tradisjonelle spr{1kvi1skapkge 
forskingsoppgåver (f.eks. utarbeiding av konkordan ser, ekserpe"ing fr å 
rekstar. » 

Også organisasjonssrrukturen i ele eksisterende eclb-!T'iljoene ved 
fakultetet blir gjennomgått, og komiteen peker på at rnhetene klart 
trenger en personellmessig styrking. Det blir også foreslåt! nærmere 
faglig samarbeid med NAVFs EDB-se nter for hunnnistisk forskning. 

Av komiteens tilrådinger kan nevnes ar en _r,c nerelr vil satse på 
styrking av datalingvistikk ved å opprette et uni,crsiretssripencl i emnet 
og fastlegge et faglig program for feltet. En p~rsonellmcssig og faglig 
styrking av HF-delen av faget informasjonsv;,enskap blir også påpekt. 

Ved sin behandling av innstillingen i nrn i å r sluuet fakultetet seg 
enstemmig til komiteens forslag. 

Fakultetet vedtok også å oppnevne en komite som skal gi en 
utredning av begrepet datalingvistikk, !..omme med forslag til forsk
ningsprogram og undervisningstilbud i emnet og foreslå organisasjons
former og faglig samarbeid mellom Ltgenheter som har tilknytning til 
feltet - innenfor og Ulenfor fakultetet. 

Norsk utvalg for bibliotekautomatisering 

Årsmelding 1982 

.losrein H. Hauge 

Norsk utvalg for bibliorekautomatisering er et samarbeidsorgan opprett
et av Riksbibliotektjenesten og Statens bibliotektilsyn. Det er et råd
givende organ ror disse ;nstitusjoner og Kultm- og vitenskapsdeparte
menret m. fl. i saker •;om gjelder ut nyt tel se av databehandling og 
kommunikasjons tek nologi i norsk bibliotekvesen og beslektede onm\cl
er. 

Utvalgel har til oppgave å: 

- Arbeide for samordnet bruk av databehandlings- og kommunika
sjonsteknologi med sikte på best mulig utnyttelse av personale og 
økonomiske ressurser 
Ta initiativ til og delta i utredning, planlegging og koordinering av 
den tekniske utbygging innenfor de rammer for nasjonale systemer 
som Riksbibliotektjenesten og Statens bibliotektilsyn fastsetter 
Arbeide for å koordinere forsknings-, utviklings- og utdannelses
virksomhet på området 
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- Styre Riksbibliotektjenestens og Statens bibliotektilsyns felles for
sknings- og utviklingsprosjekter 

- Bistå Riksbibliotektjenesten og Statens bibliotektilsyn med å vei
lede ele enkelte ins titusjoner i utviklingen av egne systemer, spesielt 
med henblikk på tilpassing til nasjonale systemer 

- Folge utvik lingen utenfor Norge og søke å bidra til at andres 
forskningsresultater og erfaringer blir utnyllet 

- Virke som norsk kontaktorgan overfor tilsvarende organer utenfor 
Norge og være basisorgan for norsk representasjon i nordiske og 
internasjonale organer 

- Tilstrebe standardisering og tilpassing av de norske delsystemer til 
aktuelle nordiske og internasjonale sys temer 

Ut\ alge! konsta terer i sin arsmelcling al edb er på vei i1111 i norske 
bib lint d. Fra C' n spe og la ngsom begynnelse ser elet n,i ut ti I a t 
Ul\ iklingen skyter ran. Stadig fl ere spes ialbibliot ek ska ller seg egen 
mask i nut rustning og egne sysl emer, eller ele leiekj orcr hos and re . 
Uni\ ers it etsbibliorekene er i drift el ler pa full fart over mot automatiser
te syste mer . Ogs,i fo lk ebib liot eksektoren er begyn t å automatisere. 1 
1982 \·ar bl.a. et par prosjekter som gjalclr biblioteksurlån i gang. 

Ut\a lget hm også ne rt opptarc av hrnrclan in nfori ng av edb endrer 
arbeidsru tiner og arbeiclsrniljo i bibliotek. På det te feltet er elet til nå 
ho\ eclsakelig rolkebibliotekene som har engasjert seg. Interessen ror,\ 
ra \"itc h\·;:i edb i bibliotek betyr og innebærer er imidlertid stor både i 
f;:i g-. forsknings- og folkebibliotek. Utv::i!ger har registrere stor interesse 
ror kurs og seminar om edb -sporsmål. Det var i l 982 i gang l'lere 
FoU-prosjekter innen edb og bibliotek. 

Av slike kan nevnes: 

- AL Biblioteksentralen er i gang med oppbygging av en database 
- Det edb-tekniske prosjektet BIBNETT for utveksling av informasjon 

mellom bibliotekene er avsluttet og et nytt prosjekt satt i gang 
- BIBSYS-systemet ved Universitetsbiblioteket i Trondheim er videre 

utviklet i 1982. Dette systemet tar sikte på å bli et totalintegrert 
edb-basert system for de viktigste biblioteksfunksjonene 

- Folkebibliotekene er i gang med utvikling av et sirkulasjonssystem 
- Det har vært arbeidet videre med en samkatalog for bøker ved 

Universitetet i Oslo 

Utvalget har vært ;:ikci vt oppt::ill av å samordne elet utviklingsmbcidct 
som er i gang. :Vlens en tidligere mente at Norge best vi lle v,c re tjent 
med ett nasjonalt system for norske fag - og rorskningsbibliotekcr, ser 
en i dag klarere muli gheten for å opprette et distribuert, men likevel 
nasjonalt biblioteksystem . I et slikt system vil riere sto re institusjons
baserte systemer kunne samordnes. 

Utvalget mener at vi fremdeles ikke !mr en nasjon::il plan ror 
edb-ut vikling og understreker at med de knappe ressurser bib! iotek 
sektoren i dag har, er elet mer nødvendig enn tidligere med en felles 
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Lll\'iklingsplan. En slik plan må både La hensyn til de fo rskj ellige 
bi bliotck Lypers s,cregen hetcr og ut nytte de ressurser, både menneske-
1 ige og utstyrsmessige. so m finnes i bibliotekene. 

I {t rsme!cl ingen blir det ogsa gjo rt detaljen greie ror de viktigste 
f.:ig ! igc s:1ker som ul va lget har arbeidet med i foreg ående år. 

ln tere,se rte bn be 0 111 il rsmeldingen ved hen vend else ti! Riksbiblio
l r!k(fc11cstc11, Drn111111e11s1·eie11 42, Oslo 2. 

Bibliotekautomatisering 
198 I-82 

.los1r:' i11 /-/. /-/uuge 

Norge. Rapport for 

Rapporten er ut gitt av No rsk ut va lg fo r bibliotekautomatisering. Den er 
resul1 a tet a\· en sporrcunderso kelsc foretatt i januar- feb ruar i å r for å 
sl-;a ffc oversikt over cd b-al-;t i vi I et er i norske bibliotek, clok umentasjons
og informasjonsorganer i 2-årsperioden 1981 - 82. 

Rapport en har 10 hO\-cclformå l: 1) å gi en bredest mulig oversikt over 
· og l.'n \ urdcring av den edb-ut \·i kling so m skjer innen norsk bibliotekves

en, 2) j fungere som «opps lagsbok)) O\"Cr t i!gjenge!ige systemer og 
infmmasjonsclata baser pr. 1. 1. 1983 for bibliotek som onsker åta slike 
sys t emcr eller tjenester i bruk. 

Begrepet «biblirneb er brukt forhold sv is vicl l, dvs. om in st itu sjoner 
eller a,·clclinger som lagrer. organiserer og st iller til disposisjon doku
menter av enlH-cr 1ype og / eller for midl er opplysninger om dokumen ter 
og eieres innh old. Ogs{1 levera nclorer av !'akta-informasjon som ansees å 
va~re m· imeresse for bibliotekene, og som er orrentlig tilgjengelig 
online, er inkludert. 

Den forr ige rap porten dekket edb-virksomhet i norske bibliotek ved 
,\rsskiftet 1980/ 81. Datamaterialet er utarbeidet på basis av et spørre
skjema som ble sendt til ca. 270 bibliotek og leverandører av edb-system 
eller edb-lagret informasjon. Av disse meldte 137 insti tusjoner at de 
hadde opplysninger av relevans for rapporten . 

I rapporten l'inncs i s1andarclisert og skjematisk form en oversikt over 
cdb-sys1emer som er i drift, under utvikling eller planlegging. Det gis 
oversik t over nors l-; e og nordiske maskinlese lige clatahascr over biblio
grafiske data eller annen informasjo n av releva ns fo r bibliotek. 

I tabellform vises det hvordan biblio1ckene bruker edb henholdsvis 
,om hjelpemiddel i interne rutiner eller til informasjonsgjenfinning. Det 
gis også oversikt over prosjekter som pågår eller som har vært 
gjcrninm fC'rl i den siste 2-å rsperioden. 

ln1eresserte kan skaffe rapporten ved henvendelse til A L Bibliotek
se111ra/c11, Malcrha11g1•cic11 20, Oslo 6. 
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25-ÅRS JUBILEUM FOR INNVIELSEN AV 
EMMA 

EDB-senteret ved Universitetet i Bergen, markene 25.-27. mai 25-års
clagen for bruk av datamask in i Norge. Markeringen ble kn yttet t il 
25 -årsdagen for innvielsen av datamas kinen EMIVIA ved Universitetet i 
Bergen. Anlegget ble i en rekk e år drevet av et sameie mellom flere 

fi rmaer og Universitetet i Bergen. 
Det ble i de to dagene gjennomfart en rekke arrangementer eler elet 

ble lagt vekt på å presen tere ulike sider ved dagens og fremtiden s bruk 
av edb. 

En utstilling som viste anvendelsesområder for edb innen forsknings
arbeid horte også med . Her bidro Senteret med en montasje i tekst og 
bilder som ga et tverrsnitt av den edb-aktivitet som finner st ed i 
Senteret og ved de institusjoner som Senteret betj ener. 

NAVFs EDB-senter for humanistisk rorskning gratulerer j ubilanten! 
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forsker i automatisert arkivinformasjon 
Cand. philol. Hege Brit Randsborg er fra 1.8.83 til 1.4.84 engasjert som 
forsker-NAVF til arbeid innenfor automatisert arkivinformasjon. Må
let med forskerstillingen er å få utviklet edb-baserte metoder for å bedre 
oversikten over og tilgangen til Arkivverkets kataloger og arkivmasse 
med vekt på den forskningsmessige bruk av kildematerialet. 

Stillingen er knyttet til NAVFs EDB-semer !'or humanistisk forsk 
ning. Det er også inngått et praktisk og faglig samarbeid med Riksarkiv
et, hvor Randsborg vil få innføring i arkivarbeid og ha sin arbeidsplass. 

Vi vil i et senere nummer av bladet gi en presentasjon av edb-aktivitet
ene knyttet til Riksarkivet. 

Ordlister frå eldre og nyare avistekster 
Norsk tekstarkiv har frekvens-sorterte ordlister av utdrag frå Bergens 
Tidende, Dagbladet og Morgenbladet frå 1900, 1925 og 1950 og 
Morgenavisen frå 1902, 1925 og 1950. Det er også laga frekvenslister 
for 1900/02-, 1925- og 1950-utdraga samla. Alfabetisk sonene og 
final-alfabetiserte (baklengs-) ord lister kan lett lagast. 

Vidare har vi frekvensliste for avistekster på i alt 900.000 ord 
(Arbeiderbladet, Dagbladet og Vårt Land 198 l ). 

Heile eller delar av ordlistene kan leverast på papir eller magnetband. 
Kontakt Norsk reksrnrkiF, boks 53, 50/4 Bergen-Univ. (Tlf (05) 3/ 

00 40, lokal 2954157). 

Litteratursøking i eksterne databaser - humanistM 
iske fag 
Bibliotektjenesten HF, UiO kan nå foreta litteratursøking i Dialog's 
databaser i Palo Alta, California. Søkingen foregår via oppringt 
samband eller datanett. Tjenesten heter Dialog Information Retrieval 
System, og inneholder over 125 databaser fordelt på mange fagområd
er. Bibliotektjenesten har skaffet handbøker til 18 databaser som kan 
være av interesse for humanister, og kan tilby søking i disse. Det kan 
søkes på forfaller, emne, tilte!, en kan begrense søkingen til ticlsskrifl
aniklcr, bare bøker, spesielle utgivelsesår, nyere liueratur m.m. Prisene 
varierer i ele forskjellige databasene, men en ca. pris kan angis: kr. 100 
ror 5 minutters søketid og 50 tilsendte referanser, kr. 200 ror 10 
minutters søking og 100 tilsendte rereranser, kr. 300 for 15 minutters 
søking og 150 referanser, osv. Universitetsansatte kan l'å en søking 
gratis pr. år, studenter kan få en søking gratis i forbindelse med 
hovedoppgaven erter anbefaling av veileder. I begge lilfelle er prisen 
oppad begrenset til kr. 300. En kan ha stående bestilling på ny litterawr 
i spesielle emner, en såkalt SDl-profil (Selective Dissemination of 
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Information). 
For nærmere informasjon kontak t universile!sbibliorekar Eddy Wig

hus, I. 6881, UB's bibli01eksrje11es1e HF, Niels Treschoivs hus, 
Bli11dem, Oslo 3. Tlf. 02-45688 I . 

Når det gjelder liueratursøking i andre fag, henvises til de respektive 
fak ultetsbibliotek. Nylf fra UiB, 11r. 13-juni 1983 

EDB og ordboksarbeid 
Som en følge av tilrådingene ved og etter European Science Founclat
ions (ESF) arbeidsseminar omkring muligheter og begrensni nger for 
bruk av edb i forbindelse med produksjon av ordbøker, har komiteen 
for humaniora ned saLL en ad hoc komite. En rapport fra denne er nå 
under utarbeidelse. 

Det arbeides også med en oversikt over ele ordbokproduksjoner som 
blir støttet av ESFs medlemsorganisasjo ner. 

Komiteens prinsi pielle oppgave er å gi råd til ESFs medlem sorganisa
sjoner om hvordan edb kan bidra til å sette fortgang i arbeidet med 
ordbøker og samtidig skjære ned på kost nadene . 

Komiteen har planer om å utarbeide en serie manualer for bruk av 
edb i leksikografisk arbeid. Manualene blir utviklet for medlemsorgani
sasjo nene slik m disse kan få en pekepinn om den nyt te ele kan ha av edb 
i det enkelte prosjekt. 

Hovedtema i manualene vil bli valg av metodeverktøy, sikring av en 
fornuftig inngangsstruktur gjennom edb, valg mellom pri vate databas
er og data sam let på kommersiell basis. 

Komiteen er også opptatt av ele spesielle problem ordbokbrukerne 
står overfo r. Manualene vil antakelig inneholde en serie ordforklaringer 
- en kort flerspråk lig li ste over relevant terminologi. Aktivitet på dette 
området blir søk t innarbeidet i komiteens fremtidige publikasjoner. 

Rutgers University, New Jersey vil lage en oversikt 
over maskinlesbare tekster innen humaniora 
Universiletsbiblimeket ved Rutgers University a rbe ider med et prosjekt 
som har til m ål å registrere eksisterende maskinlesbare tekster innen 
humaniora (religion, kunst, lille ra tur og filosofi) . 

Bibliografien over denne informasjonen vil bli til gjenge lig via nett
ve rksys temet RLI N, som de største uni versicetene er tilknyttet. 

Oppslag kan gjøres på forfatter, tittel , medforfatter, tema, språ k og 
kontaktperson. 

For at databasene skal kunne bli mest mulig represen ta ti ve for norsk 
arbeid på feltet , ønsker Rutgers University å komme i kontakt med 
prosjekter og individuelle for skere som har relevam forsk ningsmater
iale . Spørreskjema som formidles fra NAVFs EDB-senter for humanist
isk forskning, må fylles ut for hver tekstenhet og returneres til: 
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lvlaria1111e I. Gaunl, Rutgers lnventory of Machine-Reaclab/e Texts in 
the f-lumu11ities, Rutgers - the State University, Alexander Libmry , 
New Brunswick, New Jersey 08901. 

AKTUELLE TIDSSKRIFTER 

Etlill:'tl by D:ivhl R:i i11 

B..tl ... • •~ hM 11\><crV1:e><t,,...1r"ml;;hur1..,. 

_ lnl l1i,,th1t t, •"1•n•tfli••Kh•1!l.tn , ,n .. _ h 

----·---

The Electronic Library 

Delte er et nytt imernasjonalr spesialridsskrift (nr. 3 kom i juli i år) for 
edb-an vendelser i bibli otek s- og dokumentasjonsarbeid. Tid ss kriftet 
kommer ut med 4 nummer pr. år og kosrer 03. Aud Lamvi k, 
Biblioteket NTH er norsk medlem i redaksjonsgruppen. 

I jul inummeret gis elet omtal e av ny tek nologi og programvare for 
bibliot ek , bokanmeldelser og artikler (bl.a. Microcomputers for infor
mation storage and retrieval, Distributed proccssors and process ing 
wirh microcompute rs, Library networks in Australia: linking reg io nal 
consortia into a national bi bliographi c network). 

Vi kan nevne at i elet førsre nummeret ga forsker IIIJ;eborg Salvberg, 
Univ. i Trondheim en bred omtale av edb-baserte biblioteksystemer i 
Norge (Library Auromation in Norway - sa me main projccts). 

Henvendelse om tidssk rift er: The Ma11agi11g Editor, Learned !1~fom1-
atio11 Ltd., Besse/sleigh Roacl, Abingc/011, Oxford OXJJ 6LG, UK. 
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CALICO JOUHi\AL 

Computer Aidcd Languagc Lca rning & lnslrudiun Consorlium 

Tidsskriftet kom ur med si rt forste nummer i juni 83. Utgi ve r er 
Brigham Young Uni versi ty Press, og tidsskriftet vil komme ul 4 gan ge r 
pr. år. 

Om formålet sier redak tø ren, Dr . Frank R. Ouo blant annet: « \Ve 
are st ri vi ng ro amalgamate 1he fi elds of high techn ology and la nguage 
learning and reaching while esrablishing a qualiry professional journal 
thai provides communication between persons imerestecl in high techno
logy and those interested in language teaching ane! lea rning, hopefull y 
ro the muLUal bene fit of both parries.» 

Noen ekse mpler på tema som tas opp i el et fø rste nummeret: The 
Application of lnst rucri ona l Technology to Language Lcarn ing. A 
Report of a Project lllustrating the Feasibility o f Video/Co mputer 
lmerface for Use in ESL. Foreign Language lnslruction al Tec hn ology: 
Th e State of the An. Montevidisco: An Anecdotal History of an 
lmerac ti ve Vicleoclisc. Computers and College Compos ition On Geiling 
Started. The Transl arion Pro fession and 1he Computer Erhics and 
Com puters : The «Oil a nd Water» Mix of the Computer Wor ld? The 
Foreign Language Teacher as Courseware AUlhor. 

Samtidig med tidsskriftet stanes en organisasjon («Co nsortium ))) til 
fremme av bruk av høy teknologi og imeraktiv, edb-støt tet underv is
ning. CALICO er en non-profil organisasjon som ska l ha til form al å 
etablere st ipendordninger fo r interesserte, samle og spre informasjon og 
søke å styrke utdanning og FOU-a rbei d med til knyrn ing ti l datamaskin
stø tte t læring . 

Nærmere opplysninger om blade t og organisasjo nen kan fås ved 
henvendelse til : CAL/CO, 229 KJ\IIB, Brigham Yuu11g Unil'ersity , 
Provo, Utah 84602, USA. 
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Aslib - Translating and the Com11uters 5: Tools for 
the Trade 10.-11. november 1983 
Konferansen som arrangeres i regi av London Press Cemre, vil denne 
gangen ra for seg den utfordring utviklingen av ny teknologi har skapt 
for cl ern som arbeider med oversettelser. Edb-teknologien gir i dag 
muligheter ror denne yrkesgruppen til å effektivisere sine tjenester og 
sam tidig oppnå hoycre inntekter. 

Forste dag er viet til presentasjon av maskinell hjelp ror oversettere. 
Den andre dag tar for seg mer praktiske erfaringer med maskinell 
overselling. 

Pamelcling og ytterligere opplysninger ras l'ra: Co11_/errnces OrJ:;alli
ser, Aslib, 3 Belg ra Fe Square, London S WJ XSPL, England. 

The Seventh International Online Information Mee
ting 
Konferansen holdes 6.-8. desember 1983, Guard Hotel, London. Den 
gir et bredt tilbud til fagfolk innen online-systemer gj ennom presema
sj on av ulike systemer, integrerte utstillinger, pro du krnversi kter , dis ku
sj oner og oversikt over tilgjengelig li!leratur. 

I tillegg til utstillingene holdes rire parallelle sesjoner. Av temaene 
nevnes: vicleotex, teletext, elektronisk publisering, mikroprodukter, 
produsenter, brukere og service-operatører. 

Interesserte kan melde seg til konferansens sekretariat: The Orga11i'::.
i11g Secretary, Online Infomwrion 1\;feerings, Online ReFie11•, Leamed 
!11for111mion, Besse/sleigh Road, Abingdo11, O.\Jord OX 13 6LG, Eng
land. Tel. 0865-730275. 

Påmeldingsblankett kan fås hos NAVFs EDB-senter for humanistisk 
forskning. 

Konferanse om bruk av edb i engelsk språkforsk
ning 
Konferansen arrangeres 20. - 23. mai 1984 ved lnstutll ror lingvistikk og 
moderne engelsk språk, Universitetet i Lancaster i samarbeid med 
British Council og International Archive or Modem English (lCAivlE). 

Programmet vil inkludere en rekke emner, bl.a . bruk og analyse av 
korpora og leksikografiske databaser, saml den pedagogiske anvendels
en av denne typen rorskning . 

Antall deltakere er sau til 40-50. Yt terligere opplysninger kan rås av: 
University of Lancaster, Depar1111em of Linguisrics and lvlodern La11gu
ages, School of English, Lancaster LA I 4 YT, England. 
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Duta nrnskincn i urkculu~i 
The comp111er in :1rchacol11 !-(~· 
Rcadcr Stig \\ 'dimkr . Uni, crsity uf Os lo , prc, cnts th is issuc' s co ll ec ti on of a nidcs whid 1 
dcal wi1 h the usc of ,ompu,cr- bascd mcihods in ari:hacology . He alm gives a systcma1ic 
int rnduct ion to the topic from a Norwegia n 1·ic\\'po int. 

Tl1c 111 a i11 rcaso ns ror the q ui.k a nd dfk icnt imrodnct io n o f computc ri zcd ard1 acology 
in t it e la te l lJ70's wcrc : the a rchaeo log ists' mq1 cu riosity: int ernat iona l modds: d fc c1 i1·c 
i11 tcrac ti 1·c prog ra m pa<:kages; and good a,:,:css to 111ai n rra 111 es a nd interac1i1·c terminal s 
at the uni1·ersi1 ics , ri na ncia l rcsourccs fo r the usc o f co111putcrs, and assistancc from I he 
Ccnt rc and the Art s f,Kultic.,' A DP sccti ons. 

The act i1i1 ics tak ing ptacc at the archaco logica l regional museums and the Central 
O ffi ce of Hi stor ie \ lo nu mc111s can be groupcd in thrcc cat cgor ics: l. Ant iq ua rian mc . 
Computcrizcd registe rs and cata logucs o f a n e l'ai: ts are being planncd and test cd . 2. 
Ana lytical usc. Sop hi sticated sta ti st ica l 111 c1hod s a re routinel y used in Norwegia n 
a rd1aeology today. J . Edu,.nio n. Comp ut cr-based rn ethods are being ta ught to Norwe
gia n st udents of a rchaco log y. 

Erfa ring med sl:Histikk ug edb i urkculugiunden isningu wd Uni\'crsitetet i Trornso 
Stalistirs and ADi' in the tcad1 ing or urclmco logy al the Uni, 'crs it~ uf Tromsu 
Lc.:1urcr Reida r Bcn dscn. Uni ,ws ity or Tromso. di srnsscs two courscs that have bccn 
taug ht a t the Uni ,·ersi ty or T rornso in ,he usc or stat istks and computcrs in archaeology. 
Thesc a re: l. A Nord ic rcsearc h course in rnultivaria tc analysis (June l lJS I, sec 
1-lu rna ni sti skc Da ta 2-81 ). 2. A cmtrsc ror rcscarc h m tdcnt s in clcscr ip1ivc and cxplora ti vc 
method s (Spring l 982) . Bo th wcrc b,i-cd on e.\peric ncc from a rcscarch projcct on 
multi,·a ria tc 111cthods in a rchaco logy which was supponed by the Nor\\'egia n Rcsea rch 
Co unci l fo r Sc ience and the 1-lurn a nit ies . Con,cntra tio n on only o ne topic in these co urscs 
has pro,cd ro be more usc rul 1han a hroacl but supcrficial int rocluction to A DP in 
a rchacology . 

lnforrnatiunssystcm med hilddat:tha, for musei fo retmi l 
Info rmation s~stcm 11ith a picturc cl at:t ha se for museum :trli'aL·ls 
\l anagcr Ru ne 1-lc nn a nsso n. T he Cultural Herit age in Fa lu n , Sweden, lk sc ribcs the 
informatio n system REFOR \ ,J, a dat a base 11·ith on line acccss to fac tu al i111'or111 a tio11. The 
sys1em \\a, dcs igned at hi , im1it utio n for the dornmenw tio n of museum a n ertict s. It 
conta im bo1 h \'Crba l in for mation a nd pho1ograph s o f an efac1s . 

Hcr 111 ansso11 c.\plains in deta il how the sys tem is rnt1. Data are registe ret! manu a ll y, 
thcn cn tercd on a micro, ,rn d finall y tra mmiued ro the dat a base on a DEC 10 m ini . From 
the data base l'ario u, kinds of p rint cd li sts can be genc rat cd. 

Her man»on also givcs an acco unt of the trca1rncn1 and acccs, ib ilit y o f ph otogra phs , 
whi ch are swred on l'ideod isc. 

Ed b i urkeologi-undrrvis11i11 11e11 
ADP in th e teachin g of urchacolo~y 
Uni ,wsity Lccturer Gro :-.·lande , the Hi storical \ luscum in Bergen , prcscnts her 1·kw, o n 
the te.ic hing o f ADP 10 arc haclogy stud ents. In her npi nion. srnclcnc, have neith cr the 
time no r the e.\pcr ience to e.\ pcrimen t with new mcthud s and facilitic,. Stu t.letti s who wa nt 
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101ry 0111 ADP 0111hcir rcscarch ma1crial should scck ou11hc needcd info nna1io n on thcir 
own. lf i11 .,1ruc1io11 in ADP bccomes a rn mpu!so ry port o f archacologica! studi es , 
c0111pu1cr meihods mav be rc!!ardt d as the on!v or bes1 mcam of solvin!! ard1aco lo!!ical 
problems. · - · - -

Knmlil:llirn mclmkr inom urkcologisk forskning 
Quanlil:itivc mcllwds in :m:haologirnl rcscnrch 
In ib is anicle by Rcader Stig \Velindcr, 1hc rcla1ion be1wccn q uan1i1a1i1·c rncthods in 
archacoiogy,thc usc of stati stin , and the usc of computcrs is ouilincd. Thcsc conccpts are 
1101 icl c1lli..:al. 

The ai111 of I he quam itativc 111e1hods is 10 produce int crprciabl e pa1t crns from 
unorckrcd data. The I \\"O main d1a!lcngcs l ll the archaco!ogisl in the process are: l. To 
find rekrn111 do10 sui1ablc for dari fying i111cres1ing problems. 2. To find con,:cp1, suiiablc 
for the ulllkrs1andi11g of 1he compk, po1tcrns procluctcl by cenain analy1ical me1h ods. 

Gral"isl, durnbc!rnndling 
Com11111cr graphirs 
The· first pan of 1his anidc by Se ni or Co11sul1an1 Øys1cin Rcigcm ai the Cen1rc is a 
general introduction io computer graphi.:s. li in,:lucles a cl iscu ss ion or 1he pro's and .:on., 
nf the 1cch11ology and an m·cn ie11 of important applicatiom . 

Ne,1 i, a de, cription or e\is1ing hard11are (graphic terminal s and dcdces ror inpu1 and 
hardc:opy). Finally, dil"fcrl'III kinds of hardware are described. 

Bruk a,· ctlb i humanistiske ra~ 
The usl' or ADi' in the H11m:111itics 
This articlc by Torbjorg Breivik dcals mainly witl1 her e.\perien.:c in usi ng ADP in her \lA 
th csis. 

Her work was carriccl o ut a1 the Departmen1 or Scandinavian Languages ancl 
Litcrature, University of 13ergen. 

13reivih 's thesis c:onsis1 s ora so,io-s y111a.:1ical ano!ysis of d1ildrc11' , languagc . She gi, es 
a dctailcd desnipcion or the data she used and its trc:umcm,anclan ac:c:ounl or the trouble 
shc had rnnccrnin~ acces, 10 both fun<lin!! and suitab!e ,enkes . 

Brci1 ik a!so disc:-usses problems connect;d 1d1h using ADP ,cn·ices 1vi1 ho u1 ha ving 
any previo us hnow!cdge of 1hc ficld. This disc:u ssion !cad, 10 a genera l dcba1e on 1he 
po si1 ion l1f c·ompu1cr 1edrnology in the H um ani1icsJ!cr eondmion is I hat humanist, mu st 
\Jec:ome more involvcd in the use of ADP and demand 1he rig h1 to clcfinc the ways in 
whi.:h technology can be i111cg ra1ed in Norwegian researe h in 1hc l-!11111a11itie,. 

Framtidas tlat:11m1skiner - op11h,·~ging og \"irkc1mitl' 
Compulers 111· tlw ru1ure 
Un1il rec·c1l1ly, most computer, ha,e bccn dcsigned according 10 principks !aid do,111 by 
.lohn rnn Neumann in the 19-IO's. Thcse princip!es indudc among 01hcr things seque111ial 
pro,c»ing of program in s1ru,·c ions . Today, howcvc r, 1herc is growing in1ercs1 in 
,ompu1crs 1ha1 perl"orm parallell proc:essing. !n thi s an ide by Senior Consultanl Øystein 
Reigcm the principlcs for so-callccl data-driven and demand-driven maehincs are c,pla in
ed. 

The last part of 1he anick is dcvo1cd 10 1hc con struc1ion of 1he brain, whkh may be 
vie""cd as yel ano1her kind of co mputer - a neura l net machinc. «Conncni o1 1i st \!odd s», 
\\"hich :111e111p1 10 e,plain how the brain works, are brierly prcscntet!. 

Semesll'"remne i rc..lh for hun1anis1er 
Course in ADi' for Humanilie, stmknls 
A eoursc in ADP fnr l-!umani1ies s111dcn1s has becn cs1ablishct! a1 1 he Uni, crs ity of Oslo. 
li is primarily prae1ically orientated, apart from programming 1hcory. The students ,1-ri1e 
1heir nwn prog rams and learn 10 use program pal.'kagcs conncctccl 10 tklds 11i1hi11 the 
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H11111:in i1 ic,. :\lso. rc.,carch pwjcc1 s in 1hc H11111a ni1 ies using AD P arL' pre.,cn1cd. 
Eva \l olkr. former Consulianc al chc Cen1rc , inc crvicws 11vo students who have 1aken 

chi , ,oursc - Ancll c Touarsi and Kar i Helene Hcs1vik - along wi1h Sen ior Lcclurcr h ·ar 
FonnL'S. 1hc chie f inqru,·wr. 

Bot h Touars i and Hcsi,·ik s1 ar1 cd 1hc course 011 1 or mere i111 crcs1 ror the subjecl ADP . 
Now. ho\\·c,·cr. thcy enn dearly sec 1hc possibi liti cs ror nncl adva n1 agcs of using ADP in 
Hu111a111ics studies . Hcsn ·ik felt 1hc shc karncd cnough from the co ursc to 11Tite an \IA 
thesis in German languagc th at is d~pcnclc111 on co111pu1er 111e1hods. 

The ma1lmna1ical mode or 1hinki nu connectcd wi1h ADP has bccn st inrn latinu fo r bo1h 
s1Udcn1 s. le has grca tl y hclpcd Touar-, i to 1ack le la ler s111dies in Econornics. F;nncs and 
the othcr ins1ruc1o rs fccl thcy ha1t: achie1·ed most of th e goa ls thcy se t for the coursc. 
T he)· bascd the in st ruet io n in progra111ming on the types of tasb th ey have car ri cd ou t in 
chcir ow n rcscarch " ·o rk. 

Fonnes bclie1·cs 1ha1 the coursc formsa good basis for the 1cachi ng of .-\DP in sd1ool, . 
in spite o r its practica l profile. Howc1·cr. 1hc in structo rs are considcri ng supplemcn ting 
the course with more lcc tures on ln for macics. 

lnwlliµens Ill! dn1:1111asl,i ncr 
I nklliµe ncl' :uul en nlJ)u rcrs 
E,·a \J oller, fo rmer Consultant at I he Cent re. rc porl , o n a seminar I it led,, I ntelligcnce and 
c:0111pu1ers» . held by th e Norwegian Da1a Associa1 io 11 in \ •lardt. The goa l of 1l1c seminar 
was to shccl lighl on 1his 1opic from the var ious ,· iewpo i111 s or mcdicinc. psychology, 
lingui, tics and infor111a1ics. 

Professor Uwc Hein, Un i,·crsi1y or Link6pi ng. Swedcn. gave a general prcsc 111a1i on of 
Art if"icia l lntclli gc ncc. He nlso ga,·c cxampkl o r how co111111c rcia l systems have started Ill 

bcncfit from rcscarch in Al . 
A I has also bccn 11,cd in the dc ,·clop ment of «c, pcrt syqc ms» . 10 which Roar f'jclhcim 

from the fir111 AIS Computas gave an int rocluction. In additi on to rn 111 aining a program 
1ha1 cont rol.1 a sc t of dat:t. an c.xper1 syst em cxpli ci1 ly reprcsc111s knowlcclgc in various 
way~. 

Kai Olsen. Rcscarch f ell ow a t the \ •lore and Romsdal Regional College. and Senior 
Lecturc r Bjorn Ki rkcrud. Uni ve rsit y of Oslo, cliscusscd problems raised by A l. Thcir 
mai n qucsrion ll"as: Can t-\ I be achievcd - and is it desirable'? Their conclusion was 1ha1 
"imclligcn1 ,, systems must be ta ken in to use only 11·i1 hin limitcd, closccl a rcas . so users will 
not be trickcd into fo rgc11ing th e 1y1 re1m· limit at ions. 

International Confcrcnec on the Ap11lic:1tion or Mini- and Micro-c111111111tcrs in lnl"orma
lion, Dnrnmcntation nnd Lihraric.1 
T hi s canfcrcncc, l'rom which Comultam Elin Solstrand at the Ccntrc rcporls. was 
allcndcd bv more than 400 pcoplc from 25 rnuntr ies. Abou1 100 kc111rcs wcrc gil'cn. and 
an c.,hibi tfo n of rctricval systems, li brary systems and gra phic prog ram packagcs was 
arranf.!cd. 

Th; int roductorv leet ures foi:ussed on two thcmes: 1hc dangcr in volvcd whcn informa
tion is ccntralized (N. Henrichs. G ID, \\'esc Germany), and 1hc nced for a beiler 
in for mation soi:ie1v (G. Salt on. Corncll University, USA). 

C. \ ·I. Gokls1cin ,(Na1ional lns1i1u1es of Hcalth. Na lional Library of \,kd icinc . USA) 
~a ve ,1 11 int roduction 10 vidcodiscs, and scveral speakers, amo ng 1he111 P. Ca nisius 
(Bu11desans1 alt flir S1rasscnwcscn , West Germa ny), debatcd how microcornputcrs ca n 
im pro,,c man / system in1crac1ion. 

Reprcscntat ivcs rrom the third wor ld rrcscn 1cd 1hc usc o r microcomp111crs in thcir 0"· 11 
co ulllri cs . The rnain problctm conncc1cd with the usc o r high tec hn ology in dcveloping 
socicties are: Lack o f in fras 1ructurc, un stab lc po li1ical condi1 ions, and serious sociu-cco
nomic problems. 

Paul Baxter (Bri1ish Library). arnong othcrs, gave a ta lk about th e aclvclll of the 
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computer in librarics. The ro lc or libra ri c, in the ru1ure 11·as also discusscd. 
A full report from the co nl"ere nc:e is soon 10 be publishcd by Nor th Ho lland. 

U h·iklingssc minar 1'>83, l.istaoscl 20.-22. april 
« DcYcloprncnl seminar» 1'}83 
Direc: lnr Jostein H. Hauge al the Cc111rc rcpo n s on the third ann ua! «dc \'c lop111 cn1 
se minar », \\" hid1 was ,1rranged at Us 1a osc1 in April by the Ccm rc and the ADP sci:1i o11 a l 
1hc Facul1y o f Are,, Universi1y of Bergen. The 30 par1ii:ipa111s i:ame from un ivcrsitics, 
museums, ar,hives and the Ccntrc. 

The rir, t group o f prcscnta1ions dcalt wi1h rnmp111c r graphi cs ancl includccl an 
introcluc1 io n by Senio r Co nsulta nt Oys1ci n Reigcm at the Cc 111 rc (sec p,27) . The 1vay1 in 
which program packagcs for rn111p u1cr grarhii:s i:an be used for resca rch in the Socia l 
Scicnccs, Hi story and Li1craturc wcrc dcmonstrat ccl by sc1cra l speakers. 

Anothcr 1nain tlwme \\'a.1 so r1 warc ror rcscarch in th e Humanities . To pi cs clca lt with 
wcrc svs1cms mr obj ect rcuis1cr.1, a subrou1i nc librar1·, trca1111e111 of a ri: haeo lo~i rn l l'in cl 
da ta , ;,ml the archacologi;;al program package ST,\R (sec HD 1-83) . -

The I hird 111ai11 1hcmc 11·,1s th e use or 1idcod isc tci:hno logy in the Humanitics. Accoums 
wcrc givc11 or it s dcvclop111c111al .11a1us and i1 s usc for the sloragc o r cu l1 ural hi stor ica l da ta 
(ICC Jl. 71 ). 

111 ;1 ~eparat c sc '5in n th e statu s a nd ru1 urc o r co mputcrs in the H11mani1ies was 
di1rn" ed, cs pcciall y in conncction wi 1h museums, Archacology a nd Lin guisci cs. 

Aslih I:'\ FORMA TICS 7 - a Conl'crcncc 1111 lnlclligcnl Rclric,·al 
Se nior Co11su l1a111 Oystei n Rcigcm at th e Ccnt rc rcpons o n th is con rercnce, which was 

arranued in Cambridl!C in 7\-larch. 
Dr.-Aaro n Slo man.- School or Soi:ial Scicnccs, Unil'crsity of Susse.,. ga1·c an mcr1·icw 

o r somc impo rt ant un soll'cd problems wi1hin An ificia l l111 cll ingc11cc. 
11fargaret Maslerman and Bill Williams, Cambridge Lang uagc Rcsca rch Unit, out li ned 

a new icchniquc for the in1c rprc1atio11 or 11 a1ural languages. 
Dr. E . .1. Yannakoudakis. Co mputer Centrc, Uni1ers i1y or Br;1d ford , prcscnted a 

sy>tcm for the correction o r spel ling mi s1akcs . 
. I .I. Tai I. Un iversity o r Cambridge Computer Library. dcscribcd a n experi111c111al 

sys tem for docu mclll rc1ric1·a l. 
P. Trclcavrn a nd lsabcl Gouvcia Lima, Dept . or Comp uter Sciences. Uni1cr1i1y or 

Ne""castl e-upon-Tyne, di srnsscd ri f1h gcnera ti on comp ulc rs. 

Konferanse r1111 formidling :n· humanislisk for.,kning ,-ja rnm o~ ,-iden 
Con!'crcncc on lite 111cdi:llion of rcscarch in lhc l·lunrnnitics ,in rilm uncl ,·idco 
The No rwegian Rcscarch Cou ncil fo r Science and the Humanil ies arrangcd th is confc
rcncc at Lcangkollcn in April. Rune .Johansen at the Cen1rc repo rt .I. 

On the rirs! day o r the con rcrcnce, re prcsc nta1i1 es or mccliat or s, rcscarchcrs, and 
rin ancial au1hori1ics o u1 li ncd from 1hcir res pcc1ivc vicwpoims prospcc1s for 1hc de1·clop
mc111 o r the rn ed ia1ion o r rcscarc h in the Hu111ani1ics ,·ia l"ilrn ,11,d vid eo. 

The las t 1wo days wcrc dcvo1ed lo the tcchni cal poss ibili1i cs and limi1a1ions conncctcd 
wi th the \l SC of 1n odcrn mcdiation tci:lrnology . Th e diffirnll financial si1 uation for the 
produi:tion o f film s and 1·iclco was also acrn1111wd ror. A1101hcr topic 1h a1 wa s discusscd 
was the aclvamagcs a nd disadvan1ages c·onncct ecl wi1h the lransferra l of 1c.xt s 10 
so uncl / picture media. 

T he parcicipa111s or 1he confercn,c ag recd thai film and video can he 11 1cfu l tools also 
within the Humani1ics. Howcvcr, rc.,carc hcr s stresscd 1he fact 1hat 1101 all 1ypes of 
rcsca rch mat er ial bcnc ri t from mediation in this manner. 

According 10 Johansen , in a fcw year,' lime comm unicat ions technology will fo rce 
researchcrs in the Humani1ics 10 rind 1heir placc in the fut mc media .1ocie1y. 
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lnfur111asjonskonl'er:111scn 19113, Snndvollcn 13.-1.tA.83. :'-lorsl, scnler ror informulikk 
The Conl'l•rem:e ni' lnt'nrmalion 19113 
This ,onfcrcn,:e, which " ·as ::irr:111gcd by 1hc Norwcgi::in Ccn1rc for lnfo rmatics al 
Sundn,llcn in Arril. is rcroncd on by Dirc.:1or Jostein 1-1. H::iugc al ihc Ccn1rc. Onc of' 
1hc main ques1ions rai1cd ::11 the ,:onfcrcn,:c \\"as: \\'h at do wc know abou1 the ways in 
Hhil'h 1hc rapidly cxranding·. A DP-bascd info rma1i on indus1ry '"ill afl'cct indiYidua!s , 
11ork. and so.:ie1y ai larg e'' 

The confcrence in cluded 1cchnical lec1ures on in1crnal corn,mmication 11ith !ocal dal a 
nel\rnrks, and 1hc dcvc!opmcnt of new te!cco rnrnunication s scrviccs for efficient informa
tion rnediation. Cornputer-bascd communic::ition sys1crns wcrc dcscribecl ane! dcrnonslrat · 
cd. Anm her 1opic was ll"Ord proccssing systems and 1hcir organiza1ional and socio-psycho
!ogica! basis. The usc of compuler garnes was a!so discusscd , along wilh it s inr!ucncc on 
social relatio nships and rn odcs o f 1hinking and int crac1ion. 

Fourth Confercncc on the Usc of Cnmpnlcr Corpora in En::lish Lirnguage lksearch 
Direc1or Jo-icin H. Hauge at th e Ccmrc rc po n s from 1his ,onfcrcncc in Nijmcgcn, 
Holland · 1he mos t rccent in a series rcsul1 ing fro m !CA\IE. Hauge him sclf gave an 
O\Wl'iell' al the confcrencc of ICA\·IE 's ac1il'i1ics a nd sc rviccs. 

Professor fon s,·am ik, Unil'crsity of Lund , S\\'cdcn . discusscd the 111c of tc .\ t corpora 
in general. B01h he and 01hcr srcakcrs ga,c ,1:1111.1 rcpon s of work in r rogrcss bascd on 
text corpora in Eng!i sh . 

lntcrnntimml Conference on Dntalrnscs in the Hnmnnitics and Social Scicnt·cs 
Consul1a111 Per Ve-ibosw d. Nor\\'cgian Text An:hiYc. rcpo rt s on thi s confcrence,which 
was arrangcd by Rutgcrs Uni1·ers ity, New .Jersey (USA). in .lune. The ,nnfcrencc incl uded 
80 prese111a1ions, mainly 11·i1hin his1ory, archaco!ogv, lall', phi!oso phy and lingui sti cs . 
General data ba se topics and au10111ated li bra ry scrviccs wcrc also clca lt with. 

\lariannc Gaunt fro m R111gc rs prcsc nt ccl plans for a 11 or!d-widc bibliography ur 
compu1cr-storcd tc.x1 s. Othcr rescarchcrs spoke on 1erminologica! and lc.\ ico!og ica l data 
bases, and compu1er-bascd archivcs of 1cx1s and rnanu scr ipt s. 

Sc1·cral rcscard1crs acco11n1ed for expcri cnce with and pla ns for compu1cr-a ssistcd 
instruction or lang uag es and his1ory. Othcr 1opics wcrc mu seum and archivc 11c1works. 
Scman1ics and Artificial lntclligencc ll'Crc discusscd in sc,cral lcciurcs and at a sympo
sium. 

Styrking nv cdh-nkti,-itctcnc \'Cd Det historisk-filosofiske folrn!tcl, Uninrsitctl't i Bergen 
Plnm for :ulnincing ADP acti,·itics nt the Facnlty ni' Arts, Uni\·crsit~· ol' Bergen 
Dircctor Jos1cin H. Hauge al th e Centre reports that in Dcccmbcr 1982 the Faculty of 
Ans at the Univcrsi1y of Bergen appointcd a commillcc which was to asscss 1hc prcsc111 
and fu1t1TC organiza1ion of ADP in the f'acul1 y' s rcscarch. in struction and sc rviccs. 

The co111mit1cc's rcporl appcared in April 1his year. It indudcs an ovcrvic\\' o r the 
current use of ADP (rnain ly wi1hin languugcs and history and al 1he His10rica l \foscum) . 
and a program ror rcscarch ancJ del'clo pmcn1 \\'Ork 111i!izing compu1cr mel hods and 
1echniqucs. 

In 1hc· comm, •llcc' s opinion, duser attcntion should be raid to 1hc 1caching of ADP . It 
is paimed out 1hat sc holar.1 from the Humanit ics ,and in p;1r1iculcr linguisr s.h ave a dtny 10 
,a ke ran in the dc,e!oprncnt of uscr- rriend! y dia loguc systc,m . 

',orsk utvalg for hibliolcknutomntiscring 
:'-<orwegian commiltec for lihrnry antnnrntinn 
Dircc10 r Jos1cin H. Hauge repo rl s o n the co111111i11ec's annua! rcporl for 1982 . The 
commiltec has advisory status on qucs1inns conccrning th e u1 ili zat ion o r ADP and 
communications 1cchn ology in Norwegian librarics. 

The commiucc dccla rcs that the usc of ADP ha s bccomc more and more co111111on in 
Norwegia n !ibrarics. lntcrcst is also growing in the ways in which 1hc introducti on of' 
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,\DP d 1angcs libraries' work ro u1i11 c, and co ndit ions . 
The cnm mit tee ac1i,·cly ,ccb LO co-ordi11a1c mr rent de"elupmcnt ,, ork in L hi , fi cld. 

Due to a lack of fi na ncial re,ourcc,. a joint pla n for dc1·clopme111 i, urgcnt. 

Bihlin1ckau1n111:11isl·rin~ i :\'c,q_:c. Ha11port for 11)!11-!12 
l.ihrary autonwlin11 in :\'orway. lfrpnrl l"or 11)81-!12 
Thi, repor t, pre,cn ted by Di rcctor .l m tein H. Ha1:gc al the Cenlre. "a, publi,hecl las1 
Spri ng by the Nomcgian Commilt('C for Library Au1oma1inn. IL i, the rc,ult of a 
qucst ionna irc rnnc·ern ing ADP ac til'ities in No rn·eg ia n li bra rics and clocurncma tion and 
inf"orma1io n serviccs in 198 1-1 982. 

The rcporl indudes a sun·cy of" .'\DP sys tems tha i are opera lin:. in the proccss or being 
de,·dopcd . and are at the p lanning , tagc. It also co nt ains in format ion on Norll"egian and 

L>rdic t11achi ne readahle data ba ses nf hibli ographica l data and othcr in for mation o r 
rele, ancc· to libra ries. 

l\frl{lin gN 
:'sc11 s 
f'ro m I . ,.\ ug usl :'vl .A. Hege Bril Ramlsborg lta, bcen engagcd by the Cc nlrc a, a 
rc,card1er in a11w111a1cd ardti\'e in format ion. Ramlsborg's lask i, 10 dc1·clop co mpurcr
ha, cd mct hods r har ll"il! facilirare I he u,c in rcscarch or hisrorical arc·.hi, e, and c:11aloguc,. 

The Farn lr y or An' s !i l: ary sc r\'icc ar rhc ni,·crsiry of Oslo i., 11 011· abk !n searc h for 
lircr:uurc in Dialog', da la ba,c, in Pa lo ;\1 10 . Ca liforn ia. Di alog ln formariL>n Sy,1dn 
co n1 ai n, I ~5 dara base, in a widc range of subjcc! s. 

A rc,\tlt nr the European Science Foumlarion's seminar on rhe possibiliries and 
li mitarions of the me o r ADP in rhe prod 11c1ion o f dicri onarics is the appointment u r an 
ad hoc ,0111111ir1 ee. Th is comm i1 1ee i, 1101,· wnrking on horh a repo r! anda smvcy o r the 
for1hcn111 i11 g dict ionarics rha r rccci\'c supporl l"rom ESF', mcmb.::r o rganiz:uio n;, . The 
c·o1111ni11c-~·sprincipalta. k i, 10 ad\'i ;,c 1hcsc organizations on how ADP c·an speed up work 
nn dict ionarics and cut c·osts. The co111111 i11ce is also p la rrning on dcvcloping a se ri es or 
manua l, .:onccrn ing rhc mc or :\DP in lc\ io:og raph1·. Acr i,·it ics in 1his J"iclcl 11·ill be 
i11corpora1ed in the• commi 11 ec ' , l'ul urc publirnt iom. 

Th e library al Ru1gers Uni,ws ir y. New .lcrscy, is \\'lll'king on a procj co: 1 aimed al 
rcgis1 cring c.\i sting 1nachine - readablc text, in the Humani1ics. A h ibli ography or thi s 
inrorma 1i o11 will be ;n·ailab lc da 1hc nc1,1·ork ,ys tcm RUN. 

Two ne \\· journa ls are prescn tcd. The l:."/ectnJ/lic f _i/!Huy i, an i111 crna rional journa l 
conccmed with 1hc 11 ,c or ADP in libraric, and dornme111a1 ion. Colico .!011rn11/ is 
publi , hed by llrigham Young Uni ,·cr,ity Press and is a fornm fu r lhc Computer Aiclccl 
Lanl,!uagc Learning & lnstrn.:rion Consonium. This consort ium \\':I S c,iabl ishccl in order 
ro pror11ote the usc of high ccc hnology aml intera.:1i1·e. comput er aicled in,truction . 

Fnrlhcn111in~ confl•rcnccs 
ScverHh ln1 crna1io nal On line Informat io n :\'icc1ing · London. 6-S Dccembcr: for mur: 
in for111a1ion. \\Tit e 10: The Org:111izing Sc.:rc1ary. Online In for mation :\kc1ings. 011l inl' 
Rc\' ic•w. Lcarned ln form;11io 11. Iks,d, lcigh Road , r\bi ngdon, O:\l"ord 0:\ l J 6LCi. 
Eng land. 

A, lib - Tra nsla ting and the Compu tcrs 5: Tools for rhc Trade . London , 10- 11 
No1c111bcr: more inforn1a1ion frnm: Confcrcncc•s Org;rni er. Aslib , 3 Belgra\'C Squarc. 
London SW l \: SPL , England . 

Cnnrere nce on 1hc 11 ,c nr .-\DP in Eng li sh language rcsca rch - Lancaster, 20-23 :\lay 
198-1 : more inl"or111 :11 ion from: Uni1·cr, i1 y of Lancaster. Dcpl. o r Linguiscics and :\lmkrn 
Lang uages. School of Engli , h, Lam:;lslcr I.A l -IYT. England. 
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